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Relagao de siglas e acronimos

SNCAP — Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas
POCAL - Plano Oficial da Contabilidade das Autarquias Locais

RFALE] — Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais
OE — Orgcamento do Estado

FEDER - Fundo Europeu do Desenvolvimento Regional

QREN — Quadro de Referéncia Estratégica Nacional

IMI — Imposto Municipal sobre Iméveis

IMT - Imposto Municipal sobre Transmissdes Onerosas de Iméveis
IUC - Imposto Unico de Circulagio

AT — Autoridade Tributdria

CIMI - Codigo do Imposto Municipal sobre Imdveis

EBF — Estatuto dos Beneficios Fiscais

IAS — Indexante dos Apoios Sociais

VPT — Valor Patrimonial Tributario

FEF — Fundo de Equilibrio Financeiro

TMDP — Taxa Municipal de Direitos de Passagem

TDFTH - Taxa da Ficha Técnica da Habitacdo

AdN — Aguas do Norte

IRS — Imposto sobre o Rendimento das pessoas Singulares

FSM - Fundo Social Municipal

DGAL - Diregao Geral das Autarquias Locais

SIIAL - Sistema Integrado da Informagdo da Administragdo Local
CCDRN - Comissdo de Coordenacdo do Desenvolvimento Regional do Norte
ETAR - Esta¢do de Tratamento de Aguas Residuais

CM - Caminho Municipal

EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tdmega e Barroso
PAEL — Programa de Apoio a Economia Local

PPI - Plano Plurianual de Investimentos

RCIT — Regime de Contrato Individual de Trabalho

ADSE - Assisténcia na Doenga dos Servidores do Estado

DGTF - Direg¢do Geral do Tesouro e Finangas

SATAPOCAL - Subgrupo de Apoio Técnico na Aplicagdo do POCAL
PAM - Plano de Atividades Municipais

EIM - Entidade Intermunicipal

MEP — Método de Equivaléncia Patrimonial

CIBE — Cadastro e Inventario dos Bens do Estado

PPM - Plano Diretor Municipal

CMVMC - Custo das Mercadorias Vendidas e da Matérias Consumidas
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DREN - Direg3o Regional da Educagdo do Norte

NCRF — Norma Contabilistica e de Relato Financeiro
4 PMP — Prazo Médio de Pagamento

FAM — Fundo de Apoio Municipal

RAI — Resultado Antes de Impostos
9 CNC - Comissdo de Normalizagdo Contabilistica
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Mensagem do Presidente

Dr. Amilcar Castro de Almeida

Carissimos Valpacenses,

Vivemos periodos dificeis e de incertezas - O Mundo esta a
mudar.

Os acontecimentos que temos vivido, fortemente marcados
pela pandemia provocada pelo Corona Virus, acrescidos do recente
conflito armado entre a Ucrania e a Russia, tém condicionado e |

il )
comprometido a ordem mundial. Jd ndo nos bastava uma pandemia, quanto mais uma guerra
entre duas nag¢fes independentes, que tanto sofrimento provocam e onde tantas vidas humanas
se perdem.

A conjuntura econdmica, sobretudo em economias débeis como a portuguesa, estd a ser
severamente afetada por uma crise dificil de comparar, com aumentos sucessivos dos precos das
commodities e o deteriorar das condi¢Ges de vida das populagdes.

No nosso concelho, a economia assenta sobretudo no setor agricola, onde nos
confrontamos com uma situagdo que é demais sabida, que tem a ver com os aumentos dos custos
de producdo, seja através do aumento da energia, combustiveis, fertilizantes ou da escassez de
matérias-primas e mao-de-obra.

O desafio é enorme, nomeadamente para a vertente agroalimentar, onde o impacto da
subida dos pregos esta a refletir-se em todos os elos da cadeia alimentar — Produc&o, industria,
distribuicdo e em todos nods enquanto consumidores domésticos.

A Camara Municipal de Valpagos ndo se tem posto a margem desta realidade. Tudo tem
feito para promover e mitigar os impactos negativos que a todos atinge, em particular os mais
desfavorecidos da nossa sociedade.

Continuamos na linha da frente a apoiar as familias e as empresas, a pensar o concelho
para as gerag¢des vindouras, em prol do melhor e mais eficiente uso de recursos.

Em termos de execu¢do orcamental, o ano 2021 revelou-se o maior saldo da conta de
geréncia de que ha memdria, ultrapassando os 6 milhdes de euros. Através deste recurso, serd
possivel executar projetos que permitirdo o desenvolvimento do nosso concelho e ir ao encontro
das necessidades mais prementes das populagdes. Pese embora tradicionalmente este montante
esteja vocacionado para a realizagdo de obras de investimento, ndo hesitarei, se necessario for,

em canalizar esses recursos no apoio as familias, ao setor produtivo e ao comércio.
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O concelho de Valpagos necessita de investimentos, mas acima de tudo de pessoas.

O mundo n3o voltard a ser como era!

O Vosso Presidente da Camara,

Amilcar Castro Almeida
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Com vista a uma analise da situacdo econdmica e financeira do Municipio de Valpacos, foi ‘\

| - INTRODUCAO

elaborado este relatério reportado a 31 de dezembro de 2021, sobre os seus aspetos orgamentais
e patrimoniais.

O presente Relatdrio espelha assim a execugdo do Orgamento do Municipio de Valpacos no
ano 2021, periodo em que o Municipio de Valpagos aplica pela segunda vez (a 12 foi a do ano
2020) o SNC-AP — Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas,
Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro, tendo até 31 de dezembro de 2019 elaborado as
suas demonstragdes financeiras segundo o normativo contabilistico — POCAL - Plano Oficial de
Contabilidade para as Autarquias Locais.

Anote-se que o orgamento para o ano 2021, aprovado pelo Executivo Camarario em 27 de
novembro de 2020 e pela Dignissima Assembleia Municipal, em sua sessdo realizada a 28 de
dezembro de 2020, foi elaborado segundo as normas contabilisticas em vigor, ou seja, pelo
normativo contabilistico SNC-AP.

Os procedimentos inerentes aos registos contabilisticos relativos a gestdo econdmico-
financeira da administragao local estdo devidamente previstos em disposi¢des legais, obedecendo
qualquer ato de gestdo da atividade financeira das autarquias locais a determinadas normas e
principios, constantes do respetivo enquadramento juridico.

Na execu¢do do orgamento do ano financeiro de 2021, foram cumpridos os principios
contabilisticos da continuidade, consisténcia, da entidade contabilistica, da especializa¢do (ou do
acréscimo), do custo histérico, da prudéncia, da materialidade e o da ndo compensacéo.

A informagdo financeira presente no presente relatorio pretende sobretudo:

i) Evidenciar a execug¢do orgamental e demonstrar o respetivo desempenho;

ii) Proporcionar uma imagem verdadeira e apropriada da posi¢do financeira e dos fluxos de
caixa;

iii) Facultar informagao credivel para as entidades externas e para a preparagdo das contas
de acordo com o sistema europeu de contas nacionais e regionais;

iv) Obter maior controlo financeiro, de legalidade, de economia, de eficiéncia e de eficacia
nos gastos publicos.

Refira-se desde ja, que na contabilizagdo das despesas e das receitas, sob o ponto de vista
orcamental e patrimonial, foram utilizados os subsistemas de contabilidade orgamental, de

contabilidade financeira e de contabilidade de gestdo, previstos no SNC-AP, nomeadamente nas
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\ 27 normas de contabilidade publica previstas no normativo contabilistico, bem como as

/
é/J

N
@\'

r’\/ recomendacdes emanadas pela CNC.
|

NOTA: Os valores unitdrios constantes nos mapas e quadros estdo expressos em unidades de euros.

MUNICIPIO DE VALPAGOS



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2021

Il - Execuc¢ao do Or¢amento \/\ !

2.1 - Comparacao entre o Orgamento Inicial e o Or¢amento Executado

Com base no principio da utilizagdo racional das dotagdes aprovadas, dlsponlblllzamos no
quadros abaixo informagao que possibilita avaliar a andlise da economia, eficiéncia e eficicia da
despesas autdrquicas.

O orgamento do Municipio de Valpagos apresenta a previsdo das receitas, bem como das
despesas, desagregado segundo a classificagdo econdmica legalmente aprovada e tem um
caracter anual.

Procura-se neste ponto explicitar e comparar a execugdo do orgamento, valores
inicialmente propostos com valores efetivamente executados, analisados os correspondentes
desvios.

Esta comparagdo permite aferir a fiabilidade do orgamento inicialmente apresentado e
aprovado e a capacidade financeira da sua execugdo, face ao volume de receitas arrecadadas e
despesas pagas.

PropOs-se o municipio para o periodo de 2021, arrecadar e pagar as verbas abaixo
discriminadas.

Quadro |

Dotagdes iniciais do ano 2021

Receita Despesa
Corrente 14 970 821,00 Corrente 12902 212,00
Capital 4108 625,00 Capital 6 177 234,00

Total 19079446,00 Total 19079 446,00

Grafico |

DOTAGOES INICIAIS - ANO 2021
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Durante este capitulo analisaremos as verbas que inicialmente foram propostas, com as
que efetivamente foram arrecadadas e pagas. Faremos igualmente compara¢Ses com os anos
‘transatos por forma a aferir a evolugdo das receitas e despesas municipais.

Conforme se pode verificar no quadro abaixo, o Orgamento Inicial 19.079.446 euros
(15.956.331 euros em 2020) e Final 25.711.690,86 euros (21.156.167,08 euros em 2020)
apresentam valores totais distintos.

Ao longo da geréncia, o orgamento foi objeto de reforgos fruto da integracdo do saldo da
geréncia anterior (Ano 2020) no valor de 3.994.989,86 euros (1.515.610,14 euros em 2020) e de
mais 942.011 euros, atendendo a que o Orgamento do Estado para 2021, incrementou as verbas
devidas nas transferéncias para os municipios, conforme revisdo orgamental aprovada pelo érgédo
deliberativo em sua sessdo de 19 de fevereiro de 2021.

Foram também incrementados 1.695.244 euros, provenientes da cedéncia de
infraestruturas afetas ao abastecimento de dgua as «Aguas do Norte, S.A.», conforme revisdo

orcamental aprovada pelo érgdo deliberativo em sua sessdo de 25 de junho de 2021.

Quadro Il

Execucdo do Orcamento - Ano 2021

Desvio

- Orgamento i
Designacio . . Final/Corrigido cob?ae;:t?'uta E-I)-:::z:;o
Inicial (a) (b) © {c) - (b) (%)
Receitas
Correntes 14 970 821,00 15692 931,00 16849956,79 1157025,79 107,37
Capital 4108 625,00 6023770,00 5473002,20 -550 767,80 90,86
Outras Receitas - Reposigdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo da Geréncia anterior 0,00 3994989,86 3994 989,86 0,00 100,00
Or¢gamento Desvio Taxa de
Designagdo = -
Inicial (a) Final/Corrigido  Despesa paga (<) - (b) Execugdo
{b) (c) {%)
Despesas
Correntes 12 902 212,00 15133 456,00 12694 217,51 -2439 238,49 83,88
Capital 6177 234,00 10578 234,86 6393 282,80 -4 184 952,06 60,44

As variagdes do quadro revelam, em termos relativos, uma taxa de execugdo da receita de
98,10% (101,03% em 2020), a qual, em termos percentuais, é superior a taxa de execugdo da
despesa no valor de 74,24% (82,15% em 2020 [variagdo aferida com base no orgamento
final/corrigido]). Estes racios traduzem a capacidade de realizagdo das receitas e das despesas

programadas, dado que a taxa referente a realizagdo das despesas é calculada com base nos
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valores efetivamente pagos (execugdo financeira) e da receita a verdadeiramente arrecadada
(Receita cobrada liquida). ; /‘/)k

Para os resultados de execucdo orcamental apresentados contribuiram maioritariamente |
f

as receitas correntes, que atingiram uma execucao de 107,37% (108,07% em 2020), conseguindo _f'

[

assim financiar as despesas correntes na sua totalidade e libertando poupanga corrente
(superavit) no valor de 4.155.739,28 euros (4.032.505,78 euros em 2020), para financiar despesas
de capital. Conseguiu-se financiar 65% (73,22% em 2020) das despesas de capital recorrendo-se é
fluxos correntes.

Anote-se que a pretensdo inicial de poupancga corrente era de 2.068.609 euros (1.744.356

euros em 2020), ficando-se acima do valor inicialmente proposto.

Quadro I
Evolucdo do orcamento e respetiva execucdo (2019-2021)

A Receitas Despesas
Designagdo
Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021 Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021
Orgamento inicial 15911907,00 15956331,00 19079446,00|15911907,00 15956331,00 19079 446,00
Orgamento final 18 775074,29 21156167,08 25711690,86( 18 775074,29 21156 167,08 25711 690,86
Execugdo 18 554 507,23 21373911,61 25216935,44| 17 088 945,77 17 378921,75 19087 500,31
Grau de execugdo % 98,83 101,03 98,08 91,02 82,15 74,24

Ao longo do triénio o ano 2020 foi aquele em que o grau de execugdo da receita foi o mais
elevado (101,03%). A nivel da despesa paga, foi no ano 2021 que se efetivou o maior volume de
despesa paga; todavia, o grau de execucao é o mais baixo do triénio. Efetivamente a despesa paga
representa 74,24 % do or¢camento final.

Anote-se, e em conformidade com o n.2 3 do artigo 562 do Regime Financeiros das
Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI), aprovado pela Lei n.2 73/2013, de 3 de
setembro, com entrada em vigor a 1 de janeiro de 2014, no caso de o municipio registar durante
dois anos consecutivos uma taxa de execugdo da receita prevista no orcamento respetivo inferior
a 85%, sdo informados os membros do governo responsaveis pelas areas das finangas e das
autarquias locais, bem como os Senhores Presidentes dos drgdos executivo e deliberativo do
municipio, que informam os respetivos membros na primeira reunido ou sessdo seguinte,
respetivamente.

Em 2019, 2020 e em 2021, como se demonstra no quadro supra, a taxa de execugdo da
receita foi sempre superior aos 85% previstos no RFALEI, pelo que o municipio de Valpagos deu

cabal cumprimento a disposicao legal prevista no RFALEI.
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Passaremos de seguida a uma andlise mais detalhada de cada componente da receita e da

despesa

2.2 - Execu¢ao Orcamental da Receita

Neste capitulo é feita a analise do grau de execugdo da receita alcangada face a receita
inicialmente prevista e respetiva comparagdo com periodos anteriores.

A autonomia financeira da autarquia depende dos meios colocados ao seu dispor para a
prossecucdo dos fins proprios, sendo relevante referir que os resultados da execugdo orgamental
estdo fortemente dependentes de fundos externos, nomeadamente estatais (OE - Orgamento do
Estado), Fundos comunitarios (FEDER-QREN-Portugal 2020), contratos-programa e passivos
financeiros (Empréstimos).

Quadro IV

Orcamento da receijta

Capitulo Previsé?es Alteragdes Previsdes Variaggo
iniciais Reforgos  AnulagBes corrigidas

Impostos Diretos 1721 480,00 1721 480,00 0,00
Impostos Indiretos 0,00 0,00 0,00
Taxas, muitas e outras penalidades 476 858,00 476 858,00 0,00
Rendimentos de propriedades 1207 266,00 1207 266,00 0,00
Transferéncias correntes 10232142,00 734404,00 12 294,00 10954 252,00 722 110,00
Venda de bens e servigos correntes 1249 074,00 1249 074,00 0,00
Outras receitas correntes 84 001,00 84 001,00 0,00
Venda de bens de investimento 11,00 1695 244,00 1695 255,00 1695 244,00
Transferéncias de capital 4108612,00 219901,00 4328513,00 219901,00
Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00
Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00
Outras receitas de capital 2,00 2,00 0,00
Rep. N3o abatidas nos pagamentos 0,00 0,00 0,00
Saldo da geréncia anterior 0,00 3994 989,86 3994 989,86 3994 989,86

Total 19079 446,00 6 644 538,86 12 294,00 25711 690,86 6632 244,86

As modificagdes orgamentais previstas no ponto 8.3.1 do POCAL, podem ser de dois tipos:

- RevisGes (Modificativas);

- Alteragdes (Permutativas).

As modificagbes orgamentais devem atender aos principios orcamentais e regras
previsionais, nomeadamente ao principio da universalidade, do equilibrio e da especificagdo.

As alteragdes orgamentais resultam de transferéncia de verbas de rubricas cujo cabimento

orcamental ndo atingira o seu montante aprovado, para rubricas que se encontram
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insuficientemente dotadas face aos compromissos que se pretende realizar, ndo dando lugar a

alteragdo da dotacdo global do orgamento:. As revisGes tém lugar quando houver um aumento do

valor global da despesa prevista .

Foi o orgamento municipal objeto de uma revisdo orcamental?, devidamente aprovada pela

Dignissima Assembleia Municipal, tendo o or¢amento inicial sido incrementado em 3.994.989,86

euros em resultado da aprovacdo do saldo da geréncia anterior (ano 2020), aos quais acresceu o

aumento das transferéncias provenientes do Or¢amento do Estado de 2021 em 942.011 euros

Durante o ano de 2021, foram igualmente feitas alteragbes orcamentais nas quais foi

incrementado o valor da receita em resultado da cedéncia das infraestruturas afetas ao

abastecimento de &gua as Aguas do Norte, S.A, no montante de 1.695.244 euros, perfazendo um

aumento global de 6.644.538,86 euros (como se demonstra no quadro V).

A anulagdo em 12.294 euros no capitulo das «Transferéncias correntes» esta relacionada

com a receita proveniente do Or¢gamento do Estado sob a forma de «Participagdo no IVA — Art.2

262-A da Lei n.2 73/2013», que fruto da aprovagdo do OE de 2021 veio a ser diminuida face ao OE

de 2020, que serviu de base a elaboragdo do orgamento municipal do ano 2021.

Em termos globais, o orcamento da receita foi incrementado em 6.632.244,86 euros.

Quadro V

Grau de execucdo da receita

Designagio Orgamento Inicial Receita Cobrada Liquida Desvio Taxa de

Valor % Valor % execugdo
Receitas Correntes 14 970 821,00 78,47 15748 943,38 74,21 778 122,38 105,20
01 Impostos Diretos 1721 480,00 9,02 1805 448,02 8,51 83 968,02 104,88
02 Impostos Indiretos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Taxas multas e out. penalidades 476 858,00 2,50 493 252,51 2,32 16 394,51 103,44
05 Rendimentos de propriedades 1207 266,00 6,33 1100 218,84 5,18 -107 047,16 91,13
06 Transferéncias correntes 10232 142,00 53,63 10806 538,01 50,92 574 396,01 105,61
07 Venda de bens e servigos 1249 074,00 6,55 1257 019,10 5,92 7 945,10 100,64
08 Qutras receitas correntes 84 001,00 0,44 286 466,90 1,35 202 465,90 341,03
Receitas de Capital 4108 625,00 21,53 5473 002,20 25,79 1364377,20 133,21
09 Venda de bens de investimento 11,00 0,00 1815 666,90 8,56 181565590 16506062,73
10 Transferéncias de capital 4108 612,00 21,53 3 655 654,63 17,23 -452 957,37 88,98
11 Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Outras receitas de capital 2,00 0,00 1680,67 0,01 1678,67 0,00
Total 19 079 446,00 100,00 21 221 945,58 100,00 2 142 499,58 111,23

! salvo quando se trata de receitas legalmente consignadas, empréstimos contratados e entrada em vigor da nova tabela de vencimentos
2 A revisdo orgamental foi aprovada em 04/02/2021 pela Cémara Municipal e em 19/02/2021 pela Assembleia Municipal.
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O quadro acima representado permite a comparagdo da receita cobrada liquida, com a
receita prevista em termos de orgamento inicial e consequentemente detetar os correspondentes
desvios e taxas de execugdo. A diferenga observada entre os valores orcamentados e executados,
nao resulta da falta de rigor na elaboragdo do orcamento, mas antes do facto do POCAL (Ponto

3.3.1.) impor a média aritmética das receitas cobradas dos ultimos 24 meses que antecedem a

crescimento ou diminuicdo de determinadas receitas. Pese embora em determinadas rubricas

impere a subavaliagdo das dotagGes, por forma a evitar ilusGes na Gtica da despesa.

W
§§ elaboragdo do orgamento, ndo sendo assim possivel relevar, em termos orgcamentais, o
L{ Ao nivel dos impostos diretos — IMI, IMT e IUC, analisaremos o seu comportamento nos
ultimos 3 anos.
Quadro VI

Evolucdo do IMl e do IMT

Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021
M 113909568 | 1241532,71| 1231418,54
IMT 240119,38| 336 834,84 281108,71
e 328769,86| 313916,97 292 920,77
TOTAL| 170798492 1892284,52| 1805 448,02
Gréfico Il
Evolugaodo IMl e IMT
1,500 000,00

1000 000,00 | | :

| |

500 000,00 . l .

0,00
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Da analise ao quadro e ao grafico supra, constatamos que a receita fiscal arrecadada em
2021 (1.805.448,02 euros), foi inferior em 86.836,50 euros face ao montante recebido no ano
2020 (1.892.284,52 euros), contrariando a tendéncia crescente que se vinha a verificar em anos
transatos. Podemos indicar, ainda que de forma genérica e empirica, eventuais razdes para

justificar essa diminuigdo, entre elas:
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- Ao nivel do IMI, um eventual acréscimo de sujeitos passivos que beneficiam do ;}:t.‘! 112-A
do CIMI (Prédios de reduzido valor patrimonial de sujeitos passivos de baixos rendimentos); k\

- Ao nivel do IUC, os reembolsos emitidos no ano 2021 fixaram-se em 53.803,71 euros. Na
generalidade, fruto das restituigdes do imposto que incidiu sobre os veiculos importados com data l\(ﬁ‘\{\
de matricula anterior a 1 de julho de 2007;

- No IMT, uma redug¢do ao nimero de transagoes imobilidrias sujeitas a imposto.

Todavia, e pese embora a receita tributaria arrecadada na geréncia de 2021 seja inferior a de
2020, em termos de execugao orgamental, com a exce¢do do IUC, a receita recebida ultrapassou a
inicialmente prevista (Vide Quadro VIll).

A receita proveniente do IMT, do IMI e do IUC, é arrecadada diretamente pela Autoridade
Tributdria e Aduaneira (AT) e transferida para o municipio, como resulta das alineas a) e c) do
artigo 142 e artigo 819, ambos da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro na sua redag¢io atualizada,
cobrando-se a AT de uma comissdo, que no ano 2021 foi de 45.443,50 euros (47.616,11 euros em
2020).3

Ao nivel da receita de IMI, em conformidade com o disposto na alinea a) do artigo 232 da
Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, foram transferidos pela AT, 49.090,11 euros (49.402,42 euros
em 2020) para as freguesias do concelho, correspondendo a 100% do produto da receita do IMI
que incide sobre os prédios rusticos, e 1% da receita do IMI| sobre os prédios urbanos, na
circunscri¢do territorial de cada freguesia.

Em resultado da proposta apresentada pela cdmara municipal (Proposta n.2 12DFP/2021)
que mereceu a aprovac¢dao do executivo camarario em sua reunido realizada a 9 de dezembro de
2021, sancionado pelo drgdo deliberativo em 22 de dezembro de 2021, foi deliberado aplicar a
taxa minima de IMI, prevista no artigo 112.2 do Cddigo do Imposto Municipal sobre Imdveis
(CIMmI):

Prédios urbanos - 0,3% [0,3% a 0,45%)].

Atendendo a isengdo prevista no artigo 11.2-A do CIMI [mecanismo anteriormente consagrado
no artigo 48.2 do EBF], ficam isentos de IMI os prédios rusticos e o prédio ou parte de prédio
urbano destinado a habitagdo prépria e permanente do sujeito passivo ou do seu agregado
familiar e que seja efetivamente afeto a tal fim, desde que o rendimento bruto total do agregado

familiar ndo seja superior a 2,3 vezes o valor anual do indexante dos apoios sociais (IAS) e o valor

3 Vide mapa de controlo orgamental da despesa — Rubrica 020224,
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patrimonial tributdrio (VPT) global da totalidade dos prédios ruisticos e urbanos pertenca do
\agregado familiar ndo exceda 10 vezes o valor anual do I1AS.

O reconhecimento da isen¢do € automatico e com uma periocidade anual, concedida pela AT.

2.2.1 - Execucdo Orgamental da Receita corrente por capitulos econdémicos

Quadro VIi

Execucdo Orcamental da Receita por capitulos econémicos

Designacio Orgamento Inicial Receita Cobrada Liquida Do Taxa de

valor % Valor % execugdo

Receitas Correntes 14 970 821,00 100,00 15748943,38 100,00 778 122,38 105,20

01 Impostos Diretos 1721 480,00 11,50 1805 448,02 11,46 83 968,02 104,88
04 Taxas multas e out. penalidades 476 858,00 3,19 493 252,51 3,13 16 394,51 103,44
05 Rendimentos de propriedades 1207 266,00 8,06 1100218,84 6,99 -107 047,16 91,13
06 Transferéncias correntes 10232 142,00 68,35 10806 538,01 68,62 574 396,01 105,61
07 Venda de bens e servicos 1249 074,00 8,34 1257019,10 7,98 7 945,10 100,64
08 Outras receitas correntes 84 001,00 0,56 286 466,90 1,82 202 465,90 341,03

Em todos os capitulos da receita corrente, exceto no capitulo dos impostos indiretos e de
rendimentos de propriedade, o valor arrecadado é superior aos montantes inicialmente previstos,
verificando-se um desvio positivo global de 778.122,38 euros.

No capitulo dos «Rendimentos de propriedade» estdo refletidas as receitas provenientes
do rendimento de ativos financeiros, nomeadamente os dividendos de agbes (Participacdes) de
sociedades em que o municipio participa, bem como os rendimentos provenientes de rendas,
sejam de terrenos, edificios e a renda de concessdo cobrada a EDP pela utilizagdo do dominio
publico municipal. Encontra-se ainda refletido neste capitulo, o beneficio de 2,5% sobre a
faturagdo de energia produzida pelo parque edlico do Alto da Coutada (Serra da Padrela),
conforme o disposto no n.2 27 do art.2 22 do DL n.2 33-A/2005, de 16 de fevereiro.

A estimativa orcamental previa a arrecada¢do de 1.207.266 euros, tendo sido cobrados
1.100.218,84 euros, o equivalente a 91,13%. A justificagdo para este desvio negativo, prende-se
com a contabilizagdo da renda de concessdo do 42 trimestre de 2021 devida pela EDP, no
montante de 168.242,80 euros, ter sido contahilisticamente arrecada em 3 de janeiro de 2022.
Anote-se que, em termos patrimoniais, e com base no principio contabilistico do acréscimo, o
referido montante esta devidamente refletido em termos de rendimento do periodo de 2021.

O capitulo responsavel pela maior arrecadagdo da receita corrente foi o das transferéncias

correntes, representando 68,62% da receita corrente arrecadada, fazendo naturalmente depender
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o municipio de transferéncias externas, nomeadamente do Orcamento do Estado — FEF (Fundo de
Equilibrio Financeiro).

V
O valor arrecadado sob a forma de outras receitas correntes, diz respeito nomeadamente a

indemnizagGes recebidas fruto de estragos provocados por outrem em equipamentos municipais
27.784,24 euros (2.567,01 euros em 2020), de reembolsos de IVA 138.953,24 euros (109.710,50
euros em 2020}, de donativos de 80.000 euros (213.400 euros em 2020) e de outras receitas

correntes 39.729,42 euros {64.520,66 euros em 2020).

Atendendo a sua importancia desenvolver-se-a, de seguida, o estudo mais detalhado da
receita corrente.

Quadro VIl

Receitas Fiscais

Receita Cobrada

Or¢gamento Inicial Taxa de

Designagdo Liquida i
i Valor % Valor i % R execuclo
01 Impostos Diretos 1721480,00 78,31 1805448,02 78,54 83 968,02 104,88
Imposto Municipal Sobre Imdveis 1161629,00 52,84 1231418,54 53,57 69 789,54 106,01
Imposto Unico de Circulagdo 319851,00 14,55 292 920,77 12,74 -26 930,23 91,58
Imposto Municipal Trans. Imdveis 240000,00 10,92 281 108,71 12,23 41 108,71 117,13
04 Tx, mult., outras penalidades 476 858,00 21,69 493 252,51 21,46 16 394,51 103,44
Mercados e Feiras 11 160,00 0,51 0,00 0,00 -11 160,00 0,00
Loteamento e Obras 35 000,00 1,59 58 968,44 2,57 23 968,44 168,48
Ocupagdo da Via Publica 3000,00 0,14 237,67 0,01 -2762,33 0,00
Saneamento (Conservagao) 409 740,00 18,64 414 121,60 18,02 4381,60 101,07
Tx. municipal direitos de passagem 875,00 0,04 4321,87 0,19 3 446,87 5 13%?);
Outros
TDFTH 271,00 0,01 104,13 0,00 -166,87 38,42
Outros 5517,00 0,25 10 565,13 0,46 5048,13 191,50
Multas e outras penalidades
Juros de mora 8 633,00 0,39 3 430,94 0,15 -5 202,06 39,74
Juros compensatérios 2 660,00 0,12 881,73 0,04 -1778,27 33,15
Coimas e penalidades 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
Multas diversas 1,00 0,00 621,00 0,03 620,00 62 100,00
Total 2198 338,00 100,00 2298700,53 100,00 100 362,53 104,57

Constata-se que dentro das receitas fiscais o IM| é que mais contribui para o erario
municipal, responsavel pela arrecadac¢do de 1.231.418,54 euros (1.241.532,71 euros em 2020). No

capitulo das taxas, o saneamento é que mais gerou receitas para a autarquia 414.121,60 euros
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(414.870,11 euros em 2020), pese embora o montante arrecadado ser manifestamente
insuficiente para ocorrer as despesas suportadas com o tratamento das &aguas residuais
[Atualmente a tarifa de tratamento de efluentes cobrada pela AdN (Aguas do Norte) é de 0,6732€
por m?, acrescidos de IVA], concessionado as Aguas do Norte.

Tomando em consideragdo o Capitulo das Taxas, em especial as rubricas «Mercados e
‘Feiras» e «Ocupagdo da Via Publica», cuja execugdo ficou aquém do inicialmente previsto,
refletem as medidas mitigadoras que a Camara Municipal implementou tendentes a ajuda ao
comércio, no ambito do combate aos efeitos econdmicos adversos provocados pela Covid-19,
nomeadamente a isen¢do de pagamento da ocupacdo da via publica devida por esplanadas,

lugares de terraco e feiras.

Quadro IX

Transferéncias Correntes

Receita Cobrada

Designagdo Orrehento.\nklal Liquida Desvio e.')-(:’:::;o
Valor % Valor %

Or¢amento do Estado: 9567594,00 93,51 10289703,10 95,22 722109,10 107,55
Fundo de Equilibrio Financeiro 8876972,00 86,76 9597 676,00 88,81 720704,00 108,12
Fundo Social Municipal 330 357,00 3,23 330 357,00 3,06 0,00 100,00
Participagdo varidvel no IRS 262 532,00 2,57 276 232,00 2,56 13 700,00 105,22
Participagdo no IVA 97 732,00 0,96 85 438,10 0,79 -12 293,90 100,00
Outras 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00

Estado-Participagdo projetos 93 939,00 0,92 99 095,42 0,92 5 156,42 105,49

Servigos e Fundos Auténomos-Outros 1,00 0,00 67 639,95 0,63 67 638,95 6763 995,00

:i‘;;’t:z: 3::':::;::“"”““""“““ aiamille 570608,00 558  350099,54 3,24 -220508,46 61,36

Total 10232 142,00 100,00 10806538,01 100,00 574396,01 105,61

A receita cobrada proveniente do Orgcamento do Estado, a exceg¢do das rubricas, «OF —
outros», cuja execucdo foi nula, e da participagdo no IVA, cuja execugdo se revelou inferior a
inicialmente prevista, as restantes tém execugdo orgamental igual ou superior ao previsto. O FEF
representa 88,81% (88,10% em 2020) das receitas cobradas neste capitulo.

O FSM (Previsto no artigo 302 do RFALEI) resulta do valor correspondente as despesas
relativas as atribuicGes e competéncias transferidas da Administragdo Central para os municipios.
Sdo despesas elegiveis para financiamento através do FSM, as inerentes ao exercicio das
competéncias no ambito da educacdo, ou seja, as despesas enquadraveis nas alineas a), b) e c) do
artigo 302 do RFALEI, no que diz respeito exclusivamente a:

- Educagdo pré-escolar publica e 12 ciclo do ensino basico publico;
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- Terceiro (3.2) ciclo do ensino basico — Apenas as despesas com transportes escolares, ~
conforme o previsto no n.2 3 do artigo 92 do Decreto-Lei n.2 144/2008, de 28 de julho, \
faculdade atribuida pelo n.2 4 do art.2 77.2 da Lei n.2 144/2017, de 29 de dezembro\
(OE2018). _
Com base no principio dos deveres de informagdo estatuidos no artigo 502 do RFALEI, \iy\Jx
informa este municipio trimestralmente a DGAL (Através da aplicagdo SIIAL) e a CCDRN (com
periocidade semestral), das despesas elegiveis para a atribui¢do e justificagdo deste fundo.

O RS representa uma participacdo no rendimento cobrado nas diferentes categorias deste
imposto na circunscricdo territorial do nosso municipio, cujo cabega de casal tenha morada fiscal
no concelho; caso contrario, embora os rendimentos sejam auferidos no concelho, se o cabeca de
casal dispuser a residéncia fiscal fora do concelho, a verba nado sera atribuida ao municipio de
Valpacos. Acrescera referir que o Municipio de Valpagos aplica a taxa de 5%, como lhe permite o
n.2 1 do artigo 262 do RFALEI. Em sessdo ordinaria da Dignissima Assembleia Municipal realizada a
22 de dezembro de 2021, deliberou aquele érgdo, fixar a taxa varidvel de IRS em 5% (Cobranga em
2023).

O orcamento de Estado é de entre as rubricas das transferéncias correntes aquele que mais
contribui para a arrecadagdo da receita corrente.

O desvio negativo de maior amplitude verifica-se na rubrica «Servigos e fundos auténomos
— Subsistemas de protegdo a familia e politicas ativas de emprego e formagdo profissional», em
gue o municipio arrecadou menos 220.508,46 euros face aos valores inicialmente previstos,

nomeadamente ao nivel das verbas provenientes da DGEST, IEFP e da DGAL (Programa de estagios

profissionais).

Quadro X

Venda de Bens e Servicos

Receita Cobrada

Designagdo Orgcamento Inicial Liquida Desvio ;ae,:; :;o
Valor % Valor % Valor
Venda de Bens e Servigos 1249 074,00 100,00 1257 019,10 100,00 7 945,10 100,64
Venda de Bens: 465 083,00 37,23 462 049,68 36,76 -3 033,32 99,35
Livros e documentagdo técnica 500,00 0,04 589,26 0,05 89,26 117,85
PublicagBes e impressos 50,00 0,00 32,56 0,00 -17,44 65,12
Bens inutilizados 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
Produtos Acabados e Intermédios 464 531,00 37,19 461427,86 36,71 -3103,14 99,33
Outros 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
Servigos: 335036,00 26,82 349769,08 27,83 14 733,08 104,40
Aluguer de espacos e equipamentos 2 500,00 0,20 0,00 0,00 -2 500,00 0,00

MUNICIPIO DE VALPAGOS



g\ /&(\‘\\6{“/ RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2021
\

Vistorias e ensaios 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00

; l_/\ Reparagdes 1,00 0,00 0,00 0,00 -1,00 0,00
?\I{ \ Ser. Soc. Rec. Cul. Desporto 55 454,00 4,44 56 209,23 4,47 755,23 101,36
\ Residuos sélidos 222 630,00 17,82 22103396 17,58 -1596,04 99,28
Transp. Colect. Pessoas 25 250,00 2,02 31502,30 2,51 6 252,30 124,76

W Trabathos por conta de particulares 16 500,00 1,32 16 957,74 1,35 457,74 102,77
Cemitérios 12 500,00 1,00 23 907,98 1,90 11407,98 191,26

Outros 200,00 0,02 157,87 0,01 -42,13 78,94

" Rendas: 448 955,00 35,94 445 200,34 35,42 -3754,66 99,16
Habitagdes-Social 17 000,00 1,36 10302,61 0,82 -6 697,39 60,60

Edificios 10 400,00 0,83 12 533,84 1,00 2133,84 120,52
Outras-Contadores dgua 421555,00 33,75 422 363,89 33,60 808,89 100,19

N
Lj(_

Com a venda de bens e servicos arrecadou a Camara Municipal 1.257.019,10 euros
(1.242.489,81 euros em 2020) dos 1.249.074 euros (1.309.459 euros em 2020) que se prop6s a
arrecadar inicialmente, revelando uma taxa de execugdo de 100,64% (94,89% em 2020) em
relacao as dotagbes iniciais.

O maior encaixe financeiro proveniente deste capitulo revela-se nas receitas da venda de
produtos acabados e intermédios [Venda de agua)] 461.427,86 euros (474.762,84 euros em 2020),
seguida da tarifa de disponibilidade 422.363,89 euros (423.122,81 euros em 2020) e da tarifa de
residuos solidos 221.033,96 euros (223.174,71 euros em 2020).

A faturacdo dos servigos de agua foi inferior a registada na geréncia de 2020, atendendo as
isencbes e descontos que foram promovidos pela Camara Municipal no dmbito das medidas

mitigadoras de apoio as familias e empresas que mais efeitos adversos sofreram com a pandemia

Covid-19.
Quadro XI
Execucdo orcamental da receita de capital
. Receita Cobrada . Taxa de
Orgamento Inicial 3 n Desvio
Designacdo Liquida execucao
Valor % Valor % Valor
Receitas de Capital 4108 625,00 100,00 5473002,20 100,00 1364377,20 133,21
09 Vendas Bens Investimentos 11,00 0,00 1815666,90 33,17 1815655,90 16506062,73
10 Transferéncias de Capital 4108 612,00 100,00 3655654,63 66,79 -452 957,37 88,98
11 Ativos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Passivos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Outras Receitas de Capital 2,00 0,00 1680,67 0,03 1678,67 84 033,50
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Do quadro acima pode-se observar que entre a receita de capital prevista e a que foi M“"
efetivamente executada, hd um desvio positivo de 1.364.377,20 euros (2.118.769,15 euros em \/‘)

2020) e apresenta um grau de execugdo de 133,21% (214,22% em 2020) do valor inicialmente ’
previsto. a/f

De notar que na Venda de Bens de Investimento, encontra-se refletiva, entre outros, a \\éNL
alienagdo de parte das infraestruturas municipais afetas ao abastecimento de 3&gua,
nomeadamente a estagdo elevatdria do Rio Rabacal, condutas e depésitos para abastecimento d
dgua em “Alta”. A venda efetuada as «Aguas do Norte, S.A.», permitiu um encaixe financeiro de
1.695.244,45 euros (O que inclui o valor do IVA). Esta alienagdo foi antecedida de deliberagdo
favordvel dos érgdos municipais —~ Camara Municipal e Assembleia Municipal.

O capitulo das Transferéncias de Capital teve uma execugdo abaixo do inicialmente
previsto, influenciada, sobretudo, pela ndo arrecadagdo da totalidade dos fundos comunitérios
inicialmente previstos (como se verifica no Quadro Xll) e pela ndo efetivagdo do acordo de
mutag¢do dominial, a outorgar entre o Municipio de Valpagos e a «IP-Infraestruturas de Portugal»,
gue previa o pagamento, por parte desta entidade, da verba de 358.646 euros, com o objetivo de
integrar na rede vidria do Municipio de Valpagos, o trogo de estrada da ER 206, entre o Km 145 e o

Km 151, numa extensdo de 6 Km.

Quadro X

Transferéncias de Capital

Receita Cobrada

Designagdo Orgamento Inicial Liquida Desvio e::z :;o
Valor % Valor % Valor

Sociedades e quase-sociedades n. financ. 71 346,00 1,74 142 690,83 3,90 71 344,83 200,00
Administragdo Central 2297 698,00 5592 2153953,00 5892 -143745,00 93,74
Administragdo Local 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Seguranga Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fundos Comunitarios 173956800 4234 1359010,80 37,18 -380557,20 78,12
Total 4108 612,00 100,00 3655654,63 100,00 -452957,37 88,98

Da andlise ao quadro das Transferéncias de Capital, deparamo-nos com um grau de
execucdo de 88,98% (197,81% em 2020), face aos valores inicialmente previstos. As receitas

arrecadadas provenientes de fundos comunitarios e contratos-programa foram as seguintes:
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euros em 2020), sob a forma de transferéncia de capital (FEF Capital), representando 29,17%
(29,19% em 2020) das transferéncias de capital arrecadada e 1.087.545 euros referentes a
variagdo da participagdo do municipio nos impostos do estado — art.2 352 da Lei n.2 73/2013. As
verbas provenientes de fundos comunitarios (QREN) cifraram-se em 1.359.010,80 euros

(1.444.326,40 euros em 2020), valor que ficou abaixo do montante arrecadado na geréncia

RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2021

\
N\ Quadro XIl

FUNDOS COMUNITARIOS RECEBIDOS NO ANO DE 2021

FUNDOS COMUNITARIOS RECEBIDOS Valor

Remodelacdo do pavilhdo da escola EB 2/3 José dos Anjos 85 607,55
Construgdo de percurso ciclavel e pedonal na cidade de Valpagos - colmatacdo 431 664,01
Projeto: Educagdo e aprendizagem ao longo da vida 26 501,03
Ribeira da Fraga 8270,22
Percursos do Rabacal 96 280,14
Bairro 12 Maio 109 917,89
Remodelagdo e beneficiagdo dos espagos de cidadSo - Vilarandelo 10 200,65
Remocédo do amianto da Escola EB José Ribeirinha Machado em Vilarandelo 190 239,88
Planos integrados e inovadores de combate ao insucesso escolar 4 430,06
Remodelagdo do pavilhdo da escola EB 2/3 ldlio do Carvalhal 149 665,61
Remodelacdo do pavilhdo da escola Prof. Ribeirinha Machado 115 275,96
Promaocgdo das TIC na administragdo e servigos ptblicos 20 867,12
Centro municipal de protecdo civi! de Valpagos 82 379,91
Reforgo da instalagdo de redes de defesa da floresta - 2 pontos de dgua 4 652,34
Capacitagdo da Administragdo Publica - Cadastro 23 058,43

TOTAL 1359 010,80

Do orgamento de Estado recebeu-se 2.153.953 euros, sendo 1.066.408 euros {986.330

anterior.
Quadro XIV
Execucdo orcamental da receita (2019-2021})
Variagao
2019 2020 2021 Triénio
Receitas Correntes 14555 599,71 15884 620,32 15748943,38 1193 343,67
Impostos diretos 1707 984,92 1892 284,52 1805 448,02 97 463,10
Impostos indiretos 66 304,06 0,00 0,00 -66 304,06
Taxas, multas e outras penalidades 456 107,96 500 787,16 493 252,51 37 144,55
Rendimentos de propriedade 1285 707,98 1782321,02 1100218,84 -185 489,14
Transferéncias correntes 9457399,70 10076539,64 10806538,01 134913831
Venda de bens e servicos 1351 795,06 1242489,81 1257019,10 -84 775,96
Outras receitas correntes 230 300,03 390 198,17 286 466,90 56 166,87
Receitas de Capital 3103571,11 3973681,15 5473002,20 2369431,09
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Venda de bens de investimento 69 115,28 2000,00 1815666,90 1746551,62 . I
Transferéncias de capital 2 209 990,36 337837840 3655654,63 1445664,27 ) =

Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 V
Passivos financeiros 812 486,62 569 125,06 0,00 -812 486,62

QOutras receitas de capital 11978,85 24 177,69 1 680,67 -10 298,18 T ;’
Outras receitas 0,00 0,00 0,00 0,00 W
Total de Receitas 17659170,82 19858301,47 2122194558 3562 774,76

Pela andlise do quadro supra, verifica-se um aumento na receita na ordem” dos
3.562.774,76 euros no triénio. Ao nivel da receita fiscal (Impostos diretos e indiretos), no triénio a
receita aumenta 31.159,04 euros influenciados pelo acréscimo da receita de IMI, IMT e IUC.

Todavia, como disso ja se deu a devida nota, a arrecadagdo dos impostos diretos em 2021,
foi inferior a verificada no periodo de 2020.

A arrecadacdo dos rendimentos de propriedade (1.100.218,84 euros) esta fortemente
dependente da exploragdo dos recursos naturais por parte da EHATB e do empreendimento
hidroelétrico do Rio Alvadia (gerido maioritariamente pelo Municipio de Ribeira de Pena), bem
como das rendas de concessdo — EDP. No triénio, a variacdo é negativa em 185.489,14 euros. Em
parte, a justificacdo para este desvio negativo, prende-se com a contabilizagdo da renda de
concessdo do 42 trimestre de 2021 devida pela EDP, no montante de 168.242,80 euros, ter sido
contabilisticamente arrecada em 3 de janeiro de 2022. Refira-se ainda, que a receita proveniente
do aproveitamento hidroelétrico do Rio Alvadia (Ribeira de Pena) ficou 27% abaixo do montante
esperado, fruto da pouca pluviosidade que caiu em especial no final do ano 2021.

Na geréncia de 2019 foi contratualizado um financiamento bancério com o banco BPI no
montante de 1.381.611,68 euros. No periodo de 2020, e atendendo a execug¢do dos projetos de
investimento financiados pelo empréstimo bancario, foram solicitadas tranches no montante
global de 569.125,06 euros.

Na geréncia de 2021 ndo foi contratualizado nem utilizadas verbas provenientes de
empréstimos bancarios.

Quadro XV

Passivos Financeiros

. Utilizagdo em | Utilizagdo em Montante
Finalid
naidade Eatidade 2019 (€) 2020 (€) Total €
Investimentos Municipais BPI 812 486,62 569 125,06 ( 1381611,68
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municipio detém em sociedades comerciais, ligadas a produgdo de energia elétrica proveniente de

Da-se igualmente nota que ndo se registou nenhuma venda de participages sociais que o

fontes renovaveis.

LAl

Neste ponto, efetuar-se-a a andlise da despesa paga na geréncia, sob o ponto de vista da
classificagdo econdmica. Apds uma breve referéncia aos valores orcamentados e sua comparagdo
com os valores executados, o que permitira aferir o nivel de realizagdo das despesas e apurar os
eventuais desvios, serd dado destaque as despesas afetas as Grandes Opgbes do Plano e em
especial as executadas no ambito do Plano Plurianual de Investimentos (PP1), permitindo avaliar a
sua execug¢3do e o alcance dos objetivos previstos naquele documento.

Na andlise da execugdo orcamental, serd feita a comparagdo entre despesa prevista

(orgamento inicial) e despesa paga (executada).

Quadro XVI

Execucdo Orcamental da Despesa

Orgamento Inicial Executado Desvio Taxa de
Designagdo
Valor % Valor % Valor execugio

Despesas Correntes 12 902 212,00 67,62 12694 217,51 66,53 -207 994,49 98,39
01 Despesas com Pessoal 6272 081,00 32,87 6022 891,55 31,57 -249 189,45 96,03
02 Aquisigdo de Bens e Servigos 4768 530,00 24,99 4328 167,03 22,68 -440 362,97 90,77
03 Juros e Outros Encargos 42 558,00 0,22 39 623,03 0,21 -2934,97 93,10
04 Transferéncias Correntes 1678 493,00 8,80 1773 905,49 9,30 95 412,49 105,68
05 Subsidios 40,00 0,00 90 340,00 0,47 90 300,00 225 850,00
06 Outras Despesas Correntes 140 510,00 0,74 439 290,41 2,30 298 780,41 312,64
Despesas de Capital 6177 234,00 32,38 6 393 282,80 33,51 216 048,80 103,50
07 Aquisigdo de Bens de Capital 5331503,00 27,94 4 873 156,95 25,54 -458 346,05 91,40
08 Transferéncias de Capital 286 852,00 1,50 961 347,20 5,04 674 495,20 335,14
09 Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Passivos Financeiros 558 859,00 2,93 558 778,65 2,93 -80,35 99,99
11 Outras despesas de capital 20,00 0,00 0,00 0,00 -20,00 0,00

Total 19079 446,00 100,00 19087500,31 100,04 8 054,31 100,04

No ambito das despesas correntes, com excecdo da rubrica despesas com o pessoal,
aquisi¢cdo de bens e servigos e juros e outros encargos, as demais tiveram uma execugio que se
revelou superior aos valores que inicialmente foram propostos. Ao nivel das despesas de capital, o

maior desvio pela negativa, pode ser observado na rubrica de aquisicdo de bens de capital onde o
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investimento concretizado ficou aquém, em cerca de 9,6%, do montante inicialmente previsto.

Através de uma analise mais detalhada ao mapa de controlo orgamental da despesa (anexo a este / ;
|

relatério), verifica-se que foram assumidos na geréncia compromissos, correntes e de capital, no q

valor de 22.828.409,06 euros (22.768.097,27 euros em 2020), ficando por pagar 3.740.908,75

euros (2.013.140,94 euros em 2020), ou seja 16,38% do total dos compromissos assumidos.

Anote-se que 0 ndo pagamento dos compromissos assumidos ndo se deve ha falta de
disponibilidade financeira ou de fundos disponiveis, mas sim a execugdo fisica dos projetos.
Principio esse, bem vincado pelo saldo de geréncia que transita para 2022 (6.129.435,13 euros).

Efetivamente, verificaram-se alteragbes nos cronogramas de execug¢do de empreitadas na
sua generalidade, fruto de pedidos formulados pelos operadores econémicos, em resultado de
dificuldades na obtengdo de matérias-primas e limitacdes na m3o-de-obra derivado de
isolamentos profilaticos (Covid-19).

De referir que no periodo de 2021, foram pagos subsidios a entidades empresariais
(Sociedades e ENI’s), fruto da aprovagdo pelos drgdos municipais do «Fundo Municipal de
Emergéncia de Apoio as Microempresas» (Anote-se que no ano 2020, foram igualmente
promovidas ajudas ao tecido empresarial valpacense).

No capitulo das «Outras Despesas Correntes», o montante executado supurou o
inicialmente previsto. Este facto, resulta do montante do IVA pago (316.996,93 euros) a
Autoridade Tributdria e Aduaneira, fruto da transmissdo onerosa de infraestruturas afetas ao
abastecimento de agua, alienadas as «Aguas do Norte, S.A.».

As «Transferéncias de Capital» pagas (961.347,20 euros), superaram o0 montante
inicialmente previsto (286.852,00 euros). Aqui encontram-se refletidas sobretudo, as
transferéncias efetuadas para as Juntas de Freguesia (533.499,61 euros) e para as Instituicdes sem

Fins Lucrativos (383.808,89 euros).

A despesa apresenta a seguinte variagdo no triénio:
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Quadro XVII
Execucdo orcamental das despesas (2019-2021)

Designagio Executado Executado Executado Van:ia;ﬁo
2019 2020 2021 Triénio

Despesas com Pessoal 5613 450,85 5775197,51 6022 891,55 409 440,70
Aquisicdo de Bens e Servicos 4 287 303,66 3999 244,90 4328 167,03 40 863,37
Juros e Outros Encargos 233 696,93 45 952,68 39 623,03 -194 073,90
Transferéncias Correntes 1841 230,17 1714 130,19 1773 905,49 -67 324,68
Subsidios 0,00 104 090,00 90 340,00 90 340,00
Outras Despesas Correntes 201 262,62 232 987,29 439 290,41 238 027,79
Total das Despesas Correntes 12176 944,23 11871602,57 12694217,51 517 273,28
Aquisicdo de Bens de Investimento 2693 466,13 3924 072,58 4873 156,95 2179 690,82
Transferéncias de Capital 1497 044,50 963 517,11 961 347,20 -535 697,30
Ativos Financeiros 57 913,00 28 956,50 0,00 -57 913,00
Passivos Financeiros 663 577,91 580 772,99 558 778,65 -104 799,26
Outras receitas de capital 0,00 0,00 0,00 0,00
Total das Despesas de capital 4912 001,54 5507 319,18 6393 282,80 1481 281,26
Total das Despesas 17 088 945,77 17378921,7S 19087500,31 1998 554,54

Da analise do quadro supra, verifica-se um aumento na despesa no triénio de 1.998.554,54
euros {diminuicdo de 372.589,94 euros no triénio 2018 vs 2020).

A execucdo da despesa corrente registou um acréscimo de 4,24%, assim como a despesa
de capital que registou um aumento de 30,15%.

Fazemos notar que no periodo de 2020 e 2021, o municipio procedeu ao pagamento de
«Subsidios correntes» no montante de 104.090 euros e 90.340 euros, respetivamente. Estes
pagamentos resultam da aprovacdo de dois Fundos Municipais de Apoio as Microempresas no
ambito das medidas mitigadoras de combate a Covid-19, promovidos pelos 6rgaos autarquicos.

Como anteriormente ja se fez referéncia, o aumento da receita no triénio (3.562.774,76
euros) foi manifestamente superior a variagdo da despesa (1.998.554,54 euros) em periodo
homdlogo.

De assinalar a redugao na rubrica dos «Juros e outros encargos», com uma poupanga de
194.073,90 euros, face ao montante despendido no ano 2019. No periodo de 2019, e em
resultado de uma sentenc¢a judicial de um processo datado do ano 2013 (Processo n.2
391/13.3BEMDL - Tribunal Administrativo e Fiscal de Mirandela), o municipio foi condenado ao
pagamento de juros de mora a «Mota-Engil - Geogranitos», no montante de 190.000 euros, fruto
do ndo pagamento atempado das faturas que resultaram da execugdo de quatro empreitadas
promovidas pela CaAmara Municipal, nos anos 2005, 2006 e 2007.

Ainda de realgar, a redugdo do montante pago a titulo de «Passivos Financeiros»,

evidenciando uma diminuigdo do capital em divida devido as institui¢des financeiras, assim como a
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diminuicdo das Transferéncias de Capital, em resultado, essencialmente, do término das
comparticipagdes financeiras que resultaram do memorando outorgado com a Santa Casa de
Misericérdia de Valpagos, no ambito da construgdo do novo hospital de Valpagos.

Passaremos em seguida a analisar a estrutura da despesa. (,}/
{
M

Despesas com o pessoal

Quadro XVII

Despesas com o Pessoal

1 Orgamento Inicial Executado Desvio Taxa de
Designacédo

Valor % Valor % Valor  execugéio

01 Despesas com Pessoal 6272 081,00 100,00 6022891,55 100,00 -249 189,45 96,03
Titulares de érgdos autarquicos 133 488,00 2,13 152 038,56 2,52 18 550,56 113,90
Pessoal dos quadros - RCIT 2 600 388,00 41,46 2549079,45 42,32 -51308,55 98,03
Pessoal com contrato a termo 60 194,00 0,96 0,00 0,00 -60194,00 0,00
Pessoal Regime de tarefa e avenca 1168 280,00 18,63 121108516 20,11 42 805,16 103,66
Pessoal aguardando aposentagdo 5 000,00 0,08 2 925,06 0,05 -2074,94 58,50
Pessoal em qualquer outra situagdo 76 043,00 1,21 70 742,23 1,17 -5300,77 93,03
Representagdo 49 252,00 0,79 53 562,60 0,89 4 310,60 108,75
Subsfdio de refei¢cdo 284 331,00 4,53 233 906,49 3,88 -50424,51 82,27
Subsidio de férias e de Natal 481 697,00 7,68 460 815,32 7,65 -20881,68 95,66
Horas extraordinarias 94 500,00 1,51 93 880,19 1,56 -619,81 99,34
Ajudas de custo 4 267,00 0,07 1014,40 0,02 -3 252,60 23,77
Abono para falhas 15 511,00 0,25 17 005,09 0,28 1494,09 109,63
Indemnizagdo cessagdo fun¢des 1 000,00 0,02 0,00 0,00 -1 000,00 0,00
Outros suplementos e prémios 28 104,00 0,45 33 066,25 0,55 4 962,25 117,66
Encargos com a satde 168 500,00 2,69 128 590,27 2,14 -39909,73 76,31
Outros encargos com a satide 96 500,00 1,54 91 371,20 1,52 -5128,80 94,69
Subsidio familiar a criangas jovens 29 750,00 0,47 11139,32 0,18 -18 610,68 37,44
Assisténcia na doenga (ADSE) 500,00 0,01 0,00 0,00 -500,00 0,00
Caixa Geral Aposentagdes 411 949,00 6,57 421 152,10 6,99 9 203,10 102,23
Seguranga Social 524 147,00 8,36 478 805,72 7,95 -45341,28 91,35
Seguros de acidentes de trabalho 38 180,00 0,61 12 712,14 0,21 -25467,86 33,30
Outras despesas de Seg. Social 500,00 0,01 0,00 0,00 -500,00 0,00

O valor total executado no periodo em anadlise foi de 6.022.891,55 euros (5.775.497,51

euros em 2020), distribuido pelas diferentes rubricas que acima se decomp&em.
As despesas com o pessoal absorvem 38,24% (36,36% em 2020) do total da receita
corrente cobrada liquida, e sdo responsdveis pelo consumo de 23,88% (29,08% em 2020) da

receita total cobrada.
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Cortejando os montantes executados em anos anteriores temos:

Quadro XIX
Despesas com o Pessoal
Ano
Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021
Valor 5613450,85| 5775197,51| 6022 891,55

Grafico Il

DESPESAS COM O PESSOAL

Ano 2021; Ano 20189;
6022891,55] 5613 450,85

Ano 2020;
5775197,51

No triénio, as despesas com o pessoal aumentaram 7% (409.440,70 euros).

Neste agrupamento, consideram-se todas as espécies de remuneragbes principais, de
abonos acessorios e de compensagbes que necessariamente requeiram processamento
nominalmente individualizado e que de forma transitdria ou permanente, sejam satisfeitos pela
autarquia, tanto aos seus funciondrios ou agentes como aos individuos que, embora n3o tenham
essa qualidade, prestem, contudo, servigos a autarguia nos estritos termos de contratos a termo,
em regime de tarefa ou de avencga.

Compreende-se também, no ambito deste agrupamento, as despesas que a autarquia,
como entidade patronal, suporta com o esquema social e de saude dos seus funcionarios. Anote-
se que as despesas de saude, vulgo ADSE, sdo na integra suportadas pelo municipio.

Por forma a dar cumprimento ao artigo 782 do RFALEI, informa mensalmente o municipio a
DGAL, do montante das despesas pagas ao pessoal, incluindo contratos de avenga, de tarefa e de
aquisicdo de servigos com pessoas singulares, comparando com as realizadas em periodo
homélogo do ano anterior.

O OE de 2017, em matéria do recrutamento de pessoal (vide art.2 482 da Lei n.2 42/2016,

de 28 de dezembro) apenas condicionava a abertura de procedimentos concursais aos municipios
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¥
que ultrapassavam os limites da divida total estabelecida no art.2 582 da Lei n.2 73/2013, de 3 de \

setembro.

O OE de 2018, condicionava os municipios em matéria de abertura de procedimentos
concursais para admissao de pessoal, quando se encontrem em violagdo dos limites ao seu

endividamento; (norma semelhante a disposi¢do do OE de 2017).

A Lei n.2 71/2018, de 31 de dezembro, que aprova o Or¢amento do Estado para o ano de
2019, no seu artigo 552, condiciona em matéria de recrutamento de pessoal, os municipios em

situagdo de saneamento ou rutura.

Dispositivo idéntico encontra-se previsto no art.2 512 da Lei n.2 2/2020, de 31 de margo
(Orgamento do Estado para 2020), em matéria de condicionantes ao recrutamento de pessoal nos

municipios em situagdo de saneamento ou de rutura.

Em matéria de despesas com o pessoal, 0 municipio de Valpagos em 2021, aumentou a
despesa com o pessoal em 247.694 euros em relagdo a execugdo de 2020.
Quadro XX

Comparativo da execucdo da despesa paga com o pessoal em 2019, 2020 e 2021

Deslgnacho Executado Executado Executado Varia¢do Variacdo
2019 2020 2021 Triénio 2020-2021
01 Despesas com Pessoal 5613450,85 5775197,51 6022891,55 409 440,70 247 694,04
Titulares de érgdos autarquicos 155 285,48 155 159,46 152 038,56 -3 246,92 -3120,90
Pessoal dos quadros - RCIT 2338820,18 2427197,03 2549079,45 210259,27 121882,42
Pessoal Regime de tarefa e avenga 1055556,31 1145403,34 1211085,16 155528,85 65 681,82
Pessoal aguardando aposentagdo 2 269,34 608,96 2 925,06 655,72 2 316,10
Pessoal em qualquer outra situagio 76 373,53 75 272,15 70742,23 -5 631,30 -4 529,92
Representacdo 51236,26 51 581,32 53 562,60 2 326,34 1981,28
Subsidio de refeigdo 241 071,03 240 450,93 233 906,49 -7 164,54 -6 544,44
Subsidio de férias e de Natal 428 897,24 425 217,48 460 815,32 31918,08 35 597,84
Horas extraordindrias 107 307,11 88 301,42 93 880,19 -13 426,92 5578,77
Ajudas de custo 4171,43 1664,73 1014,40 -3 157,03 -650,33
Abono para falhas 17 831,31 17 219,30 17 005,09 -826,22 -214,21
Outros suplementos e prémios 23127,99 20 219,95 33 066,25 9938,26 12 846,30
Encargos com a salde 153 299,00 142 279,01 128 590,27 -24 708,73 -13 688,74
Outros encargos com a satide 100 158,40 89 574,98 91 371,20 -8 787,20 1796,22
Subsidio familiar a criangas jovens 21581,03 16 511,77 11 139,32 -10 441,71 -5 372,45
Caixa Geral Aposentagdes 422 068,16 455 846,53 421 152,10 -916,06 -34 694,43
Seguranga Social 380 190,95 407 730,73 478 805,72 98 614,77 71 074,99
Seguros de acidentes de trabalho 34 206,10 14 958,42 12712,14  -21 493,96 -2 246,28

No triénio, a despesa com o pessoal teve uma variagdo positiva de 409.440,70 euros,

influenciada sobretudo, pelo aumento das remuneragdes; pelo n.2 de trabalhadores em fungées
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publicas (Ano 2019 — 219/Ano 2021 — 224), assim como os contratos em regime de tarefa e

avenga

Aquisicao de Bens e Servigos Correntes
Q Quadro XXI

Aquisicdo de Bens e Servicos Correntes

2 Orgamento Inicial Executado Desvio Taxa de
Designacdo
Valor % Valor % Valor execugio
Aquisi¢do de Bens e Servigos 4768 530,00 100,00 4328167,03 100,00 -440362,97 90,77
Aquisi¢do de Bens 1333510,00 27,96 1409504,24 32,57 75994,24 105,70
Aquisicdo de Servigos 3435020,00 72,04 2918662,79 67,43 -516357,21 84,97

Verifica-se que a rubrica de aquisicdo de bens representa 32,57% (31,69% em 2020) e a
aquisicdo de servigos 67,43% (68,31% em 2020) do total do valor pago para o capitulo da aquisi¢do
de bens e servigos.

Neste capitulo, o desvio entre a despesa executada e a prevista no or¢amento inicial é de
9,23%, fortemente condicionada pela derivagdo de 516.357,21 euros verificada na rubrica
«Aquisicdo de Servigos». Efetivamente, tal como em 2020, o ano 2021 é um ano atipico em
resultado das condicionantes provocadas pela crise sanitaria e econdmico/financeira que a Covid-
19 tem provocado, nomeadamente com o encerramento do parque escolar (de 22 de janeiro a 12
de margo) e consequente redugdo as necessidades de transportes escolares, fornecimento de
refei¢bes, energia, ...

De realgar ainda, e fruto de acertos faturados pela EDP no término do contrato de
fornecimento de energia elétrica (atualmente o operador econdmico que fornece energia elétrica
ao municipio é a Endesa, em resultado do concurso publico internacional), foram contestados pelo
municipio leituras efetuadas pela EDP, por considerar que fossem excessivas e desfasadas da
realidade. As leituras foram objeto de acerto no decurso do ano 2022, implicando que em 2022
fossem pagas faturas de consumos devidos no ano 2021 na importancia de 321.882,78 euros
(266.378,08 euros de iluminagdo publica, 49.716,78 euros de edificios e 5.787,92 euros de
bombagens), que se refletird em termos or¢gamentais (e ndo patrimoniais, pois procedeu-se ao

acréscimo desse gasto no periodo de 2021) na execugdo do ano 2022.
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Os quadros seguintes permitem observar a desagregacdo das despesas de Capltalw\

indicando para as respetivas dotagdes orgamentais, o volume da despesa paga e respetiva taxa de

execugao. .
Quadro XXll
Despesas de Capital
. Orgamento Inicial Executado Desvio Taxa de
Designacdo
Valor % Valor % Valor execucdio
Despesas de Capital 6177 234,00 100,00 6393 282,80 100,00 216 048,80 103,50
07 Aquisi¢do de Bens de Investimento 5331503,00 86,31 487315695 76,22 -458 346,05 91,40
08 Transferéncias de Capital 286 852,00 4,64 961 347,20 15,04 674 495,20 335,14
09 Ativos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Passivos Financeiros 558 859,00 9,05 558 778,65 8,74 -80,35 99,99
11 Outras Despesas de capital 20,00 0,00 0,00 0,00 -20,00 0,00

As importancias pagas a titulo de despesas de capital, totalizaram 6.393.282,80 euros
(5.507.319,18 euros em 2020), representando em termos relativos 33,49% (31,69% em 2020) do
total da despesa paga. O Investimento direto realizado pelo municipio apresenta uma taxa de
execugdo de 91,40% (191,25% em 2020), as Transferéncias de Capital 335,14% (107,13% em
2020), os Ativos Financeiros 0% (100% em 2020), os Passivos Financeiros 99,99% (95,42% em
2020) e as outras despesas de capital com uma execugdo nula, face aos valores inicialmente
previstos em orgamento.

Embora a aquisi¢do de bens de investimento represente 25,53% (22,58% em 2020) em
relagdo a totalidade das despesas pagas, fixaram-se em 76,22% (71,25% em 2020) das despesas de
capital pagas no periodo.

Face a previsao inicial, realizaram-se a mais 216.048,80 euros do total das despesas de
capital, ou seja, um acréscimo de 3,49% das intengdes inicialmente previstas.

Na geréncia de 2021 foram concretizados (pagos) mais de 885 mil euros em relagdo a
geréncia de 2020. De chamar a colagdo, como anteriormente jd se deu a devida nota, as
dificuldades na execucdao das empreitadas contratualizadas, bem como a sua adjudicacdo
(Concursos que foram langados mais do que uma vez, em virtude de auséncia de propostas),
derivado sobretudo da extrema dificuldade na obtengdo de matérias-primas e limitagdes na mao-

de-obra (Isolamentos profilaticos - Covid-19).
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2.3.3.1 ~ Principais componentes da Despesa de Capital

O valor da aquisi¢do de bens de investimento inicialmente previsto para o ano econémico
de 2021 totalizava 5.331.503 euros (2.051.754,50 euros em 2020). Em termos de utilizacdo
orgamental, os compromissos assumidos no periodo atingiram um volume de 7.778.834,34 euros
(6.264.694,55 euros em 2020), em que a execugdo org¢amental [pagamentos]) se fixou nos
4.873.156,95 euros (3.924.072,58 euros em 2020), ficando por pagar 2.905.677,39 euros
(1.358.540,96 euros em 2020) dos compromissos assumidos. Anote-se que, nem todos os
compromissos estdo faturados no término da geréncia, estando, porém, os mesmos relevados em
termos orgamentais (e ndo patrimoniais) como compromissos assumidos e ndo pagos.

Os pagamentos dos compromissos assumidos estdo aliados com a execucdo fisica das
empreitadas, ndo resultando de falta de disponibilidade financeira. Cada compromisso assumido
implica a emissdo de um numero de fundo disponivel, reservando-se desta forma os recursos

financeiros para honrar com os pagamentos que se venham a efetivar no futuro préximo.

2.3.3.2 - Fontes de Financiamento do Investimento

Quadro XXIII

Fontes de Financiamento de Investimento

2017 2018 2019 2020 2021
Designagdo
Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Empréstimos bancérios 0,00 0,00 0,00 0,00 812 486,62 26,78 569 125,06 14,33 0,00 0,00
Transferéncias de Capital 2242759,42 97,92 3089064,13 99,56 2209990,36 72,83 337837840 85,06 3655654,63 99,95
FEF 929594,00 40,58 941 882,00 30,36 930766,00 30,67 986 330,00 24,83 1066408,00 29,16
Variagdo participagdo 0,00 0,00 0,00 0,00 705 769,00 0,00 947 722,00 0,00 108754500 29,74
Fundos Externos 131316542 57,33 2147182,13 69,21 57345536 18,90 1444326,40 36,37 150170163 41,06
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
QOutras receitas de capital 47 757,18 2,08 13 509,36 0,44 11 978,85 0,39 24 177,69 0,61 1 680,67 0,05
Total 2290516,60 100,00 3102573,49 100,00 3034455,83 100,00 3971681,15 100,00 365733530 100,00

O Investimento tem tido nos ultimos anos diversas fontes de financiamento. Pela anélise

do quadro supra, constata-se que as transferéncias com origem no Orcamento do Estado (FEF de
capital — 1.066.408,00 e Excedente Art.2 352, n.2 3 da Lei n.2 73/2013 — 1.087.545,00 euros) foram
a principal fonte de financiamento do investimento (2.153.953 euros); anote-se, porém, que o
municipio canaliza poupanga corrente (em 2021 as poupancas correntes foram de 4.155.739,28

euros) para a realizagdo de despesas de investimento.
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Assistimos a um aumento de 57.375,23 euros na componente Fundos Externos em relagdo

ao ano 2020, em resultado da execugdo de projetos cofinanciados, nomeadamente as

candidaturas ao Norte 2020.

g

g

I

|
Em outras receitas de capital foram arrecadados 1.680,67 euros, em resultado de revisées Q/"

de pregos (empreitadas) a favor do municipio.

De notar que no quinquénio, no ano 2019 e 2020, fez-se uso de capitais alheiros — Recurso
a divida (No ano 2019 foi contratualizado com o banco BPI um empréstimo bancério no montant
de 1.381.611,68 euros, tendo o seu capital sido libertado nos anos 2019 e 2020, consoante é
execuc¢do das empreitadas objeto de financiamento bancario).

Assim, as fontes de financiamento no periodo de 2021, para além do saldo da geréncia

anterior incorporado pela via de revisio orgamental no montante de 3.994.989,86 euros

(1.515.610,14 euros em 2020), foram as seguintes:

Quadro XXIV

Fontes de Financiamento

Ano 2019 Ano 2020 Ano 2021  Variagdo Triénio
Receitas proprias (1) 4 867899,98 541788251 4655938,47 -211 961,51
OE - FEF (2) 10588 548,00 11501 644,90 12 443 656,10 1 855 108,10
Empréstimos 812 486,62 569 125,06 0,00 -812 486,62
Fundos externos (3) 573455,36 1444326,40 1501701,63 928 246,27
Outras receitas 816 780,86 925322,60 2620649,38 1803 868,52
Total receita cobrada liquida 17 659 170,82 19 858 301,47 21 221 945,58 3562 774,76

{1) Consideram-se receitas préprias as cobrangas de impostos (Diretos e [ndiretos), multas, taxas e outras penalidades, venda de bens e

servigos e rendimentos de propriedade.

(2) Considera-se o FEF (Corrente e de Capital), a participagdo varidvel no IRS, participagdo no IVA, 0 FSM e a verba que resulta do art. 358,

n.23 da Lei n.2 73/2013.

(3) Fundos comunitarios (1.359.10,80) + iberdrola {142.690,83)

Da andlise do quadro supra, verifica-se que as receitas proprias tém um comportamento

descendente na ordem dos 211.961,51 euros (variagdo de 621.733,76 euros no triénio 2018 vs

2020).

0 ano 2021 foi no quinquénio aquele que apresentou o maior valor arrecadado, fruto de

um maior encaixe de verbas resultantes do Orgamento do Estado, Fundos Externos, assim como (e

disso ja se deu a devida nota) da venda de infraestruturas afetas ao abastecimento de dgua.

As verbas provenientes do Orgamento do Estado tiveram uma variagdo no triénio de
1.855.108,10 euros. O FEF de capital teve um incremento de 11,36% face ao valor arrecadado em

2020, devido essencialmente ao valor arrecadado referente a verba prevista no art.2 35.2 da Lei

73/2013.
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0 ano 2019 foi no triénio, aquele em que os recursos provenientes de fundos comunitarios

tiverem menor expressao.
No triénio a variagao foi positiva em 3.562.774,76 euros, resultante da influéncia da verba
recebida das Aguas do Norte, S.A. (1.695.244,45 euros), pela cedéncia das infraestruturas afetas

ao abastecimento de dgua, conforme deliberacdo dos érgaos municipais.

’ 5.

2.3.3.3 - Transferéncias de Capital

Com as transferéncias de capital despendeu o Municipio 961.347,20 euros (963.517,11
euros em 2020), distribuidos essencialmente por transferéncias para as juntas de freguesias,
conforme regulamento de apoio as freguesias e instituigdes sem fins lucrativos, no dmbito das
suas atribuicdes e competéncias.

As transferéncias financeiras refietidas neste agrupamento, destinam-se a financiar

despesas de investimento das unidades recebedoras.

Quadro XXV

Transferéncias de Capital Concedidas

Dotacdes Execugdo

Transferéncias concedidas corrigidas .

Sociedades e quase sociedades ndo financeiras

Empresas publicas municipais e intermunicipais 10,00 0,00

Outras 10,00 0,00
Administragdo central

Servicos e fundos auténomos 10,00 0,00
Administragdo local

Municipios 10,00 0,00

Freguesias 909 885,00 533 499,61

Associagdes de municipios 5322,00 5 321,72
Instituigées sem fins lucrativos

InstituicSes sem fins lucrativos 405 990,00 383 808,89
Familias

Outras 41 500,00 38 716,98

Total das transferéncias de capital 1362 737,00 961 347,20

A execugdo or¢amental demonstra que os valores pagos ficaram aquém das dotac¢des corrigidas

em 401.389,80 euros, ou seja em 29,46%.
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No que se reporta aos Passivos Financeiros, estes representam 8,74% (10,73% em 2020) do

2.3.3.4 - Amortizagao de Passivos Financeiros

total das Despesas de Capital pagas.

O montante contratualizado a 31 de dezembro de 2021 em empréstimos bancarios é de
7.397.883,27 euros (11.867.683,71 euros em 2020), dos quais utilizou o municipio 7.388.645,59 l
euros (11.737.951,29 euros em 2020). Foram amortizados 541.271,01 euros (573.265,35 euros e
2020) e pagos 39.396,90 euros (45.586,42 euros em 2020) de juros [a taxa de juro aplicada pela
banca é de aproximadamente de 1%, com excecdo do PAEL que é de 2,47%).

O capital em divida em 31/12/2021 é de 2.586.485,19 euros (3.127.756,20 euros em 2020),
uma diminuigdo de 17,31% (541.271,01 euros) em relagdo ao capital em divida no final do periodo
de 2020.

De notar que em novembro de 2026, o empréstimo contratualizado com a DGTF no ambito
do Programa de Apoio a Economia Local (PAEL), fica totalmente amortizado. A partir dessa data (a
manter-se a politica de ndo contratualizacdo de empréstimos), restard a amortizacio do
empréstimo contratualizado com o Banco BPI no ano 2019, cujo término ocorrera em junho de
2031.

Anote-se que o Municipio de Valpagos tem cumprido escrupulosamente os prazos e
pagamentos das prestagGes devidas, ndo incorrendo em juros de mora, fruto de atrasos de
pagamento a banca e a DGTF [Direcdo-Geral do Tesouro e Finangas}.

De referir ainda, que o contrato de locagdo financeira (Leasing) contratualizado com a
Caixa Leasing e Factoring (CLF) tendente ao financiamento de uma maquina retroescavadora,
ressalvando o valor residual (1.743,11 euros pago em janeiro de 2022), as demais prestagfes

foram integralmente pagas em 2020 e 2021.

O principio do equilibrio orgamental previsto no art.2 402 da Lei 73/2013, de 3 de
setembro, estabelece que a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos igual a despesa
corrente acrescida das amortizagdes médias de empréstimos de médio e longo prazo.

Ao analisar a execugdo orgamental de 2021, verifica-se que as receitas correntes ndo so
cobriram todas as despesas correntes, como ainda financiaram 4.155.739,28 euros (4.032.505,78
euros em 2020) das despesas de capital, gerando-se assim uma poupanga corrente — Superavit

corrente.
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n Ao longo do triénio, verifica-se que em todas as geréncias a poupanga corrente foi superior
a 2,4 milhdes de euros. O ano 2019 foi aquele em que a poupanga corrente teve menor express3o,
g/{ contribuindo para uma diminui¢do no financiamento das despesas de investimento, atendendo a

que as despesas correntes absorveram uma maior percentagem de receitas correntes.

N, Quadro XXVI
\ ~

Poupanca Corrente

Ano Valor

2019 2428704,38
2020 4 032 505,78
2021 4 155 739,28

A variagao no triénio é positiva em 1.727.034,90 euros.

Grafico IV

PoupangaCorrente

L 2428 704,38

= Ano 2019 = Ano 2020 = Ano 2021

O RFALE! (Vide artigo 402 e 839), sob a epigrafe «Equilibrio orgamental», prevé que a
receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos igual 3 despesa corrente acrescida das
amortizagdes médias de empréstimos de médio e longo prazo. O cumprimento da referida regra
de equilibrio orgamental deve ser garantido, relativamente a cada periodo orcamental, no
momento da elaboragdo do orgamento, das respetivas alteragdes (permutativas e modificativas) e
no decorrer da execugdo orgamental.

O principio do equilibrio orgamental consagrado no ponto 3.1.1, al. e), do POCAL, foi
revogado pelo SNC-AP, mantendo-se o previsto no RFALEI. Alids, o grupo de acompanhamento do

POCAL (SATAPOCAL) ja havia, ainda que tacitamente, revogado o principio estabelecido no POCAL.
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Demonstramos em seguida, o controlo do cumprimento da regra do equilibrio previsto no
RFALEI:
Quadro XXV

CONTROLO DO CUMPRIMENTO DA REGRA DE EQUILIBRIO ORCAMENTAL

Dados do exercicio de 2021

DESCRICAO 5 )
D.ota'goes Dotagdes Execuclio y \
iniciais corrigidas \
{A) Receita corrente bruta 14970821,00 15692931,00 16849 956,79
{B) Despesa corrente 12902 212,00 15133456,00 12694217,51
{C) Saldo corrente (A) - (B) 2 068 609,00 559475,00 4155739,28
(D) Amortizagdes médias de empréstimos de m/l prazo 468 959,14 468 959,14 468 959,14
{E) Diferenca ((C)-(D)) 1599 649,86 90515,86 3686 780,14
Controlo do cumprimento da regra de equilibrio Cumpre Cumpre Cumpre
Passemos a analisar os orgamentos e a respetiva execugdo, nos anos 2019 a 2021 [tendo
por base a receita cobrada].
Quadro XXVIII
Execucdo do saldo orcamental no triénio 2019 a 2021
2019 2020 2021
Org. Inicia) Org. Final Execugdo % org, Inicial Org. Finat Execugdo % Org. inicial Org. Final Execucdo %
Receita Corrente 14 182 019,00 14 182 019,00 14 605 648,39 102,99% 14 101 418,00 14 715 999,00 15 884 620,32 107,93% 14 570 821,00 15 692 931,00 1574894338 100,36%
Receita de Capital 1729 888,00 369771888 310357111 83,93% 1854 512,00 4923 557,94 3973 681,15 B0,71% 4108 625,00 6023 770,00 5473 002.20 90,86%
Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 100,00% 0,00 0,00 0,00 100,00% 0,00 0,00 0,00 100,00%
TOTAL 15 911 507,00 17879 737,88 17 709 219,50 99,05% 15 956 331,00 19 640 556,94 19 858 301,47 101,11% 19 079 446,00 21 716 701,00 21 221 945,58 97,72%
Despesas Correntes 11925 222,00 12975038,04 12176 944,23 92,85% 12 357 063,00 13 283 957,00 1187160257 £89,37% 12902 212,00 15 133 456,00 12 694 217,51 £3,88%
Despesas de Capital 3 986 685,00 5 800 036,25 4912 001,54 84,69% 3599 268,00 7872210,08 5507 319,18 69,96% 6177 234,00 10578 234,86 6393 282,80 60,44%
TOTAL 15 911 807,00 18 775 074,29 17 088 945,77 91,02% 15 956 331,00 21 156 167,08 17378 921,75 82,15% 19 079 445,00 25 711 690,86 19 DB? 500,31 74,24%
Saldo 620273,73 2479379.72 2134 445,27
Saldo da geréncia anterior 89! 41 1515610,14 3994 989,86
Saldo para a geréncia seguinte  1515610,14 399498986 12943513

Ao longo do triénio as receitas totais aumentaram 3.512.726,08 euros (2.285.214,89 euros
entre 2018 vs 2020), tendo as despesas totais registado um acréscimo de 1.998.554,54 euros
(diminuicdo de 372.589,94 euros entre 2018 vs 2020) ou seja, uma varia¢cdo em termos relativos
de 11,51% e 2,14%, respetivamente. O facto de a receita ser maior do que a despesa, implicou o
aumento do saldo da geréncia a transitar para o ano seguinte (6.129.435,13).

No triénio, a receita executada foi sempre superior a despesa paga, ndo tendo sido
necessario o recurso ao saldo da geréncia anterior para equilibrar a execu¢do orcamental. O saldo

da execugdo, acrescido do saldo transitado, permite a transicio de um saldo de geréncia para
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022 de 6.129.435,13 euros (valor mais alto de sempre), possibilitando, via mecanismo de revis3o

ental, incrementar as dotacGes iniciais do orgamento de 2022 em 6.129.435,13 euros.
W (,/:“ Como se constata nos dados de execugdo orgamental, o principio do equilibrio corrente*

foi respeitado, tendo as receitas correntes ultrapassado as despesas correntes em todas as fases

de execugdo orgamental.

No triénio, o ano de 2019 é aquele em que o saldo da geréncia é o mais baixo.

Em termos relativos, o ano 2021 fica marcado pela mais baixa taxa de execugdo, quer ao
nivel da receita, quer ao nivel da despesa (98,08% e 74,24%, respetivamente). Contudo, em todas
as geréncias em analise, a taxa de execug¢do da receita superou a baliza dos 85% prevista no art.2

562 do RFALEI.

O quadro seguinte permite uma andlise comparativa do saldo efetivo® ao longo do triénio
2019-2021:
Quadro XXIX

Saldo efetivo
Calculado com base na receita cobrada liquida

2019 2020 2021
Receitas efetivas 17659170,82 19858 301,47 21221945,58
Despesas efetivas 17 088 945,77 17378921,75 18528 721,66
Saldo global efetivo 570225,05 2479379,72 2693223,92

Nos anos de 2019 a 2021, o saldo efetivo apresenta sempre um saldo positivo.Sendo o
maior deles em 2021. Tal facto fez com que ndo se tivesse de recorrer ao saldo da geréncia
anterior para financiar despesas da geréncia corrente (conforme pode ser constatado no quadro
XXVII).

N3o houve recurso a ativos financeiros; todavia, nos anos 2019 e 2020 fez-se uso de

passivos financeiros (empréstimo BPI contratualizado em 2019).

Recorrendo aos mapas de controlo orcamental da receita e da despesa, verifica-se que o
grau de realizagdo da despesa, aferido pelos compromissos assumidos 22.828.409,06 euros

(19.392.062,69 euros em 2020), é inferior ao grau de realizacdo da receita cobrada bruta

* 0 principio do equilibrio orgamental encontra-se previsto no art.2 40 da Lei n.? 73/2013, de 2 de setembro.

5 Receitas e despesas, com exclusdo das resultantes de ativos financeiros, passivos financeiros e saldos de geréncia do periodo anterior,
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26.317.948,84 euros (21.393.399,64 euros em 2020), levando a um superavit orcamental de 5

)u

2.904.366,23 euros (482.282.300,91 euros em 2020), como se demonstra:

Quadro XXX

Apuramento do Défice Orcamental

Execugdo Orgamental da Despesa

Compromissos assumidos Diferengas
Dotacoes Period Despesapaga  Dotagdo ni c i
corrigidas Periodo erfodos Tou otagdo nafo saldo ompromissos
futuros comprometida por pagar

(1) (2) (3) (4)=(2)+(3) (5) (6)=(1)-(2) (7)=(1)-(5) (8)=(2)-(5)
25711690,86 22828409,06  5603392,99 28431802,05 19087500,31  2883281,80 662419055 3 740908,75

Execugdo Orgamental da Receita

Receitas por

Dotacgdes e Receitas Liquidacbes Receitas Receita cobrada Receitas por cobrar no final do
¢ cobrar no inicio i e
corrigidas P TS liguidadas anuladas cobradas brutas liquida ano
(9) (10) (11) (12) (13) (14) (15)=(10)+(11)-(12)-(13)
25711 690,86 300451,99 26 558 524,69 25 187,98 26317 948,85 25216 935,44 515 839,85
Excedente orgamental (16)=(14)+(15)-{5)-(8) 2 904 366,23
% Sobre a receita cobrada liquida (17)=(16/14x100) 11,52%

9 - Calculado de acordo com as regras do sistema europeu de conta {SEC95)

No ano de 2019 o superavit orgamental foi de 489.597,23 euros. Na geréncia de 2020 o
superavit orgamental foi de 2.282.300,91 euros e no ano findo em 31 de dezembro de 2021 o
superavit orgamental fixou-se em 2.904.366,23 euros, o que significa que as receitas cobradas
brutas permitiram pagar a totalidade dos compromissos assumidos para o ano de 2021 ndo
onerando desta forma a geréncia seguinte.

De referir, todavia, que o nivel de compromissos globais assumidos (do periodo e periodos
futuros) ascendem a 28.431.802,05 euros, tendo sido pagos 19.087.500,31 euros (67%), ficando
por pagar (porque ainda ndo executados e/ou vencidos) 9.344.301,74 euros.

Considerando o saldo da geréncia no montante de 6.129.435,13 euros, implicara com que
3.214.866,61 euros tenham de ser gerados na execug¢do orgamental da receita no ano 2022, para

honrar os compromissos assumidos em 2021, que terdo execugdo em periodos futuros.
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‘q Na geréncia de 2021, o municipio de Valpagos apoiou financeiramente instituicbes que
| prosseguem fins de carater social, cultural, recreativo e desportivo, no montante global de
1.218.238,04 euros (1.466.577,09 euros em 2020), no ambito das suas atribuigdes e competéncias.

Por razdes de materialidade, no quadro abaixo, listamos as instituicdes as quais foram

Q atribuidas, no ano, verbas superiores a 10.000 euros.

Quadro XXXI
3 Transferéncias para instituicdes de valor superior a 10.000 euros/Ano
Entidade Beneficiria Pag"a‘::“:m
ANIVALPACOS - Associagdo de prote¢do de animais de Valpagos 14 551,50
APEEACV - Associagdo 317 808,87
Associagdo humanitaria dos bombeiros voluntérios de Carrazedo 98 859,96
Associagdo humanitdria dos bombeiros voluntérios de Valpacos 130 399,27
Cruz Vermetha Portuguesa - nucleo de Valpagos 13 049,08
APPACDM -- Associacdo 15 000,00
Aguavalor - Centro de Valorizagdo e Transferéncia de Agua 20 000,00
Associagdo Academia Johnson Januério 29 729,04
Associagdo cultural, recreativa e desportiva Ferreiros de Lebucdo 13 760,00
Banda Municipal de Valpagos 26 395,32
CAMI - Clube aventura do Minho 13 825,00
Casa do povo de Vilarandelo 60 277,50
Clube de tiro, caga e pesca de Valpagos 17 490,00
Cooperativa de Olivicultores Valpagos, CRL 20 330,37
Centro social e paroquial de Vassal 30 000,00
Fébrica da igreja paroquial da freguesia de Valpagos 10975,90
Faganha - Assoc. cultural, recrea., e desportiva de Deimé&os 35 806,38
Grupo desportivo de Carrazedo de Montenegro 42 500,00
Grupo desportivo de Valpagos 43 000,00
Valpacos Futsal Clube 46 500,00
Santa Casa da Misericérdia de Valpagos 127 930,63

Do montante pago a titulo de transferéncias para instituigdes (1.218.238,04 euros -

Despesas corrente e de capital), 21 instituigbes beneficiaram de 92,61% do referido montante.
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A execucdo das Grandes Opg¢bes do Plano representa o quadro de desenvolvimento da}'
intervencdo municipal, e apresenta-se organizado por objetivos, programas, projetos e agdes. E
parte integrante deste relatério, o Mapa de Execugdo do Plano Plurianual de Investimentos e o
PAM - Plano de Atividades Municipais.

O mapa que a seguir se apresenta, sintetiza a estrutura do Plano Plurianual de

Investimentos (PPI) por objetivos, comparando as dotagGes corrigidas com o valor executado.

Quadro XXX

Anilise ao Plano Plurianual de Investimentos

PPI
Objetivos :;;;::2:2 Execugdo %

Ag. const. conser.rep. edif. municipais 314 349,00 123 218,22 39,20
Ag. Rep. Maq. Viat. Outros equipamentos 293 077,00 258 089,81 88,06
Ensino basico 1272 483,60 633 617,49 49,79
Planeamento urbanisticos 93 668,00 15 680,15 16,74
Arranjos urbanisticos 569 463,00 310672,38 54,56
Rede de Esgotos 348 811,00 312093,21 89,47
Abastecimento de dgua 298 764,00 220 466,78 73,79
Cemitérios 615 915,00 359393,44 58,35
Parques florestais e jardins 1038 842,26 296 666,40 28,56
Cultura 355 301,00 321069,64 90,37
Desporto, recreio e lazer 1384 189,00 714 675,64 51,63
Industria e energia 557 720,00 238 451,55 42,75
Rede vidria e sinalizagdo 1311223,00 1000063,08 76,27
Turismo 127 035,00 35919,16 28,28
Outras fungdes 51 116,00 33 080,00 64,72

Total 8631956,86 4873 156,95 56,45

Para o calculo do grau de execucdo do PPI, considerou-se o volume de despesa paga
relativamente ao volume de dotagGes corrigidas e inscritas no Plano.

O valor inicialmente previsto para o PPl totalizava 5.331.503 euros (2.080.711 euros em
2020), tendo sido objeto de um incremento no valor de 3.300.453,86 euros, originando uma
dotagdo corrigida de 8.631.956,86 euros (6.172.875,08 euros em 2020).

A rede vidria e sinalizacdo, com uma execugdo de 76,27% (79,04% em 2020), consumiu

1.000.063,08 euros (890.543,66 euros em 2020), o que equivale em termos relativos a 20,52%
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(ZA%j;m 2020) do total das despesas pagas no PPI, revelando-se o objetivo que mais recursos

consumiu ao plano de investimentos.
Cortejando os montantes executados no ultimo triénio, verifica-se que no ano de 2021 o

municipio alcangou niveis de despesa superiores aos verificados nos demais anos em analise.

%\ Quadro XXXIll

Andlise comparativa com o PPl de 2019, 2020 e 2021

Objetivos Execugdo do PPI
2019 2020 2021

Ag. const. conser.rep. edif. municipais 0,00 38 711,41 123 218,22
Ag. Rep. Mdgq. Viat. Outros equipamentos 442 099,87 372 520,49 258 089,81
Ensino basico 1540,18 281 381,50 633 617,49
Acdo social 0,00 193 303,93 0,00
Planeamento urbanisticos 34 367,80 102 406,85 15 680,15
Arranjos urbanisticos 84 170,77 570 188,91 310672,38
Rede de Esgotos 307 400,46 256 546,87 312 093,21
Abastecimento de dgua 317 252,20 93 195,84 220 466,78
Cemitérios 151 920,24 183308,45 359393,44
Parques florestais e jardins 9927,32 599 567,06 296 666,40
Cultura 69 456,91 16 265,13 321 069,64
Desporto, recreio e lazer 236 952,90 290 127,61 714 675,64
Inddstria e energia 20 951,06 27 569,87 238 451,55
Rede vidria e sinalizacdo 1002 895,45 890 543,66 1000063,08
Turismo 0,00 0,00 35919,16
Outras Fungdes 72 443,97 37 391,50 33 080,00

Total 2751379,13 3953 029,08 4873 156,95

A variagdo no triénio foi positiva em 2.121.777,82 euros, representando em termos
relativos um aumento de 77,12% ao investimento realizado.

O ano de 2019 é o que releva um menor nivel de investimento.

Todavia, ao nivel das Transferéncias de Capital destinadas a fomentar investimentos das
entidades recebedoras (nomeadamente, Juntas de Freguesia e InstituicGes sem Fins Lucrativos),
foram pagos 1.497.044,50 euros, dos quais 766.685 euros no ambito da execugdo do contrato
administrativo celebrado entre o Municipio e a Santa Casa da Misericérdia de Valpacos, tendente
a remodelagdo e ampliagdo do edificio do hospital de Valpagos, devidamente aprovado pelos

argdos municipais e comunicado ao Tribunal de Contas.
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Quadro XXXIV
Anélise do Plano de Atividades Municipal I)/fl
PAM
Objetivos :;:;::2 Execuglio o K.J

Servigos gerais da administracdo ptiblica

Administracio Geral 15 000,00 15000,00 100,00 \ \ k@f;ﬂ.

Seguranga e ordem publica 167 500,00 161792,77 96,59 ~
Fungdes sociais

Educagdo 890 655,00 639 251,21 71,77 3

Satde 10 000,00 0,00 0,00

Seguranga e a¢do sociais 197 000,00 145 259,29 73,74

Habitagdo e servigos coletivos 1612580,00 1353201,75 83,92

Servigos culturais, recreativos e religiosos 333 985,00 220 685,65 66,08
Fungoes econémicas

Apoio a produgdo pecudria 20 000,00 19 763,20 98,82

Comércio e Turismo 31 650,00 16 699,15 52,76

Total 3278370,00 2571653,02 78,44

O Plano de Atividades Municipal, subdividido em Servigos Gerais da Administragdo Publica,
Fungdes Sociais e Fungdes Econdmicas, teve uma execugdo de 78,44% face as dotagdes corrigidas,
tendo sido executados 2.571.653,02 euros, em que as Fung¢des Sociais evidenciam a maior
expressividade (2.358.397,90 euros), nomeadamente com as despesas incorridas com a educagéo

(639.251,21 euros) e habitagdo e servigos coletivos (1.353.201,75 euros).

O saldo a transitar para o ano 2022 no que respeita a operagdes orgamentais é de
6.129.435,13 euros (3.994.989,86 euros em 2021). O quadro que se segue faz um breve resumo
dos movimentos financeiros da autarquia no ano 2021.

Quadro XXXV

Resumo dos Movimentos Financeiros de 2021

Desienscxo orpamentals (NS  Tow
(1) Saldo transitado de 2020 a) 3994 989,86 1018 468,56 5013 458,42
{2) Receitas arrecadadas 21221 945,58 368 216,89 21590 162,47
(3) Despesas pagas 19 087 500,31 366 245,53 19453 745,84
Saldo a transitar para 2022 (1+2-3) 6129 435,13 1020 439,92 7 149 875,05

a) Incorporado em 2021
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5.013.458,42 euros em 2020), como se verifica no resumo diario de tesouraria do fecho do ano,

&7 Em disponibilidades, detinha o municipio em 31/12/2021, 7.149.875,05 euros

¢

4

A

devidamente evidenciados nos saldos apurados no término da geréncia.

O saldo apurado da conta orgamental (6.129.435,13 euros), depois de aprovado o mapa
«Fluxos de caixa»® pode ser incorporado, por recurso a uma revisio orcamental, antes da
aprovagdo dos documentos de prestacdao de contas, conforme art.2 1302 da Lei n.2 75-B/2020, de
31 de dezembro (Orgamento do Estado para 2021), aplicdvel em 2022 por via da prorrogagdo da
sua vigéncia, nos termos da alinea a) do n.2 1 e no n.2 2 do art.2 582 da Lei n.2 151/2015, de 11 de

setembro, na sua atual redacdo.

2.8 -—Prazo Médio de Pagamento

O prazo médio de pagamento (PMP) do municipio de Valpagos, calculado nos termos do
Despacho n.2 9870/2009 do Ministro de Estado e das Finangas (publicado em DR — 22 série, do dia
13/04/2009), era o seguinte:

Average PMP a 31/12/2019 - 2 dias
Payment PMP a 31/12/2020 - 5 dias
Period PMP a 31/12/2021 - 5 dias (estimado)

No triénio, o ano 2019 é aquele em que o PMP foi mais baixo.

2.9 - Analise da Divida do Municipio

A crescente intervengdo social exigida aos municipios, devido ndo sé ao alargamento das
suas atribuigdes e competéncias (igualmente a descentralizagdo), mas a uma capacidade mais
interventiva no desenvolvimento do concelho com o objetivo de proporcionar melhores condigées
sociais, culturais, de lazer e bem-estar, o endividamento autdrquico comecou a ser utilizado como
recurso financeiro alternativo a insuficiéncia de recursos no curto prazo. Constitui uma medida de
politica econdmica autorizada por Lei dentro dos limites legais, e aprovada por deliberacdo da
Assembleia Municipal, com o necessdrio visto prévio do Tribunal de Contas (conforme art.2 462 da

Lei n.2 98/97, de 26 de agosto).

6 A Assembleia Municipal aprovou o Mapa Fluxos de Caixa em sua sessao ordindria realizada a 19/02/2022
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A necessidade do recurso ao endividamento autarquico estd dependente do nivel de @
receitas arrecadadas.

O mapa a seguir permite visualizar a evolugdo da divida no Gltimo quinquénio:

j, L
Quadro XXXVI

Andlise da Divida do Municipio

Designagdo 2017 2018 2019 2020 2021
Dividas de empréstimos (1) 3632692,90 2965480,14 3131896,49 317236252 2588 228,30
Dividas de curto prazo * (2) 93 606,62 427 390,19 249 585,05 175 016,17 149 879,61
Divida total {1+2) 3726299,52 3392870,33 3381481,54 3347378,69 2738 107,91
Taxa de crescimento da divida - % = -8,95% -0,34% -1,01% -18,20%

* Inclui a divida a fornecedores de conta corrente e fornecedores de bens de investimento

O endividamento do municipio tem vindo a ser sucessivamente reduzido como se

demonstra no grafico seguinte.

Grafico V

DIVIDA DO MUNICIPIO
Ano 2021 : — :
Ano 2020 : S
Ano 2019 $ =T
Ano 2018 e —
Ano 2017 e —

0,00 500000,00 1000000,00 150000000 2000000,00 2500000,00 300000000 3500000,00 4000 000,00

Na geréncia de 2021, o municipio reduziu em 18,20% a divida total existente a 31/12/2020.
O endividamento municipal em 2021 é o mais baixo do quinguénio em analise.
Conforme o estatuido no artigo 522 do RFALEI, existe um valor maximo estabelecido para a

divida municipal, incorrendo os municipios em penalidades caso venham a ultrapassar esse limite.

Dita o artigo 522 do RFALEI, que o montante da divida total de operagbes orgamentais do
municipio, incluindo a dos servigos municipalizados e intermunicipalizados, das entidades
intermunicipais e das entidades associativas municipais, das empresas locais e as participadas (em
caso de incumprimento das regras de equilibrio de contas — vide artigo 40¢ da Lei n.2 50/2012, de
31 de agosto), as cooperativas e as fundagGes e outras entidades de outra natureza, relativamente

as quais se verifigue o controlo ou presunc¢do de controlo por parte do municipio, ndo pode
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uKrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita corrente liquida
cobrada nos trés exercicios anteriores.

Demonstramos em seguida a capacidade de endividamento do municipio para o ano de

2021, assim como o seu cumprimento para com o limite da divida total imposto pelo RFALEI:

N Quadro XXXVil

Apuramento da capacidade de endividamento para o ano 2021
{art.2 522 e 542 da Lei n? 73/2013 de 3 de setembro)

X

Apuramento do limite da "Divida Total" a 31/12/2021

Total receita cobrada nos 3 ultimos anos 44 868 653,64
Receita corrente cobrada em 2018 14 428 433,61
Receita corrente cobrada em 2019 14 555 599,71
Receita corrente cobrada em 2020 15 884 620,32
Média da receita 14 956 217,88
1,5 Vezes a média da receita corrente liqguida cobrada nos 3 ultimos anos 22 434 326,82

Apuramento da Divida Total

Divida total operagées orcamentais do Municipio 3939 703,46
20.2 - Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 1113,00
22.1 - Fornecedores C/C 107 634,21
22.5 - Fornecedores-faturas em recegdo e conferéncia 0,00
24 - Estado e outros entes publicos 51 776,40
25.1.1 - Financiamentos obtidos - Empréstimos bancérios 1629729,23
25.1.3 - Financiamentos obtidos - Locagdo Financeira (Leasing) 1743,11
25.9 - Financiamentos obtidos - Outros financiadores - PAEL 956 755,96
27.1.1 - Fornecedores de investimentos C/C 42 245,40
27.2.2 - Credores por acréscimo de gastos 1098 165,06
27.8.9.2 - Outros Credores 50 541,09
Divida das entidades relevantes para efeitos de limites da Divida Total 165 104,96
AMAT- Associagdo Municipios do Alto Tamega 0,00
Comunidade Intermunicipal Alto Tamega 251,97
Caixa de Crédito Agricola Mutuo (Dados do ano 2020) 164 399,69
EHATB 0,00
Edlica da Serra das Alturas 0,00
Empresa Edlica do Barroso 0,00
Edlica da Padrela 0,00
Atberg - Edlica do Alto Tamega 0,00
Empreendimento Edlico de Viade 0,00
Edlica de Montenegrelo 0,00
Edlica de Atilho 0,00
Arvore-Cooperativa de Actividades Artisticas, CRL (Dados do ano 2019) 453,30
Resinorte-Valorizagdo e Tratamento de Residuos Sélidos, S.A. 0,00
Divida Total a 31/12/2021 excluindo operagdes extraorgamentais 4104 808,42

Capacidade de endividamento

Capacidade de endividamento para 2021 7 594 924,68
Montante da divida total em 31/12/2021 - excluindo operagdes extraorgamentais e FEE 4104 808,42
Margem disponivel 3490 116,25
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Como se constata nos quadros supra, 0 municipio encontra-se dentro dos limites da divida
total previsto no regime financeiro das autarquias, utilizando para tal 54,04% da sua capacidade
maxima permitida.

Anote-se que o municipio ndo pode em momento algum, sob pena de incorrer nas sangées
previstas na Lei, de ultrapassar o limite da divida total, nem podera, e no caso em aprego,
aumentar em cada exercicio econémico, o valor correspondente a 20% na margem disponivel no

inicio de cada um dos exercicios, assim a margem liquida da divida total foi de 3.490.116,25 euros.

Passaremos em seguida, a analisar alguns indicadores financeiros relacionados com o

servigo da divida.

Quadro XXXIX

Récios dos Encargos com a Divida

Designagdo 2017 2018 2019 2020 2021
Enc. ¢/ divida/Rec. Impostos 2,60 2,21 1,96 1,90 1,71
Enc. ¢/ divida/Receita Corrente 0,40 0,35 0,30 0,29 0,25
Enc. ¢/ divida/ Despesa Corrente 0,54 0,45 0,36 0,38 0,31

De acordo com os indicadores expostos, os encargos com a divida tém um peso nas
receitas fiscais (Impostos diretos e indiretos) de 1,71%, no total das receitas correntes um impacto
pouco consideravel de 0,25% e o peso dos juros nas despesas correntes cifram-se em 0,31%.

Os encargos com a divida atingem em 2021 os valores mais baixos do quinquénio.

MUNICIPIO DE VALPAGOS

Receita corrente cobrada em 2020 15 884 620,32 u
Receita corrente cobrada em 2021 15 748 943,38

Média da receita 15 396 387,80 \
1,5 Vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos 3 dltimos anos 23094 581,71 \
Divida Total a 31/12/2021 (excluindo operagdes extraorcamentais e FEE) 4104 808,42

Margem Absoluta 18989 773,28

Margem utilizavel (20% - alinea b) do n.2 3 do art.2 529, Lei n.2 73/2013) 3797 954,66

Capacidade para 2022 7902 763,08

Quadro XXXVIlI )
Capacidade de endividamento para 2022
Total receita cobrada nos 3 Ultimos anos 46 189 163,41
Receita corrente cobrada em 2019 14 555 599,71 ]
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O servigo da divida nos ultimos cinco anos, foi o seguinte:
Quadro XL
Servico da divida
N Designago 2017 2018 2019 2020 2021

1 - AmortizagGes 642 420,21 667 212,76 646 070,27 573 265,35 541271,01
2 -Juros 56474,22 49842,50 43696,93  45586,42 39 396,90
3 - Servico da Divida {1+2) 698 894,43 717 055,26 689 767,20 618 851,77 580 667,91

No quinquénio, o ano 2021 é o que apresenta um menor servi¢o da divida. Constata-se

uma variagdo relativa de menos 16,92% entre o ano 2021 e o ano 2017
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lll - Desempenho Economico — Financeiro

3.1 - Balango
Balanco em 31 de dezembro de 2021
Unidade Monetaria: Euro
DATA
RUBRICAS NOTAS 31/12/2021 it%zegsz:
ATIVO
ATIVO NAO CORRENTE
Ativos fixos tangiveis 2e5 83937 795,49 84 433 325,84
Propriedades de investimento le8 413 850,00 413 850,00
Ativos intangiveis 1,2e3 105 123,72 210328,82
Ativos bioldgicos
Investimentos financeiros 18 4549 027,16 4547 141,99
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Acionistas/sdcios/associados
Outros ativos financeiros
Ativos ndo correntes detidos para venda
Ativos por impostos diferidos
89 005 796,37 89 604 646,65
ATIVO CORRENTE
Inventarios 10 317 274,86 287 265,53
Ativos biolégicos
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsdveis 18 1888 158,68 1454 356,43
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis obtidos
Clientes, contribuintes e utentes 9e18 221746,29 61 007,04
Estado e outros entes publicos 18 28927,70 26 176,19
Acionistas/sdcios/associados
Outras contas a receber 18 1601 908,87 1419 406,18
Diferimentos 33 366,65 37 853,11
Ativos financeiros detidos para negociagdo
Outros ativos financeiros
Caixa e depdsitos le1l8 7 149 875,05 5013 458,42
11241 258,10 8299 522,90
TOTAL DO ATIVO 100 247 054,47 97 904 169,55
PATRIMONIO LiQUIDO
Patriménio/Capital 141108 199,84 141108 199,84
Acdes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital proprio
Prémios de emissdo
Reservas 1148592,68 1148592,68
Resultados transitados 1 -73 084 643,58 -72 053 364,74
Ajustamentos em ativos financeiros -2037 184,82 -1612 730,87
Excedentes de revaloriza¢do
Qutras variagdes no patrimaénio liquido 25513 141,89 22 990 926,30
Resultado Liquido do Periodo 1 -21 996,90 -1031278,84
Dividendos antecipados
Interesses que nao controlam
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 92 626 109,11 90 550 344,37
PASSIVO
PASSIVO NAO CORRENTE
ProvisBes 15 306 496,07 301 496,06
Financiamentos obtidos 18 2103 296,79 2590 782,87
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Diferimentos 142 690,83
Fornecedores de investimentos
Responsabilidades por beneficios pés-emprego

Passivos por impostos diferidos

QOutras contas a pagar 18 1070903,55 1068 933,32
3480 696,41 4103 903,08

PASSIVO CORRENTE

Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsdveis concedidos 1113,00

Fornecedores 18 107 634,21 174 927,61

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos 18 51776,40 13 221,87

Acionistas/sécios/associados

Financiamentos obtidos 6e18 489 308,42 603 464,20
Fornecedores de investimentos 18 42 245,40 88,56
Outras contas a pagar 18 1098 242,52 772 558,62
Diferimentos 2349 929,00 1685 661,24

Passivos financeiros detidos para negociagdo

Outros passivos financeiros

4140 248,95 3249922,10
TOTAL DO PASSIVO 7 620 945,36 7 353 825,18
TOTAL DO PATRIMGNIO LIQUIDO E DO PASSIVO 100 247 054,47 97 904 169,55
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3.2 - Demonstracao de Resultados por Natureza 6

Demonstracdo de Resultados por Natureza em 31 de dezembro de 2021

Unidade Monetdria: Euro &/)
DATA )

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 31/12/2021 :leil;‘zpl"zessozg \
Impostos, contribuigdes e taxas 14 2414 221,23 2370 855,63
Vendas 13 1224,96 1759,08
PrestagGes de servigos e concessdes 4e13 1206 806,02 1162 270,98
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 14 10891 778,68 10136 721,10
:;nptferzzr;:z:e/::::cii:;:::‘t::asdos de entidades controladas, associadas e 20 81167327 1383 073,99
Variagdes nos inventarios da produgdo
Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10 -985 130,91 -794 670,01
Fornecimento e servigos externos -4 607 361,48 -4 146 293,29
Gastos com o pessoal 19 -4941 139,98 -4 707 054,91
Transferéncias e subsidios concedidos -2 826 635,05 -2 803 600,64
Prestagdes sociais
Imparidade de inventarios {perdas/reversdes) 10 -5045,10 -2526,71
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 9 -7576,49 -897,56
Provises (aumentos/redugdes) -5000,01
Imparidade de investimentos ndo deprecidveis/amortizdveis (perdas/reversdes)
Aumentos/ redugdo de justo valor
Outros rendimentos e ganhos 8e20 4008 981,69 2 686 695,19
Outros gastos e perdas -171 155,85 -382 387,17
Resultados antes de deprecia¢des e gastos de financiamento S 785 640,98 4903 945,68
Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizagdo 3es -5781518,77 -5888 170,36
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversdes)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) 4122,21 -984 224,68
Juros e rendimentos similares obtidos 20 14 547,29
Juros e gastos similares suportados 6e7 -40 666,40 -47 054,16
Resultado antes de imposto: -21 996,90 -1031 278,84
imposto sobre o rendimento 2 0,00 0,00
Resuitado Liquido do Periodo -21 996,90 -1031 278,84
Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores do capital da entidade-mae
Interesses que ndo controlam
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3'— Demonstrac¢ao dos Fluxos de Caixa

F=HR=

Demonstracdo dos Fluxos de Caixa em 31 de dezembro de 2021

Unidade Monetdria: Euro

LB Notas | sijisj20m o 31/12/2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 811 818,76 793 105,07
Recebimentos de contribuintes 1805 448,02 1892 284,52
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 10 806 538,01 10076 539,64
Recebimentos de utentes 493 252,51 500 787,16
Pagamentos a fornecedores -5603 193,41 -5186 923,15
Pagamentos aa pessoal -4 811 806,39 -4 629 794,17
Pagamentos de transferéncias e subsidios -2 224 545,65 -2354 936,13
Pagamentos de prestacdes sociais -580 432,84 -426 801,17
Caixa gerada pelas operagdes 697 079,01 664 261,77
Outros recebimentos/pagamentos -227 254,55 -166 195,86
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a) 469 824,46 498 065,91
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativas fixos tangiveis -4 865 596,03 -3 821 665,73
Ativos intangiveis -7 560,92 -102 406,85
Investimentos financeiros -28 956,50
Recebi pr 1 de:
Ativos fixos tangiveis 1815 666,90 2 000,00
Propriedades de Investimento 1545 419,18 2231705,76
investimentos financeiros 1680,67 24 177,69
Transferéncias de capital 3 655 654,63 3378 378,40
Juros e rendimentos similares 119 729,42 277 920,66
Fluxos de caixa das atividades de i { {b) 2 264 993,85 1961 153,43
Eluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebi pr i de:
Financiamentos obtidos 569 125,06
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -558 778,65 -590 772,99
Juros e gastos similares -39 623,03 -45 952,68
Fluxos de caixa das atividades de fi { to (c) -598 401,68 -67 600,61
Variagdo de caixa e seus equivalentes (a+b+c) 2136 416,63 2391618,73
Efeito das diferengas de cadmbio 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do perfodo 5013 458,42 2621 839,69
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do periodo 7148 875,05 5013 458,42
CONCILIAGAD ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA GERENCIA
Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do periodo 1e18 5013 458,42 2621 839,69
-Equivalentes de caixa no inicio do periodo 5013 458,42 2621 839,69
-Variagbes cambiais de caixa no inicio do periodo 0,00 0,00
= Saldo da geréncia anterior 5013 458,42 2 621 839,69
De execugdo orgamental 3994 989,86 1515 610,14
De operagdes de tesouraria 1018 468,56 1106 229,55
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo le18 7149 875,05 5013 458,42
-Equivalentes de caixa no fim do periodo 7149 875,05 5013 458,42
-Variag8es cambiais de caixa no fim do periodo 0,00 0,00
= Saldo para a geréncia seguinte 7149 875,05 5013 458,42
De execugdo or¢amental 6129 435,13 3994 989,86
De operagdes de tesouraria 1020 439,92 1018 468,56
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r
A
3.4 — Demonstragdo das Alteragdes no Patrimoénio Liquido ’L @/
Demonstracdo das Alteracdes no Patriménio Liquido em 31 de dezembro de 2021 4-//
Unidade Euro
Outres. Resorvas Interesses Total de
== iode [ | e | S | o | e [ o] e | o | IS | o [ |
Resitizade capital trandlerdncia finsnceiros revalerizagle Equdo peviode
prizdo do sthvey

Pasigha no iniclo do periodo - Aesxpresso n 14110819584 0,00 114859268 6,00 0,00 ~T2053 364,74 161273087 0,00 129%0926,30 -1031 270,84 90 550 344,37 6,00 90550 344,37
ALTERAGDES NO PERIODO 0,00
Primeira adog3a de novo referencial contabitistica .00
Ahteragdes de politicas contabilisticas 0,00
Dierengas de conversdo de demonstragles financeiras 0.00
Realizacdo do excedente de revalonizagio 0.00
Excedentes de revalarizagio e respetivas vanages 0.00
Teansterincias u subsidios de capstal 2195003.07 2195001.07
Outras alteragBes reconhecidas no Patriménio Liquido -1031273,84 424453195 12721252 103127084 9724143

2 .00 000 0.00 0.00 0.00 103127884 424 45195 0.00 252221559 103127884 109776164 000 2097 6L
RESULTADO LiQUIDO DO PERIODD 131 219%.90 2199690 L] 2199690
RESULTADO INTEGRAL {4243 o am amn 0.0 a0 1031273,84 -424 453195 o.00 251111539 100928194 207576474 e 2075 764,74
OPERALDES COM DETENTORES OE CAPITAL NO PERIODO
Realizaghes de capital/patriménia
Entradas para cobertura de perdas
Outras operagBes

1]
PasICAO NO FIM BO PERIODD {6hs(2}H214{31445) 141108 199,84 000 | 114859268 0,00 000 7308464258 -2037 104,82 0,00 23513141,3% +1199%,%0 92626 109,11 0,00 9262610911
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IV Anexo as Demonstrag¢oes Financeiras

Anexo para o periodo findo em 31 de dezembro de 2021
(Valores expressos em euros)

1 -'IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE, PERIODO DE RELATO E REFERENCIAL CONTABILISTICO

Nota 1

ldentificagdo da entidade e periodo de relato

MUNICIPIO DE VALPAGOS (doravante Municipio ou Entidade), pessoa coletiva de
direito publico, CAE 84113, tem a sua sede social na Praga do Municipio, em Valpagos,
o n.2 de identificacdo de pessoa coletiva 506 874 320 e encontra-se inserido na area

territorial da Comunidade Intermunicipal do Alto Tamega (CIM-AT).

Referencial contabilistico e demonstragdes financeiras

a) Referencial contabilistico

As demonstra¢des financeiras foram preparadas de harmonia com o Sistema de
Normalizagdo Contabilisticas para as Administragdes Publicas (SNC-AP), aprovado
pelo Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro. De referir que as notas ndo
indicadas neste Anexo, ndo sao aplicaveis, nem significativas para a compreensio das

Demonstragdes Financeiras em andlise.

N3o existiram, no decorrer do periodo, quaisquer casos excecionais que implicassem
diretamente a derrogagiao de qualquer disposi¢do prevista pelo SNC-AP que tenham
produzido efeitos materialmente relevantes e que pudessem pdr em causa a imagem

verdadeira e apropriada das demonstragées financeiras.

b) Comparabilidade

Em resultado da andlise final efetuada ao controlo por parte do Municipio (paragrafos
93 e 94 da Estrutura Conceptual do SNC-AP) dos ativos relacionados com edificios
associados a lares de terceira idade e centros de dia, decidiu o Executivo proceder ao
desreconhecimento de tais valores, por considerar ndo deter qualquer dominio ou

controlo em termos contabilisticos sobre os mesmos.
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Nestas circunstancias, de acordo com as regras contabilisticas do SNC-AP, procedeu- @/

se a reexpressao dos valores reportados a 31 de dezembro de 2020, ja que tais efeitos

deveriam ter sido incluidos nos ajustamentos de transicdo POCAL- SNC-AP no ano de

2020.

Quadro XLI (/t
Reexpressdo } \
31-12-2020 \
31-12-2020 variacso SAN
reexpressdo Reexpresso

AFT 86 149 205,80 -1715 879,96 84 433 325,84

Resultados transitados -70 293 054,63 -1760 310,11 -72 053 364,74

Deprecia¢des exercicio -5932 600,51 44 430,15 -5 888 170,36

RLP -1075 708,99 44 430,15 -1031 278,84

Quanto ao exercicio de 2021, o valor dos ativos e respetivas depreciagdes acumuladas
objeto de desreconhecimento foram anuladas por contrapartida da conta “Resultados

Transitados — Ajustamentos de transicdo para o SNC-AP”.

c) Reclassificacdo de itens nas demonstracdes financeiras

Quadro XLI|

Quantia do

Natureza da reclassificagdo
item ou classe

Razdo da reclassificagdo

Ativos fixos tangiveis
0 edificio do Pavilh3o da Castanha, em Carrazedo de Montenegro
tem como finalidade eventos de origem sociocultural inicialmente
a quantia deste ativo estava registado na conta 43.2 2 - Edificacdes
Edificios e construgdes com finalidade sociocultural 340 018,32 pa,‘a‘ f,'"s industriais, tendo sido rleclasslﬁca.sdo paraaconta 43.2.3 -
Edificios e construgdes com finalidade sociocultural por acolher o
seu reconhecimento a luz da NCP8

TOTAL 340 018,32

d) Saldos significativos de caixa e seus equivalentes ndo disponiveis para uso

Todos os valores de caixa e seus equivalentes estdo disponiveis para uso.

e} Valores de caixa e depdsitos bancarios

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, a desagregacdo dos saldos de caixa e

depdsitos bancarios era como segue:
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\[/ Quadro XLHI

Conta PCM Natureza 31/12/2021 31/12/2020

111 | Numerdrio 0,00 0,00

117 | Valores a entregar a terceiros

121 | Depésitos 3 ordem no Tesouro

1221 | Depdsitos bancdrias na institui¢do Caixa Geral Depésitos

A

Conta n.2 840000012530 304 491,53 435 432,53
Conta n.? 840000877030 2494214 15634,38
Conta n 2 840027277930 400 000,00 400 000,00
Conta n.? 84000027816630 2259 863,07 1123 427,06

1222 | Depésitos bancdrios na instituico Novo Banco:

Conta n.2 662006700002 8258,38 8612,94

Depésitos bancdrios na instituigSo Banco Portugués de
Investimentos

Conta n.? 81939880001 11529,70 1995,20

1223

1224 | Depésitos bancirios na instituicio Santander Totta

Conta n.? 2102708019001 1244023,83 889 149,66

Conta n.2 330210991020 569 096,18 565 711,46
1225 | Depdsitos bancarios na instituigdo Millenium BCP.

Conta n.2 4482194816 2283 479,60 1516 486,81

1226 | Depdsitos bancdrios na instituicdo Crédito Agricola

Conta n.? 40054577979 44 190,62 57 008,38

Equivalentes de caixa

Descobertos bancdrios

Total 7149 875,05 5013 458,42

2 - PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERAGOES NAS ESTIMATIVAS CONTABIL{STICAS E
ERROS

Nota 2 | 2.1 Bases de mensuragdo

As Demonstragdes Financeiras foram preparadas de acordo com a NCP 1 — Estrutura
e conteldo das demonstragdes financeiras e sdo apresentadas em euros.

O euro é a moeda funcional e de apresentacdo.

Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis adquiridos até 31 de dezembro de 2021 encontram-se
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reconhecidos ao seu custo de aquisicdo deduzido das amortiza¢gdes acumuladas.
|

44

utilizagdo, pelo método das cotas constantes em conformidade com o periodo de }\(k/\

vida atil estimado, o qual corresponde genericamente a 3 anos. \\M
G

Por se considerar que tém vidas Uteis finitas, sdo amortizados consoante a vida Utj
estimada.

As amortizagGes sdo calculadas, assim que o ativo estiver em condi¢des de

Os ativos intangiveis sdo constituidos por programas de computador, revisdo do
Plano Diretor Municipal (PDM), revisdo da reserva ecolégica do concelho
cartografia e ortografia do concelho.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util

estimada:

Quadro XLIV
Ano de vida
util
Programas de computador 3
Revisdo do PDM 3
RevisSo da Reserva Ecoldgica 3
Cartografia e ortografia 3

Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis adquiridos encontram-se reconhecidos ao seu custo de
aquisicdo deduzido das depreciacdes acumuladas. Os ativos fixos tangiveis sdo
depreciados numa base sistematica durante a vida util. As depreciagdes sdo
calculadas apds os bens estarem em condi¢des de serem utilizados, ou seja, quando
os ativos subjacentes se encontrem disponiveis para uso e nas condicdes
necessdrias, em termos de qualidade e fiabilidade técnica, para operar de acordo
com o pretendido pelo executivo, e s3o imputadas numa base sistematica (cotas
constantes) durante a sua vida util estimada.

Os terrenos nao sdo objeto de qualquer depreciagio.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util

estimada:
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Quadro XLV
Ano de vida

util
Edificios e outras construgdes 10-100
Infraestruturas 10-20
Patriménio histdrico, artistico e cultural 8
Outros bens de dominio publico 8
Equipamento basico 3-14
Equipamento de transporte 2-14
Equipamento administrativo 3-8
Outros ativos fixos tangiveis 2-14

As despesas com reparacdo e manutencdo destes ativos sdo consideradas como
gasto no periodo em que ocorrem.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangiveis sdo
determinadas pela diferenga entre o prego de venda e o valor liquido contabilistico
na data de alienagdo/abate, sendo reconhecidas na demonstracio dos resultados
nas rubricas “Outros rendimentos” ou “Outros gastos”, consoante se trate de mais

ou menos valias, respetivamente.

Locagdes

Os contratos de locagdo sdo classificados como locagbes financeiras se, através
deles, forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a
posse do ativo sob locacdo; e como loca¢Bes operacionais se, através deles, ndo
forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse
do ativo sob locagdo.

A classificagdo das locagdes em financeiras ou operacionais é feita em fungdo da
substancia e ndo da forma do contrato.

Os ativos fixos adquiridos mediante contratos de locacdo financeira, bem como as
correspondentes responsabilidades, sdo contabilizados pelo método financeiro,
reconhecendo os ativos fixos tangiveis e as depreciagbes acumuladas
correspondentes, e as dividas pendentes de liquidagdo de acordo com o plano
financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as
depreciacbes dos ativos fixos tangiveis sdo reconhecidos como gastos na
demonstracdo dos resultados do periodo a que respeitam.

Nas locagOes consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas

como gasto na demonstragdo de resultados numa base linear durante o periodo do
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contrato de locagdo.

I

Os empréstimos sdo reconhecidos no passivo pelo custo amortizado. Eventuais

Empréstimos obtidos

despesas com a emissdo desses empréstimos, sdo reconhecidas como uma dedugdo
a divida e reconhecidas, ao longo do periodo de vida desses empréstimos,
acordo com o método da taxa de juro efetiva. Os encargos financeiros relacionados
com empréstimos obtidos sdo geralmente reconhecidos como gasto de acordo com
o regime do acréscimo (periodizagdo econdmica). Os empréstimos obtidos, com
excecdo do contratualizado no ambito do PAEL — Programa de Apoio a Economia
Local, que se destinou ao pagamento de dividas vencidas no ambito da Portaria n.2
281-A/2012, de 14 de setembro, os demais estdo relacionados com a aquisi¢do de
ativos fixos tangiveis, nomeadamente, habitacdo social, edificios escolares,

biblioteca, pavilhdes multiusos e viagado rural.

Contas a receber e a pagar

Clientes, contribuintes, utentes e outros devedores: As dividas de «Clientes»,
«Contribuintes», «Utentes» e as de «Outros devedores» (outros créditos a receber)
sdo reconhecidas pelo seu valor nominal deduzido de eventuais perdas por
imparidade acumuladas, de forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizavel
liquido.

Fornecedores e outras dividas a pagar: As de fornecedores e de outras dividas a
pagar, que ndo vencem juros, sdo reconhecidas pelo seu valor nominal, que é
substancialmente equivalente ao seu justo valor, uma vez que o efeito do desconto

€ considerado imaterial.

Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

O executivo da entidade analisa de forma periddica eventuais obrigacdes que
resultam de eventos passados e que devam ser objeto de reconhecimento ou
divulgagdo. A subjetividade inerente a determinagdo da probabilidade e montante
de recursos internos necessarios para o pagamento das obriga¢des podera conduzir
a ajustamentos significativos, quer por variacdo dos pressupostos utilizados, quer

pelo futuro reconhecimento de provisGes anteriormente divulgadas como passivos
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contingentes.

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos no balango, sendo os mesmos
divulgados no anexo, por se considerar que os mesmos ndo sejam mensuraveis com
fiabilidade e a possibilidade de uma saida de fundos afetando beneficios
econdmicos futuros seja remota.

Os ativos contingentes sdo possiveis ativos que surgem de acontecimentos passados
e cuja existéncia somente sera confirmada pela ocorréncia, ou ndo, de um ou mais
eventos futuros incertos ndo totalmente sob o controlo da Entidade. Os ativos
contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, mas unicamente

objeto de divulgagdo, atendendo a dificuldade fidvel na sua mensurac3o.

Caixa e seus equivalentes
Os montantes incluidos na rubrica de «Caixa e seus equivalentes» correspondem
aos valores de caixa, depdsitos bancarios a ordem e a prazo.

Estes ativos sdo mensurados ao seu valor nominal.

Inventarios

«As matérias-primas e subsidiarias» para a producdo de bens/servi¢os sdo valoradas
ao custo de aquisi¢do. O custo de aquisi¢do inclui todas as despesas incorridas para
colocar os inventarios no seu local e na sua condigdo atuais. Utiliza-se o custo médio

ponderado como método de custeio.

Especializacdo dos periodos

As receitas e despesas sdo reconhecidas de acordo com o regime do acréscimo
(periodizagdo econdmica, pelo qual estas sdo reconhecidas a medida que sdo
geradas, independentemente do momento em que sdo recebidas ou pagas. As
diferengas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e
despesas sdo reconhecidas nas rubricas de «Outros contas a receber e a pagar» e

em «Diferimentos».

A entidade é sujeito passivo de IRC, mas isenta, salvo gquanto a rendimentos de

capitais, atendendo a alinea a) do n.2 1, conjugada com o n.2 2, ambos do artigo 9¢
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do CIRC.

Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos apds a data do balango que proporcionem informagéo
adicional sobre condi¢Ges que existiam a data do balango (“adjustingevents”) sdo
refletidos nas demonstragGes financeiras. Os eventos apods a data do balango que
proporcionem informagdo sobre condi¢cbes que ocorram apés a data do balango

(“non adjustingevents”), se materiais, sdo divulgados no anexo.

Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem salarios, retribuigbes
eventuais por trabalho extraordinario, subsidio de alimentac&o, subsidio de férias e
de Natal, compensagdo com as despesas de satide, abonos para falhas, despesas de
representa¢gdo, abono de familia e quaisquer outras retribuigdes adicionais
decididas pontualmente pelo executivo, obedecendo aos normativos legais em
vigor. Para além disso, sdo ainda incluidas as contribuicbes para a Caixa Geral de
Aposentagbes e Seguranca Social de acordo com a incidéncia contributiva
decorrente da legislagao aplicavel.

As obriga¢bes decorrentes dos beneficios de curto prazo sdo reconhecidas como
gastos no periodo em que sdo prestados, numa base ndo descontada, por
contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento
respetivo.

De acordo com a legislacdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidio de férias
relativo ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro
de cada ano, sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos
correspondentes encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e
tratados de acordo com o referido anteriormente.

Os beneficios decorrentes da cessacdo de emprego, quer por decisdo unilateral da
entidade, quer por mutuo acordo, sdo reconhecidos como gastos no periodo em

que ocorreram.

A demonstragdo dos fluxos de caixa é preparada através do método direto. A
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entidade classifica na rubrica “Caixa e seus equivalentes” os montantes de caixa e
depdsitos bancarios imediatamente mobilizaveis e aplicagbes de tesouraria no
mercado monetario, liquidos de descobertos bancérios e de outros financiamentos

de curto prazo equivalente.

A demonstragdo dos fluxos de caixa encontra-se classificada em atividades
operacionais, de financiamento e de investimento. As atividades operacionais
englobam os recebimentos de clientes, contribuintes e utentes, recebimentos de
transferéncias subsidios correntes, pagamentos a fornecedores, pagamentos ao
pessoal, pagamentos de transferéncias e subsidios, pagamento de presta¢des
sociais e outros relacionados com a atividade operacional. Os fluxos de caixa
abrangidos nas atividades de investimento incluem, nomeadamente, pagamentos e
recebimentos decorrentes da compra e venda de ativos fixos tangiveis e intangiveis,
investimentos financeiros, recebimento de transferéncias de capital tendentes ao
financiamento de AFT e intangiveis, recebimento de juros e rendimentos similares,

bem como recebimentos de investimentos financeiros.

Os fluxos de caixa abrangidos nas atividades de financiamento incluem,
designadamente, os recebimentos referentes a financiamentos bancérios obtidos,

pagamento de amortizacdo de empréstimos e os juros e gastos similares incorridos

(e pagos).

Apresentacdo apropriada e conformidade com as NCP

As presentes demonstrag¢des financeiras apresentam de forma apropriada a posi¢do
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da entidade. Representam
de forma fiel os feitos das transagdes, outros acontecimentos e condigdes, de
acordo com a definicdo e critérios de reconhecimento de ativos, passivos,

rendimentos e gastos, estabelecidos na estrutura concetual e nas NCP.

As demonstragdes financeiras findas a 31 de dezembro de 2021, sdo comparéveis
com as demonstragGes financeira do periodo findo a 31 de dezembro de 2020.
Respeitando o Principio da Continuidade da Entidade, as politicas contabilisticas

foram adotadas de maneira consistente ao longo do periodo.
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Consisténcia de apresentacdo )
As Demonstragdes Financeiras estao consistentes de um periodo para o outro, quer

a nivel da apresentac¢do, quer dos movimentos contabilisticos que lhes ddo origem,
exceto quando ocorrem alteracGes significativas na natureza que, nesse caso, estdo \\ 154#{\
devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada

informacgao fiavel e mais relevante para os utentes.

Materialidade e agregacdo

A relevancia da informagdo é afetada pela sua natureza e materialidade. Cada classe
material de itens semelhantes é apresentada separadamente nas demonstragdes
financeiras. Os itens de natureza ou fungdo dissemelhante serdo apresentados

separadamente, a menos que sejam imateriais.

Compensag¢do

Devido a importancia de os ativos e passivos serem relatados separadamente, assim
como os gastos e os rendimentos, estes ndo foram sujeitos a compensagoes, exceto
os que forem exigidos por uma NCP.

Assim sendo, os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados
separadamente nos respetivos itens de balang¢o e da demonstragdo dos resultados,
pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto

por qualguer rendimento, ambos vice-versa.

Continuidade

Com base na informagdo disponivel e as expectativas futuras, o Municipio
continuara a operar no futuro previsivel, assumindo que ndo ha a intengdo nem a
necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nivel das suas
operagdes, mantendo-se a atividade de prestagdo de servicos e a capacidade de
cumprir os seus fins.

N3o sdo conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes, com impacto
significativo nas demonstra¢des financeiras de 31 de dezembro de 2021, salvo as
derivadas da pandemia que hoje vivemos provocada pela Covid-19 e o conflito
armado entre a Ucrania e a Russia, que trouxe alguma incerteza quanto ao nivel de

servi¢os e bens transacionados, ndo comprometendo, todavia, o futuro da entidade.
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Impactos da Covid-19 nas demonstracdes financeiras da entidade

A Organizacdo Mundial de Saude declarou em 11 de margo de 2020, a COVID-19
como pandemia, tendo levado a medidas de confinamento em Portugal e no resto
do mundo com pesadas consequéncias sobre a economia, sobre as empresas e
sobre as familias.

O surto do Covid-19 foi classificado como Pandemia pela Organizagdo Mundial da
Saude em 11 de margo de 2020 e alastrou também ao nosso Pais onde foi declarado
o 12 Estado de Emergéncia em 18 de marg¢o de 2020. Uma vez que este surto tem
impacto social econdmico muito significativo, gerando um elevado grau de incerteza
para as entidades, exige por parte da entidade cuidados redobrados com o
desenvolvimento da sua atividade, atendendo a uma eventual contragdo na procura
de produtos e servigos, derivada da previsivel recessdo econdmica que afetara as
economias mundiais, em particular a portuguesa, e a consequente reduc¢do do
poder de compra e o encerramento de algumas fabricas e comércios em resultado
da pandemia, o que implicard uma redugdo das necessidades de servigos publicos,
afetando o setor onde a entidade se insere.

Todavia, pese embora os gastos acrescidos que esta pandemia tem causado a todas
as organizacdes, entre elas a propria entidade, o que implicard uma maior
racionalidade e responsabilidade a gestdo da entidade, o Executivo estd convicto
que conseguira ultrapassar as dificuldades que se avizinham, ndo pondo em risco a

continuidade da entidade.

Impacto da Guerra entre a Ucrania e a Russia

O conflito armado entre a Urania e a Russia, em resultado da invasdo pela Russia
em 24 de fevereiro de 2022 do territério ucraniano, tem afetado de forma muito
constrangedora as cadeias de fornecimento globais, que ja foram desgastadas pela
agitagdo da pandemia. A mais ébvia é a energia, mas também temos cadeias de
fornecimento agricolas. O aumento dos pregos do petréleo afetard os transportes
em todo o mundo, uma darea onde ja houve muita interrup¢do com pregos muito
altos de containers no ultimo ano. Se o conflito ndo for resolvido num futuro
préximo, podemos esperar uma escassez de bens, tornando o fornecimento de
matérias-primas criticas e o aumento dos pregos da energia. Tal situagdo implicara

um previsivel aumento dos pregos dos bens, servigos e empreitadas a contratualizar
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pela Camara Municipal. Em fevereiro de 2022, a taxa de inflagdo estava em 4,49]6

(Fonte: INE + Pordata), tendo-se verificado em alguns setores da economia

aumentos de precgos superiores a 10%. )\A/

O Executivo esta convicto que conseguird ultrapassar essas dificuldades, ndo pondo

em risco a continuidades da entidade, reconhecendo, todavia, que poderd <A \\h\b%’\

condicionar opgdes orgamentais que se pretendem concretizar.
Apods o encerramento do periodo, e até a elaboragdo do presente relatério, ndo
registaram outros factos suscetiveis de modificar a situagdo relevada nas

demonstragdes financeiras de 31 de dezembro de 2021.

2.2 Outras politicas contabilisticas relevantes
N3o foram aplicadas outras politicas contabilisticas para além das vertidas no SNC-

AP e respetivas NCP’s.

2.3 Julgamentos com impacto nas quantias reconhecidas

A preparagdo das demonstracbes financeiras baseou-se nos principios
contabilisticos geralmente aceites, quer ao nivel da realizagdo de estimativas que
afetam os montantes dos ativos e passivos registados, quer na apresentacdo de
ativos e passivos contingentes no final de cada periodo, bem como os proveitos e
gastos reconhecidos no decurso de cada periodo. Os resultados alcancados
poderiam ser diferentes dependendo das estimativas atualmente realizadas.

A Entidade reconhece os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime do
acréscimo, pelo qual os rendimentos e ganhos sdo reconhecidos a medida que sdo
gerados, independentemente do momento em que sdo recebidos ou pagos. As
diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes
rendimentos e gastos sdo reconhecidos nas rubricas de “Devedores e credores por

acréscimos e diferimentos”.

2.4 Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da
continuidade das operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos do
Municipio, mantidos de acordo com principios contabilisticos geralmente aceites

em Portugal.
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Os eventos ocorridos apods a data do balango que afetem o valor dos ativos e
passivos existentes a data do balango sdo considerados na preparagdo das
demonstra¢des financeiras do periodo. Esses eventos, se significativos, sdo

divulgados no presente anexo as demonstragdes financeiras.

2.5 Aplicacdo inicial de uma NCP
Nao foi efetuado qualquer ajustamento relativo ao periodo corrente ou anteriores,

em resultado da aplicagao inicial das NCP.

2.6 Principais fontes de incerteza das estimativas

As estimativas de valores futuros que se justificaram e se reconheceram nas
demonstragdes financeiras refletem a evolugdo previsivel da entidade no quadro do
seu plano estratégico e as informag0es disponiveis face a acontecimentos passados
e a situagdes equivalentes de outras entidades, ndo sendo previsivel qualquer
alteragdo significativa deste enquadramento a curto prazo que possa por em causa
a validade dessas estimativas ou implicar um risco significativo de ajustamentos
materialmente relevantes nas quantias escrituradas dos ativos e passivos no
préximo periodo.

Na preparagdo das demonstracdes financeiras, o executivo baseou-se no melhor
conhecimento e na experiéncia de eventos passados e/ou correntes considerando
determinados pressupostos relativos a eventos futuros.

Nestas circunstancias, as demonstragbes financeiras apresentam de forma
adequada, a posigdo financeira da entidade e o resultado das suas operagdes em

todos os aspetos considerados materialmente relevantes.

2.7 Alteragdes em estimativas contabilisticas

Na preparagdo das demonstra¢Ges financeiras, a entidade adotou certos
pressupostos e estimativas que afetam os ativos e passivos, rendimentos e gastos
apresentados. Todas as estimativas e assunc¢des efetuadas pelo executivo foram
efetuadas com base no seu melhor conhecimento existente, a data de aprovagdo
das demonstragdes financeiras, dos eventos e transagbes em curso.

As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstra¢des

financeiras efetuadas pelo executivo incluem, nomeadamente, andlises de
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imparidade nas contas a receber. YJ W
| a

As estimativas foram determinadas com base na melhor informagdo disponiv

\P
data da preparagdo das demonstragdes financeiras e com base no melhor
conhecimento e na experiéncia de eventos passados e/ou correntes. No entanto,
poderdo ocorrer situagdes em periodos subsequentes que, ndo sendo previsiveis a
data, ndo foram consideradas nessas estimativas. As alteragbes a essas estimativas,
que ocorram posteriormente a data das demonstragdes financeiras, serdo corrigidas

na demonstracdo de resultados de forma prospetiva.

2.8 Erros materiais de periodos anteriores
Salvo o disposto na nota 1 b), ndo foram reconhecidos no periodo erros

materialmente relevantes de periodos anteriores.

3 ATIVOS INTANGIVEIS
QS ST S T R R S R s ki ) i T = e e e i I

Nota 3 | Dando cumprimento a NCP 3, passaremos a dar uma descrigdo dos seguintes aspetos:

3.1 - Ativos intangiveis gerados internamente e outros.
Nao possui a entidade ativos intangiveis gerados internamente, os existentes foram
adquiridos ao exterior no seu estado acabado e disponivel para uso.

a) Vidas uteis ou taxas de amortizacio

E aplicado o classificador complementar 2 do Plano de Contas Multidimensional,

publicado no Anexo ao Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro.

Existem fichas de cadastro atualizadas a data de relato, onde consta, para cada
elemento aplicavel do ativo intangivel, entre outra informacdo, a respetiva vida util ou

taxa de amortizagdo, bem como a respetiva quantia escriturada liquida.

b) Método de amortizacio

O método de amortizagdo usado para os ativos intangiveis é o método das quotas

constantes (ou da linha reta).

c) Variacdo das amortizacGes e perdas por imparidade acumuladas
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Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o movimento ocorrido
na quantia escriturada dos ativos intangiveis, bem como nas respetivas amortizacbes
acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:
Quadro XLVI
L

Inkcio do periodo Final do periodo
Perdas
por 3
RUBRICAS Quantia Ams:luoﬁ Imparidad Quantia Quantla A 4 L ;:::::: Quantia
erts Acumuladas L I Lots Acumuiadas | Acumwdadas Ea8a
Acumulad
as
(51={2)-(3)- (9)={6}-(7}-
1] 2] 3 4 g 7] 8
(21} @ 3} 4} (9) 1] m & )
ATIVOS INTANGIVELS

Atives Intangiveis de dominio piblico,
patrimdnia histérico, artistico e cuttural
Goodwill
Projetos de desenvolvimento
Piosramas decomputadore sitemai de 593272,77 | 48562960 000 | 12664317 | 60467118 | 55455817 oo | so1m
informagdo
Propriedade industrial e intelectual
Outros ativos intangiveis 1 102 406,85 18721,20 83 685,65 109 967,77 54 857,06 5501071
Ativos intangivels em curso

Total 695 679,62 485 350,80 0,00 21032882 | 71463895 609 515,23 0,00 10512372

1- Revisio da PDM

d) Gastos/reversdes de amortizacido

Os gastos e reversdes de depreciacdes e amortizagdes respeitantes a ativos intangiveis,
encontram-se refletidos na linha gastos/reversées de depreciacdo e amortizacdo da

demonstragdo de resultados por natureza.

e) Quantia escriturada e variac6es do periodo

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as seguintes variacdes:

Quadro XLVII

Variagles
RUBRICAS Quantia Revalori de Perdas por AmortizagSes Diferengas Diminuk | Quantia escriturada
esciturada | Adighes | sintemasd | L | Perdsspor | o iiide | doperiodo | comblals Bes final
iniclal entidade Imparidade P e
(12)=(2}+{3)+{a)4(S}+
1) 2| 3 4] 5, 6] 7] 8] 9] 10|
1) @ {3) 4 (5} () (Y} 8} (9) (10} (6}+(7)+{8}+{9)4{10)
ATIVOS INTANGIVEIS
Ativos intangfveis de
dominio publico, patriménio
histarico, artistico e cultural
Goodwill
Projetos de
desenvolvimento
Programas de computadore | 150 417 | 1139841 87928,57 5011301
sistemas de informagio
Propriedade industrial &
intelectual
Outraos ativos intangiveis (1} 83 685,65 7 560,92 36 235,86 55010.71
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Ativos Intangiveis em curso

\
/

Total

210 328,82

18 959,33

0,00 0,00

0,00

0,60

124 164 43

0.00

0,00

10512372

(1}- Revis3o do PDM

i) Ativos intangiveis — adicfes

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as seguintes adi¢des:

Quadro XLV
Adides
Doaglo,
RUBRICAS
[t 3 Compra (s Transferdncla | heranga. legado Daglo em Locagdo Fusdo, cisdo, Ooat Total
ou troca ou perdido a
favor do Estado
{12)=(2)+{3)+{8)+(S}+{6}
1] 2| 3| 4 5! 6 7] 8 9| 10
21} 2 {3 (4 (5) (6) n (8} [£] {10) HTIEIH9)+110)
ATIVOS INTANGIVEIS

Ativos intangivels de dominlo publico,
patrimdnio histérico, artistico e
cultural
Goodwill
Projetos de desenvolvimento
Programas de computador e sistemas 1129841 11 39843
de informagdo
Propr.edade industnal e intelectual
Outros ativos intangivels (1}

7560,92 7 560,92
Ativos intangivels em curso
Total 0,00 18 859,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 18 958,33

(1)- RevisSo do POM

As adigdes referentes aos ativos intangiveis recaem sobretudo na aquisi¢do de software
informdtico e programas de computador, na elaboracdo da revisio do PDM, na

elaboragdo da cartografia numérica e ortografia para o concelho de Valpacos.

it) Ativos intangiveis — diminuic6es

Durante o periodo de 2021 ndo ocorreram quaisquer alienag8es, transferéncias, trocas,

fusdes, cisdes, reestruturagdes que representassem diminui¢cSes nos ativos intangiveis

do Municipio.

3.2 Outras divulgacdes de ativos intangiveis

a) Ativos intangiveis materialmente relevantes

Ndo detinha o Municipio em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, qualquer ativo
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intangivel que individualmente se apresente como materialmente relevante para as

demonstragdes financeiras.

b) Ativos intangiveis adquiridos através de transacdes sem contraprestacio e

inicialmente reconhecidos pelo justo valor

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, o Municipio ndo tinha adquirido qualquer ativo

intangivel através de transagdes sem contraprestacao.

c) Ativos intangiveis de titularidade restringida e ativos intangiveis dados como garantia

de passivos

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o Municipio ndo tinha passivos garantidos por

ativos intangiveis.

d) Compromissos contratuais para a aguisicdo de ativos intangiveis

Existiam a 31 de dezembro de 2021 compromissos contratuais para aquisi¢do de ativos

fixos intangiveis no montante de 76.106,25€, subdivididos pelas seguintes contas:

Quadro XLIX

Contas Atlvos Fixos Class.

Intangivels DescrigSo Econdmica Vaks

446 Outros ativos intangive's 070113 76 106,25

76 106,25

Os referidos compromissos resultam do contrato outorgado no dmbito da execugdo da
«Revisdo do Plano Diretor Municipal». O contrato estdo a ser executado em

fornecimentos continuos nos termos definidos no contrato.

e) Ativos intangiveis mensurados apds_reconhecimento que tenham _sofrido

revalorizacbes

O Municipio optou por escriturar os seus ativos intangiveis pelo método do custo. N3o

houve qualquer revalorizacdo de ativos intangiveis.

Nao possui a entidade ativos intangiveis revalorizados.

MUNICIPIO DE VALPAGOS



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2021

A
3.4 Gastos de pesquisa e desenvolvimento V
Durante os periodos de 31 de dezembro de 2021 e 2020, o Municipio ndo suportou

qualquer encargo relativo a pesquisa e desenvolvimento que se qualifiquem como

g

ativos intangiveis.

3.5 Outras divulgagdes

a) Ativos intangiveis totalmente amortizados ainda em uso

No final do periodo de 2021, possuia a entidade ativos intangiveis totalmente amortizados que

continuam a ser usados, pese embora o seu valor de mercado seja simbdlico.

b) Ativos intangiveis _significativamente controlados pela _entidade mas ndo

reconhecidos como ativos por ndo satisfazerem os critérios de reconhecimento

N3o possui a entidade ativos intangiveis que nao satisfagam os critérios para o seu

reconhecimento.

4 ACORDOS DE CONCESSAO DE SERVIGOS: CONCEDENTE

Nota 4

Em 31 de dezembro de 2021, a entidade tinha o seguinte acordo de concessdo de

servigos, enquanto concedente:

Quadro L
Termos significativos do acordo Natureza e Extensdo do acordo Alteragdes
no acordo
Descrigdo do e
Acordo Perfodo de Datas de Base de a Periodo de Quanti Natureza ocorreram
« P p Tempo Uaaue Especifica durante o
perfodo de
relato
Atualizada Nao
Distribui¢do de anualmente Concedera acorreram
energia elétrica com base nos utilizagdo do alteragdes
em baixa tensdo 20anos 06/08/2001 na 1 20 anos consumaos de dominio durante o
no Municipio de energia em BT publico presente
Valpagos no concelho de | municipal perlodo de
Valpagos relato

O contrato de concessdo foi celebrado nos termos do Decreto-Lei n.2 341/90, de 30 de
outubro, através do qual a EDP paga ao municipio uma renda, denominada renda de
concessao.

O valor da renda de concessdo a pagar pela «EDP Distribuicdo» a entidade, é

determinado em conformidade com a legislagdo em vigor, sendo que no periodo de
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2021 o valor calculado nos termos do art.2 22 do Decreto-Lei n.2 230/2008, de 27 de
novembro foi de 672.970,41 euros (671.308,56 euros em 2020), determinado com
base nos seguintes indicadores:

Consumos BT 2019 (kwh) —31.564.192

Consumos BT 2020 (kwh) — 32.296.273

Variagdo IPC 2019/2020 - 0,0010
A renda é paga ao municipio com uma periodicidade trimestral.
Assiste a EDP o direito de usar o dominio publico municipal para a distribuigio e
comercializacdo de energia elétrica em baixa tensdo, tendo a mesma de efetuar todos
os investimentos necessarios para a satisfacdo das necessidades energéticas aos
municipes do concelho de Valpagos.
No final do contrato de concessdo, a rede de distribui¢do de energia elétrica em baixa
tensdo reverte para o patriménio do municipio.
A concessdo nao comporta encargos orgamentais para a entidade local concedente,
sendo a concessao financeiramente sustentavel através da cobranga aos utentes ou
utilizadores dos servigos prestados.
Anote-se, que embora o periodo temporal (20 anos) para o contrato de concessdo ja
tenha expirado, o0 mesmo mantem-se em vigor, atendendo a que as negocia¢des entre
os municipios (Via ANMP) e a Entidade Reguladora dos Servigcos Energéticos (ERSE),
que prevé a criagdo de um modelo de compensagado (Subdividindo o pais em 4 zonas),
ainda ndo se encontra aprovado, pese embora o periodo para auscultagdo publica ja

tenha findado.

5 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Nota 5

5.1 Ativos fixos tangiveis reconhecidos nas demonstragoes financeiras

a) Bases de mensuracdo

Os ativos fixos tangiveis adquiridos até ao dia 1 de janeiro de 2020 encontram-se
registados ao seu custo de aquisigdo, de acordo com os principios contabilisticos
geralmente aceites até aquela data, deduzido das depreciagdes acumuladas.

Na transi¢do para o SNC-AP manteve-se o critério de mensuragdo pelo método do custo

(Mensuragdo ao custo) para todos os ativos n3o correntes.
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Os ativos fixos tangiveis adquiridos apés 1 de janeiro de 2020 sao registados ao cu to de
aquisi¢do ou producdo, liquidos das respetivas depreciagdes e perdas por impa |dade
acumuladas. Os custos de aquisicdo ou produgdo incluem o custo de compra, quaisquer
custos diretamente atribuiveis as atividades necessarias para colocar os ativos na
localizagdo e condigdo necessaria para operarem da forma pretendida e, quando
aplicavel, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remog&o dos ativos e
restauragdo dos respetivos locais de localizagdo em que a entidade espera incorrer.

Os custos subsequentes sdo incluidos na quantia escriturada do bem ou reconhecidos
como ativos separados, conforme apropriado, somente quando é provavel que
beneficios econdmicos futuros fluirdo para a entidade e o custo possa ser mensurado
com fiabilidade. Os custos com manutengdo e reparagdes sdao reconhecidos como gastos

no periodo em que ocorrem.

b) Métodos de depreciacdo usados

As depreciagdes dos ativos fixos tangiveis sdo calculadas, apds a data em que os bens se
encontrem disponiveis para utilizacdo, pelo método da linha reta (ou quotas constantes)
em duodécimos, em conformidade com o periodo de vida util estimado, constante no
Classificador Complementar 2 — cadastro e vidas uteis dos ativos fixos tangiveis,
intangiveis e propriedades de investimento em SNC-AP.

Para os bens adquiridos até 31 de dezembro de 2019, as taxas de depreciagdo praticadas
seguem o normativo anterior (POCAL), nomeadamente a Portaria n.2 671/2000, de
17/04 - CIBE - Cadastro e Inventario dos Bens do Estado, salvo quanto aos edificios e
outras construgdes que foi aplicado o CC2 por imposigdo legal.

As despesas de conservacao e reparagao que ndo aumentem a vida util dos ativos nem
resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos tangiveis,

foram registadas como gastos do periodo.

c) Vidas uteis ou taxas de depreciacdo

Existem fichas de cadastro atualizadas a data de relato, onde consta, para cada
elemento aplicdvel do ativo fixo tangivel que se qualifica, entre outra informacdo, a
respetiva vida util ou taxa de depreciagdo, bem como a respetiva quantia escriturada
liquida.

As taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos periodos de vida estimada.

MUNICIPIO DE VALPAGOS

}

L\



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2021

"

As vidas uteis e método de depreciacdo dos varios bens sdo revistos anualmente. O

efeito de alguma alteracdo a estas estimativas é reconhecido prospectivamente na

demonstracdo dos resultados.

d) Ativos fixos tangiveis — variacio das depreciacbes e perdas por imparidades

acumuladas

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, o movimento
ocorrido na quantia escriturada dos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas
depreciagbes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, ndo incluido os efeitos

da reexpressao dos saldos iniciais detalhados na nota 1 b) acima, foi o seguinte:

Quadro LI

Inicio da periodo (1} Final do periodo
RUBRICAS Perdas por Perdas por
st | S | miate | i | Queabun | GRESD | meae |
(1 f2) 13) @ (si=(2}-(31-8) t6) Y] 8) (9)=(6)-{7)-(8)
Bens de dominio publico, patriménio
histérico, artistico e cultural
Terrenas e recursos naturals 19 640 993,40 0,00 18 640 993,40 1967407340 ooa 19674073,40
Edificios e outras construgdes 13 442 708,10 5809512,31 7633 195,79 1373124306 630292777 7428 315,28
Infraestruturas 145745 571,33 118011 844,84 2773372649 146 177 464,05 119 B75 450,98 26 301973,07
Patrimdnio histérico, artistico e cultural 80 470,70 4116,67 7635403 266 648,70 484314 261 805,56
Outros bens de dominio publico 637140 379,40 5992,00 6371,40 1029,80 5341,60
Qutros bens de dominio publico em curso 725 983,56 0,00 725 983,56 131132044 0,00 131132044
179 642 098,49 123 825 853,22 0,00 55 B16 245,27 181 167 121,05 126 184 291,69 0,00 54 982 B29,36
Ativos fixos em concessio
Terrenos € recursos naturais
Edificios e outras construg3es
Infraestruturas
Patriménio histérico, artistico e cultural
Ativos fixos em concessdo em curso
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o000
Outros ativos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 4150777,93 4150777931 4150777,93 4150777,93
Edificios e outras construgdes 33818032,33 9410794,18 24 407 238,15 32437403.15 9667 014,15 22770389.00
Equipamento bisico 2655 541,54 1917 828,39 737 713,15 2866 779.22 205755834 809 220,88
Equipamenta de transporte 334410071 3005 408,25 338 692,456 3 366 680,40 3068 304.28 298 376,12
Equipamento adminlstrativo 1984 088,77 1666 247,06 31784171 2017 422,36 179284788 224 574,48
Equipamentaos bloldglces 0,00
Outros 578 497,74 415 227,64 163 270,10 508 944,16 455 025,96 153 918,20
Ativos fixos tangivels em curso 217427,03 0,00 217 427,03 547 709,52 0,00 547 709,52
46 748 466,05 16 415 505,52 0,00 30332 960,53 45 985 716,74 17 040 750,61 0,00 28 954 966,13
83
Total 116 390 564,54 140 241 358,74 0,00 86 149 205,80 227 162 837,79 14322504230 0,00
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(1) - Os valores apresentados para inicio do periodo foram objeto de reexpressdo para efeitos de compars
explicitado na nota 1 b) acima.

@

C—.

De notar que os montantes reportados ao inicio do periodo, ja refletem as diferencas de

conversdo e respetivos ajustamentos de transicdo do anterior normativo contabilistico

nbildee, conformega/
“
:

(POCAL) para o atual normativo (SNC-AP), do anexo as demonstragdes financeiras do

ano 2020.

e) Ativos fixos tangiveis — quantia escriturada e variacdes do periodo

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as seguintes variacges:

Quadro LI

VarlagBes
RUBRICAS Quantla Transteréncia | Revalo | Reversesde Derdas } ifSre m,::::::,.,,.
escriturada AdigBes sinternas 3 rizagd Perdas por lm::"“. D::m:’ ‘::;‘ DiminuigSes
Iniclal (a) entidade es Imparidade de als
{12)=(2)+(3}+{4)+
2] (2) 3) U] {5) (6) 4] (8) (9 (10) (Sh{ER{THIBIH
g}+{10)
Bens de dominio publico, patriménio,
histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais 19 640 993,40 33 080,00 19 674 073,40
Edificios e outras construgdes 7633 195,79 288 534,96 493 415,46 7428 315,29
Infraestruturas 27733 726,49 258 321,74 2131135648 -3993 389,61 -a042,03 26 301 973,07
Patrimdnio historleo, artistico e cultural 76 354,03 186 178,00 726,47 261 805,56
Outros bens de dominio publico 5992,00 -650,40 5341,60
Z“r“:” Ry e EaTnio pRLEcoT 72598356 | 314000275 | 255145456 321131 131132044
55 816 245,27 361758243 48 436,88 0.00 .00 0,00 | -4488 181,94 0,00 1125334 54 982 829,36
Ativos fixos em concessio
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construcdes
Infraestruturas
Patriménio histdrlco, artistico e cultural
Ativos fixos em concessdo em curso
0,00 0,00 0,00 0,00 ogo o,00 0,00 0,00 ooo 0,00
Outros ativos tangiveis
Terrenas e recursas naturais 4150777,93 4150777,93
Edificios e outras construgdes 24 407 238,15 90621,28 750 250,28 -761 B40,75 1715 879,96(b) 22 770 389,00
Equipamento bisico 737 113,15 21132624 -139 729,95 88,56 809 220,88
Equipamento de transporte 338 692,46 60 886,22 -101 202,56 298 376,12
Equipamento adminlstrativo 317 841,71 33333,59 -126 600,82 224 574,48
Equipamentos biclégicos 0,00 0,00
Outros 163 270,10 30 446,42 -39 798,32 153 918,20
Ativos fixos tangiveis em curso 217 427,03 114371152 -805 493,77 -13935.26 547 709,52
30332 960,53 157632527 55243.49 0,00 0,00 0,00 1169 172,40 0,00 -1729903,78 28 954 966,13
Total 86 149 205,80 5193 507,76 -6 806,61 0,00 0,00 0,00 | -5657 354,34 0,00 174115712 B3 937 795,49

Na coluna (10) diminuigdes, encontram-se refletidas
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(corregdes dos valores das empreitadas a favor da entidade adjudicante) e de centros de
dia e lares de terceira idade que ndo sdo controlados, para efeitos contabilisticos, pela
entidade (1.715.879,96 euros).

(a) - A coluna “Quantia escriturada inicial” foi objeto de reexpressdo para efeitos de
comparabilidade, conforme explicitado na nota 1 b) acima.

(b) - Esta diminuigdo corresponde ao registo contabilistico de desreconhecimento do

ativo associado, por contrapartida de “Resultados Transitados”.

Ativos fixos tangiveis — adicdes

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as seguintes adi¢des:

Quadro LIN

Adiges
Doaglo,
Sime. intey Compra Cessdo 7’:’!‘: ':‘:h Expropria ::::m n::"“ l“:" :‘;Shd:' Quty Total
nas e o perdidoa | pagamen | finance | reestruturag as
favordo to In 3o
Estado
{12)=(21+{3)+(a) {5}
1 2 3} @ is) (e} 1] (8} (9 (10) {13) | ep{7)s(Bl{9)+ {101
1)
Bens de dominio piblico, patrimdnio
histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais 33 080,00 33080,00
Edificlos e outras construgdes 0,00
infraestruturas 779524 | 250526,50 258 321,74
Patriménia histérico, artistico e cultural 186 178,00 186 178,00
Outros bens de dominio publico 314000275 3140002,75
Outros bens de dominlo publico em curse
000 3 367 055,99 250 526,50 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,0¢ | 0,00 3617582,49
Ativos fixos em concessdo
Terrenos e recursos naturais
Edificlos e outras construgBes
Infraestruturas
Patriménio histdrico, artistico e cultural
Ativos fixos em concessio em curso
.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00
Qutros atlvos tangiveis
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construges 1383526 76 686,02 80621,28
Equipamento bisico 21132624 211326,24
Eguipamento de transporte 60 886,22 60 886,22
Equipamento admunistrativo 3333359 33 333,59
Equipamentos biolégicos 0,00
Outros 3044642 30 446,42
Ativos fixos tangivels em curio 114971152 1149 711,52
0,00 1499 639,25 0,00 76 686,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 000 1576132527
Totd 0,00 4 866 695,24 250 526,50 76 686,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 5183 907,76
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Ativos fixos tangiveis - diminuicdes |
Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as s guintes%
diminuigdes: (/\/
Quadro LIV
o

RUBRICAS Mesadod | tanstertncia | Devoluctoou | - Fusso, cisto, — ro
T ou troca reversio reestruturagio
[H] 12} 3) @ {s} 6) (71=(2)+{3)+(a}+{5}+(6)
Bens de dominio publico, patriménio
histérico, artistico e cultural -
Terrenos e recursos naturals 0,00
Edificios e outras construgBes 0,00
[nfraestruturas 8042,03 804203
Patriménio histdrico, artlstico e cultural 0,00
Outros bens de dominio publico 0,00
Qutros bens de dominio publico em curso 313 321,31
0,00 0,00 0,00 0,00 -11 253,34 -11253,34
Ativos fixos em concessio
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgBes
Infraestruturas
Patrimdnlo histérico, artlstico e cultural
Ativos fixas em concessdo em curso
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros atlvos tangivels
Terrenos e recursos naturais 0,00
Ediflclos e outras construgdes -1715 879,96 -1715 87996
Equipamento bisica 88,56 88,56
Equipamento de transporte 0,00
Equipamento administrativo 0,00
Equipamentos bioldgicos 0,00
Outros 0,00
Atlvas fixos tangivels em curso 1393526 1393526
0,00 0,00 0,00 0,00 -1729 503,78 -1729903,78
Tota 0,00 0,00 0,00 0,00 -1741 157,12 1741157,12

5.2 Outras divulgacdes de ativos fixos tangiveis reconhecidos nas demonstragdes
financeiras

a) Ativos fixos tangiveis de titularidade restringida e ativos fixos tangiveis dados como

garantia de passivos

Em 31 de dezembro de 2021, a entidade detinha os seguintes ativos fixos tangiveis com

restricdo de titularidade:
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Quadro LV
Ativos de titularidade restringida Quantia escriturada bruta
Retr dora JCB 3CX Municipal 91HP T4F Matricula: 79-2P-76 87 317,70

O referido ativo encontra-se a ser adquirido a Caixa Leasing e Factoring, em resultado da

celebragdo de um contrato de locagdo financeira.

b) Quantia de dispéndios reconhecidos na quantia escriturada do ativo durante a sua

construcdo
Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ndo teve a entidade qualquer

dispéndio reconhecido no ativo durante a sua construgdo.

¢) Quantia de compromissos contratuais para a aquisicdo de ativos fixos tangiveis

Existiam a 31 de dezembro de 2021 compromissos contratuais para aquisicdo de ativos

fixos tangiveis no montante de 2.829.571,14¢€, subdivididos pelas seguintes contas:

Quadro LVI
Cont:a?‘t:‘:’o:l:lxns Descrigdo Class. Econdmica Valor
4301 Terrenos e recursos naturais 070301 19 269,90
4303 Infraestruturas 07030301 784 012,41
4303 Infraestruturas 07030302 1417117
4303 Infraestruturas 07030303 93,06
4303 Infraestruturas 07030304 2430,55
4303 Infraestruturas 07030307 71 846,90
432 Edificios e outras construgdes 07010302 575 934,01
4302 Edificios e outras construgdes 07030312 63 605,30
4302 Edificios e outras construgdes 07010313 1255 426,37
433 Equipamento basico 07011002 23 742,65
433 Equipamento bisico 070107 699,87
434 Equipamento de transparte 070205 1743,21
435 Equipamento administrativo 070109 14 891,44
4437 Qutros ativos fixos tangivels 070111 1704,30
2829571,14

Os referidos compromissos dizem respeito a execugdo contratual dos contratos

outorgados tendentes a aquisi¢do desses ativos fixos tangiveis.

d) Quantia da_ compensagdo por terceiros em imparidade, relativa a bens ativos fixos

tangiveis, perdidos ou cedidos

MUNICIPIO DE VALPAGOS



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2021 \ QJ

Em 31 de dezembro de 2021, ndo existia na entidade qualquer quantia da cj) pensagao
por terceiros em imparidade, relativa a bens de ativos fixos tangiveis, perdidos ou L/\

cedidos.

5.3 DepreciagOes de ativos fixos tangiveis

Quadro LVII

DepreciagBes do periodo
LS Reconhecidas nos Incluidas nos custos de
resultados outros ativos
Bens de dominio pablico, patriménio histérico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes 493 415,46
Infraestruturas 3993 389,61
Patriménio histdrico, artistico e cultural 726,47
Outros bens de dominio publico 650,40
4488 181,94 0,00
Ativos fixos em concessdo
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes
Infraestruturas
Patriménio histérico, artistico e cultural
Ativos fixos em concessdo em curso
0,00 0,00
Outros ativos tangiveis
Terrenos e recursos naturais
Edificlos e outras construgdes 761 840,75
Equipamento bisico 139 729,95
£quipamento de transporte 101 202,56
Equipamento administrativo 126 600,82
Equipamentos bioldgicos
Outros 39 798,32
Ativos fixos tangivels em curso
1169172,40 0,00
Total 5657 354,34 0,00

5.4 Alteragdes de estimativas contabilisticas
No periodo findo a 31 de dezembro de 2021, ndo foram efetuadas alteragbGes nas

estimativas contabilisticas.

5.5 Ativos fixos tangiveis revalorizados

A entidade n3o procedeu a nenhuma revalorizagdo dos seus ativos fixos tangiveis.
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5.6 Outras divulgag¢Ges

a) Ativos fixos tangiveis temporariamente sem uso

A entidade usa regularmente os seus ativos fixos tangiveis, consoante as suas

necessidades na produgdo de bens e servicos a populagio.

b) Ativos fixos tangiveis totalmente depreciados que ainda estejam em uso

No final do periodo de 2021, possuia a entidade ativos fixos tangiveis totalmente
depreciados que continuam a ter utilidade e como tal sdo usados na produgio de bens
e/ou servigos. Entende a entidade ndo proceder a nenhuma revaloriza¢do ou aumento

da vida util desses ativos, por considerar que o seu valor de mercado seja imaterial.

c) Ativos fixos tangiveis retirados de uso ativo e detidos para alienacdo

Nao possui a entidade a 31 de dezembro de 2021 nenhum ativo fixo tangivel retirado de

uso ativo e detido para alienagao.

6. LOCAGOES
e TSP b i AR s S S AT e e B SR S N R

Nota 6

6.1 Locagoes financeiras — Locatdrios
Em 31 de dezembro de 2021, a entidade detém um bem do seu ativo fixo tangivel em
regime de locagdo financeira, cujo a outorga do contrato teve lugar em 22 de

novembro do ano 2019, a saber:

Quadro LVilI

Quantla Pagamentos efetuados acumutades Futuros pagamentos minimos Rendas

escriturada Valor contingen
Hquida Periodo Acumulado 2) presente dos tes

RUBRICAS futuros registadas

pagamentos como
m capital | huro | capttal | mro | ardrano | EUNED | Sumeriora | o, miknos | gastodo

e5anos S anos e

2513522 76 402,98 42863,21 | 22444 8557459 | 530,46 174311 0,00 0,00 | 174311 174311 0,00

Total 76 402,98 42863,21 | 224,44 8557459 | 590,46 1743,11 0,00 0,00 | 1743,11 174311 0,00

O contrato de locagdo financeira foi celebrado com a Caixa Leasing e Factoring —
Sociedade Financeira de Crédito, S.A., tendo sido atribuido o n.2 100117296, tendente 3
aquisi¢do de uma retroescavadora da marca JCB, modelo 3CX MUNICIPAL 91HP T4F,
com a matricula 79-ZP-76, tendo a mesma sido disponibilizada para uso no inicio do
periodo de 2020, razdo pela qual ndo ocorreram pagamentos por conta do contrato no

periodo em que o mesmo foi outorgado pelas partes.
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O contrato de leasing outorgado, foi antecedido de visto prévio do Tribunal de Cdanfas /{
(Visto n.2 2416/2019) em sua sessdo do dia 25 de julho de 2019. Q

a) Sublocacdes ndo cancelaveis

Ao A v y \
Em 31 de dezembro de 2021 a entidade ndo possui sublocagGes. 4 M
b) Descricdo dos acordos de locacdo financeira significativos \%

Salvaguardando o contrato de locagdo tendente ao financiamento do bem descrito no

quadro supra, ndo detinha a entidade qualquer outro contrato de locagdo financeira.

No término do periodo de 2021, possuia a entidade um contrato de locagéo
operacional, cujo objeto contratual consistia no aluguer de 13 maquinas
fotocopiadoras para uso nas instalacées da entidade. O contrato foi outorgado em 14
de maio de 2021 e o seu término serd em 13 de maio de 2023 (Celebrado por 24
meses).
O pagamento dos alugueres das maquinas estd indexado ao numero de cépias
produzidas, tendo ficado clausulado os seguintes montantes:

Cdpias a preto/branco — 0,0031 euros (Aos quais acresce o IVA);

Cdpias a cores —0,0275 euros (Aos quais acresce o [VA).
Em conformidade com os termos contratuais, ndo existe nenhuma obrigacdo de
consumos minimos, nem de valores minimos de locagdo, nem de futuros pagamentos.

Os pagamentos resultam dos consumos efetivamente realizados.

N&o aplicavel.

Ndo aplicavel.

N3o possui a entidade qualquer transacdo de venda seguida de locagdo.
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7/ CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

Nota 7

R
4

a)Politica contabilistica adotada nos custos de empréstimos obtidos

Os gastos de juros e outros incorridos com empréstimos, sdo reconhecidos como
gastos de acordo com o regime do acréscimo, exceto nos casos em gue estes encargos
sejam diretamente atribuiveis a aquisi¢do, construgdo ou produgdo de um ativo cujo
periodo temporal para ficar apto ao uso pretendido seja substancial, caso em que sdo
capitalizados até ao momento em que todas as atividades necessarias para preparar o

ativo elegivel para o seu uso ou para a sua venda estejam concluidas.
No periodo, a entidade ndo contratualizou qualquer empréstimo bancério.

b)_Os custos de empréstimos incorridos nos periodos de 2021 e 2020, foram os

seguintes:
Quadro LVIX
Quantia dos custos de
EMPRESTIMOS OBTIDOS préstimos obtidos
31/12/2021 31/12/2020
Caixa Geral de Depdsitas
N 2 5015002390091 4,47 49,18
N 29015002419291 0,00 97,16
Calxa Agricola
N 256045941120 2570,00 4368,34
Banco Portugués de Investimento
N ¢ 8-1939880001001 9 090,50 8572,88
PAEL 26999,07 32 498,86
38 664,04 45 586,42

8. PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Nota 8

8.1 Modelo aplicado

As propriedades de investimento sdo registadas ao custo acrescido de dispéndios
diretamente atribuiveis, deduzido de depreciacGes e quaisquer perdas por imparidade
acumuladas (modelo de custo).

Poderd a entidade valorar as propriedades de investimento utilizando o modelo do
justo valor. O justo valor das propriedades de investimento é determinado por um

avaliador independente com qualificacio profissional relevante e reconhecida,
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correspondendo a prec¢os correntes em mercado ativo de propriedades semelhﬁnjs. %/
s de (/\

A entidade utiliza o modelo do custo para registar as suas propriedad
\\\M

investimento.

8.2 Propriedades de Investimento - modelo do justo valor

A entidade ndo aplica o modelo do justo valor.

8.3 Reconciliacdo entre a avaliagdo obtida e a avaliagdo ajustada
Nado procedeu a entidade a qualquer ajustamento ao valor das suas propriedades de

investimento.

8.4 Casos excecionais em que ndo seja possivel mensurar o justo valor com
fiabilidade

A entidade ndo aplica o modelo do justo valor.

8.5 Propriedades de Investimento — modelo do custo
Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, as propriedades de investimento registadas ao

modelo do custo eram as seguintes:

Quadro LX
VariagBes (modelo do custo} "‘“""""""’ e
Quantla Transfer Reversdes Quantia
Perdas Gastos do
escriturada &nclas Depreciag de as | Diferen escriturada
RUBRICAS ictat | M58 intemas | Besdo 22 = s | OMminulcs | ST exercklo | pondas | O
© Iy periodo "““'."‘“ imparidad | cambials - &
entidade e
{2) (3) 4) (5) &) n (8} {9} {10} a1} (12) {13)
PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO
Bens de dominio publico
Terrenos e recursos naturois 413 850,00 413 850,00 16 985,08
Edificios e outras construgdes
Outras propriedades de investimento
Propriedades de investimento em curso
Total 413 850,00 0,00 0.00 o000 000 o.00 .00 0,00 413 850,00 0,00 | 16598508 0,00

Os terrenos encontram-se arrendados a Firma “SIMPLEWATT, Lda.” pelo periodo de 29
anos e onze meses, com inicio em fevereiro de 2019. O valor da renda anual é varidvel,
conforme cldusula quarta do contrato de arrendamento, e ficou estabelecido que
durante os trés primeiros anos (2019, 2020 e 2021) a arrendataria pagard uma renda

anual de 16.895,08 euros, no quarto e quinto ano (2022 e 2023) pagara ao senhorio
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uma renda anual de 33.770,16 euros, e que a partir do sexto ano (2024 e seguintes) a
renda anual passard para o valor de 53.800,50 euros. A estimativa do valor do contrato

(a pregos constantes de 2019) é de 1.458.724,69 euros.

Propriedades de Investimento — adicdes

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ndo ocorreram quaisquer

adi¢des as propriedades de investimento.

Propriedades de Investimento — diminuicSes

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ndo ocorreram quaisquer

diminuigBes as propriedades de investimento.

9. IMPARIDADE DE ATIVOS

Nota 9

9.1 — Critérios de distingdo entre ativos ndo geradores de caixa de ativos geradores
de caixa

A entidade classifica como ativos ndo geradores de caixa, os recursos presentes
controlados pela entidade, como resultado de um evento passado, que contém em si a
capacidade de proporcionar um influxo de potencial de servico ou de beneficios
econdmicos futuros, sem que, necessariamente, tenham que ser gerados influxos de
caixa ou equivalentes de caixa para a entidade.

A entidade classifica como ativos geradores de caixa, os recursos presentes
controlados pela entidade, como resultado de um evento passado, que contém em si a
capacidade de gerar influxos de caixa ou equivalentes de caixa.

A entidade reconhece imparidades em ativos geradores de caixa ou equivalentes de
caixa, no ambito dos contratos de fornecimento de dgua ao domicilio e contratos de
arrendamento habitacional, por entender que existem fortes indicios de

incobrabilidade.

9.2 — Ativos ndo geradores de caixa

Nao foram reconhecidas no periodo imparidades em ativos ndo geradores de caixa.
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9.3 — Ativos geradores de caixa y QJ
s geradores

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, as perdas por imparidade em ativo
de caixa sdo:
Quadro LXI

Classe 31/12/200 31/12/2020 N M

Segmen
dec“ Natureza do Ativo &5 Descricio da unidade geradora de caixa Perda par Quantla Perda por Eres

1 Clientes, contribuintes e utentes Servigo piblico - Abastecimento de dgua 189 524,62 176 985,81

U Clientes, contribuintes e utentes Conjunto habitacional - Bairro Social 22051,85 27 014,17

TOTAL 21157647 203 999,98 /

A entidade, conforme deliberagdo do seu executivo camardrio em sua reunido
realizada a 3 de outubro de 2019, aprovou um protocolo com a Autoridade Tributaria e
Aduaneira, no ambito do qual atribui a Autoridade Tributdria a competéncia para a
cobranga coerciva de impostos e outras receitas administradas pelo municipio,
nomeadamente as receitas provenientes da prestacgdo do servico publico de
abastecimento de agua, saneamento de aguas residuais e residuos solidos.

No dmbito do referido protocolo, a AT procede a instauragdo de processos de execugio
fiscal no servigo de finangas de Valpagos, apds a respetiva emissio da certiddo de
divida emitida pelos servigos de agua da entidade.

Ressalvando as consequéncias derivadas da pandemia provocada pelo virus Covid-19, o
que levou a suspensdo das cobrangas coercivas e aos cortes no fornecimento de agua
em consequéncia do seu ndo pagamento, o protocolo tem-se revelado eficaz.

Em termos de imparidade dos ativos, e tomando em consideragdo as varias medidas
que vieram a ser aprovadas pela entidade, nomeadamente o alargamento dos prazos
de pagamento e a suspensdo dos cortes no fornecimento de &gua, a entidade
reconheceu imparidades a 100% nos montantes em divida de dgua a 31 de dezembro
de 2020.

Entende a entidade que a incobrabilidade na divida de dgua apds outorga do protocolo
com a AT possa ser imaterial, salvo em situacdo de auséncia de patriménio e

rendimentos por parte do devedor.

10. INVENTARIOS

Nota 10 | a) Politica contabilistica e método de custeio usado

Os inventarios encontram-se valorizados pelo custo ou pelo valor realizével liquido, no
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caso de este ser inferior. O custo inclui todos os gastos de compra, gastos de conversdo
e outros gastos incorridos para colocar os inventarios na sua condigdo atual. Os custos
de compras incluem o pre¢o de compra, os direitos de importagdo e outros impostos
alfandegarios, os custos de transporte e manuseamento, descontos comerciais,
abatimentos e outros itens semelhantes. Os custos de conversio incluem os custos
diretamente relacionados com as unidades de produgao, tais como as matérias-primas
e mao-de-obra direta, incluindo ainda gastos de produgido fixos e varidveis. A
imputacdo de gastos gerais de produgdo fixos é baseada na capacidade normal das
instalagdes de producdo.

A entidade adota o sistema do «custo médio ponderado» como féormula de custeio dos
seus inventarios.

Os inventarios da entidade resultam maioritariamente de materiais de construgio civil,
necessarios as conservagoes e manutengdes das infraestruturas municipais.

Existem, todavia, alguns bens destinados a venda, nomeadamente livros de obra e
publicagBes literarias, devidamente evidenciadas em termos contabilisticos como

mercadorias.

b) Quantia de inventarios registada

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os inventarios da entidade detalham-se conforme

se segue:
Quadro LXII
DescricSo Inventério a Compae Reclassificagdo e Perdas por Inventirio a
¢ 31/12/2020 P Regularizagdo imparidade 31/12/2021
Mercadorias 14 381,57 385 531,95 0,00 15 366,57
primas, subsididrias e de c 272 883,96 675 260,48 642548 301908,2%
Produtos acabados e intermédios
Subprodutos, desperdicios, residuos e
refugos
Produtos e trabathos em curso
Total 287 265,53 1060 792,43 6425,48 317 274,86
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 985 130,91
Variagdes nos inventdrios da produgdo

c) Quantia de inventarios registada pelo justo valor menos custos de venda

A entidade ndo tem qualquer quantia registada de inventarios pelo justo valor menos o

custo de venda.
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d) Quantia de inventarios reconhecida como gasto no periodo “ f 9_/{
A guantia de inventarios que a entidade reconheceu como gasto do periodo foi de

985.130,91 euros, correspondendo aos custos das mercadorias vendidas e das )\/

"N

matérias consumidas.

e) Quantia de reducdo de inventarios reconhecida como gasto no periodo

Salvo os custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, ndo reconheceu

a entidade qualquer outro gasto relacionado com a redugdo de inventarios.

f) Quantia das perdas por imparidade e das reversées de inventarios reconhecidas

como um gasto do periodo

A evolucdo das perdas por imparidade acumuladas e das reversdes de inventarios nos
periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, é detalhada conforme se
segue:

Quadro LXIII

Saldo inicial Saldo final

Imparidades 31/12/2020 Aumentos | ReversSes Utllizagdes 31/12/2021

Mercadorias

Matérias-primas subsididrias e de consumo 113 350,24 6618,98 0,00 193,50 119 775,72

Produtos acabados e intermédios

Produtos e trabalhos em curso

Total 113 350,24 6618,98 0,00 193,50 11977572

Por auséncia de rotatividade de alguns artigos que compdem o stock de matérias-
primas em armazém, a entidade reconheceu um gasto por imparidades em inventarios,
correspondendo ao custo médio desses produtos, cifrando-se em 6.618,98 euros, por
se entender que no término do periodo estejam obsoletos, também se reutilizaram

193,50 euros de materiais considerados obsoletos.

g) Circunstancias ou acontecimentos que conduziram a reversdo de um ajustamento

de inventdrigs
A reversdao de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores é
reconhecida quando existem indicios de que as perdas por imparidade reconhecidas ja
ndo existem ou diminuiram. A reversdo das perdas por imparidade é reconhecida na

demonstragdo de resultados como “imparidade de inventarios (perdas/reversdes)”.

MUNICIPIO DE VALPAGOS



M& RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2021

9

n

Contudo, a reversdo da perda de imparidade é efetuada até ao limite da quantia que
estaria reconhecida caso a perda de imparidade n3o se tivesse registado em periodos
anteriores.

No periodo findo em 31 de dezembro de 2021 ndo efetuou a entidade qualquer

reversao que justifique o ajustamento de inventarios.

h) Quantia escriturada de inventarios dados como penhor de garantia a passivos.

Em 31 de dezembro de 2021, a entidade ndo detinha penhoras e/ou garantias de

passivos sobre os inventarios.

11. AGRICULTURA

Nota 11 1 N3o aplicavel.

12. CONTRATOS DE CONSTRUGCAO

Nota 12 ‘ Nao aplicavel.

13. RENDIMENTOS DE TRANSACOES COM CONTRAPRESTAGCAO

Nota 13

a) Politicas contabilisticas e métodos adotados

VENDAS — O rendimento é reconhecido na demonstragdo de resultados:

(i) Quando os riscos e beneficios inerentes a posse dos ativos sdo transferidos para o
comprador;

(i) Quando deixa de existir um envolvimento continuado de gestdo com grau
geralmente associado com a posse;

(iii) Quando o montante dos réditos possa ser fiavelmente quantificado;

(iv) Quando seja provavel que os beneficios econémicos associados com a transacdo
fluam para a entidade;

(v) Quando os custos incorridos ou a incorrer referentes a transagdo possam ser
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fiavelmente mensurados. v

PRESTACOES DE SERVICOS — O rendimento é reconhecido na demonsttagéo de ;

resultados com referéncia a fase de acabamento da prestacdo de servigos a data do -
balancgo.

JUROS — O rendimento é reconhecido na demonstragdo de resultados através do

método do juro efetivo. \
ROYALTIES — O rendimento é reconhecido de acordo com o regime do acréscimo.
DIVIDENDOS - O rendimento é reconhecido a partir do momento em que se estabefece

o direito do acionista a receber o dividendo.

b) Quantia de cada categoria de Rendimentos

Os rendimentos de transacdes com contraprestagdo efetuadas nos periodos findos em

31 de dezembro de 2021 de 2020, tém a seguinte decomposi¢do:

Quadro LXIV
Rendimento 31/12/2021 31/12/2020

Prestagdo de Servigos 1206 806,02 1162 270,98
Venda de bens 1224,96 1759,08
Juros 0,00 0,00
Royalties 0,00 0,00
Dividendos ou distribuicdes similares 399 881,44 862 679,92

Total 1607 912,42 2026 709,98

c} Rendimentos provenientes da troca de bens ou servicos

A entidade nado teve qualquer rendimento proveniente da troca de bens ou servigos.

14. RENDIMENTO DE TRANSACOES SEM CONTRAPRESTACAO

Nota 14 | 14.1 Divulgagdo das classes de rendimentos sem contraprestagao
Os rendimentos provenientes de transagGes sem contraprestacdo recebidos nos
periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, tém a seguinte decomposi¢3o

na demonstragdo de resultados:
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Quadro LXV
Rendimentos 31/12/2021 31/12/2020

Impostos, contribuigdes e taxas 2414 221,23 2370855,63
Impostos diretas 1590 980,03 1568 073,57
Impostos indiretos 326 647,14 309 260,21
ContribuigBes para sistemnas de proteg3o social 0,00 0,00
Taxas, multas e outras penalidades 496 594,06 493 521,85
Transferéncias obtidas 10891 778,68 10 136 721,10
Subsidios obtidos 0,00 0,00

Total | 13 305 999,91 12507 576,73

As «transferéncias obtidas» sdo a classe de rendimentos sem contrapresta¢do com o
valor mais expressivo no computo de todos os rendimentos sem contraprestac¢io; aqui
estdo incluidas as transferéncias do orgamento do Estado referentes ao FEF (Corrente e
Capital), FSM, participagdo varidvel no IRS, IVA e excedente (n.2 3 do art.2 352 da Lei n.2
73/2013).

14.2 Qutras divulgagdes

a) Politicas contabilisticas _adotadas para o reconhecimento de rendimentos

provenientes de transacdes sem contraprestacio

A entidade adota as politicas e métodos contabilisticos previstos na NCP 14. Para o
efeito, consideram-se transacbes sem contraprestacdo: Impostos e Transferéncias
(sejam de caixa ou ndo) incluindo transferéncias financeiras (correntes e de capital),
subsidios, perddo de dividas, multas e outras penalidades, legados, ofertas, doacGes e

bens em espécie e a parte transacionada em mercado de empréstimo bonificado.

b} Bases em gue foi mensurado o justo valor dos recursos que fluiram para a entidade

A entidade reconhece os recursos que lhe sido transferidos pelo seu valor nominal,

correspondendo a importancia que lhe foi atribuida pela entidade competente.

c) Para as principais classes de réditos de impostos que a entidade nio tenha podido

mensurar_com fiabilidade durante o periodo em que o acontecimento tributavel

ocorra, informacdo sobre a natureza desses impostos

A entidade reconhece o rédito de impostos com fiabilidade consoante as importancias
que lhe sdo transferidas pelas entidades competentes. No término do periodo, tendo
em conta o principio da especializacdo dos periodos, a entidade estima o montante do

Imposto Municipal sobre Imdveis (IMI), cujo rendimento corresponde ao periodo
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corrente e a arrecadacgdo da receita tera lugar no periodo subsequente[ A\estimativa é

baseada com base nas regras previsionais previstos no ponto 3.3.1 do POCAL (O
Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro que aprova o SNC-AP, ndo revoga os

pontos 2.9, 3.3 e 8.3.1 do POCAL).

d) A natureza e tipo das principais classes de legados, ofertas e doacgbes, evidenciando

separadamente as principais classes de bens em espécie recebidos

Ao longo do periodo, a entidade recebeu donativos da empresa intermunicipal —
EHATB, no montante de 80.000 euros, para a prossecucdo de fins de carater social.

Recebeu ainda a entidade, donativos em espécie, atribuidos no seguinte ambito:

Quadro LXVI
Entidade mecenas Valor Tipo de bens Finalidade
Farmidcia Almeida 781,51 Praodutos de higiene para recém-nascidos Kit de apoio 3 maternidade
Farmacia Pimentel 600,75 Produtos de higiene para recém nascidos Kit de apoio & maternidade
Farmacia Paula 404,16 Produtos de higiene para recém-nascidos Kit de apoio a maternidade

14.3 Servigos em espécie recebidos, incluindo os ndo reconhecidos

Nao recebeu a entidade no periodo qualquer servigo em espécie.

15. PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

e aagne et e e e b A e ot baliae T D sty e W ]
Nota 15 | 15.1 ProvisOes

As provisdes sdo reconhecidas quando se verificam cumulativamente as seguintes

situagdes:

(i) Exista uma obrigacdo presente como resultado de um acontecimento passado;

(ii) Seja provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios econdmicos
serd necessario para liquidar a obrigacdo;

(iii)  Possa ser efetuada uma estimativa fiavel da quantia da obrigagao.

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, ocorreram oS

seguintes movimentos na rubrica de provisdes:
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Quadro LXVII
Saldo inicial Saldo final
Provisdes 31/12/2020 Aumentos Reversdes UtilizagBes 31122021
-
Impostas
\ Contribuigdes
Juros de mora
Garantias a clientes
Processos judiciais em curso 301 495,06 5 000,01 0,00 0,00 306 496,07

Acidentes de trabalho e doengas profissionais
Matérias ambientais

Contratos onerosos

Reestruturagdo

CQutras provisdes

Total 301 496,06 5 000,01 0,00 0,00 | 306 496,07

15.2 Breve descri¢do da natureza das obrigagdes e momento esperado de quaisquer
exfluxos de beneficios econdmicos esperados ou de potencial de servigo

Embora a entidade considere remota a possibilidade de um exfluxo, foram constituidas
provisdes para processos judiciais em curso, decorrentes de processos litigiosos que
contra a entidade incorrem, nomeadamente no d4mbito do contrato de concessdo
outorgado com as AdN — Aguas do Norte, tendo em vista o fornecimento de dgua e o

tratamento de efluentes, como se discrimina:

Quadro LXVIII
Ano Processo Valor provisio Decis3o Judicial Entidade Obs.
2013 2/13 7BEMDL 5083,20 Nio AdN Juros
2013 255/13 0BEMDL 250 258,69 Nao AdN ’;’;::;::“:
2014 124/14 7BEMOL 17303,41 Nio AdN Juros
2015 22/15.7BEMDL 28 850,76 Nio AdN Juros
2021 139/21 9BEMDL -TAF 5000,01 Nio Berta de Jesus N ! Indemnizagso
Total 306 496,07

15.3 Passivos contingentes

A entidade ndo reconhece no seu balango, por indicagdo do Orgdo Executivo (Do atual
mandato, assim como nos dois mandatos anteriores), um conjunto de 5 faturas,
relacionadas com as «Aguas do Norte, S.A.», que perfazem o montante de
2.895.840,76 euros, e que dizem respeito a exigéncia de consumos minimos no 4mbito
do contrato de concesséo.

Esta informagdo é do conhecimento geral dos érgdos autarquicos — Camara Municipal

e Assembleia Municipal.
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Os passivos contingentes em 31 de dezembro de 2021, eram os seguintes: Y QJ
Quadro LXIX \/-/ i
P Natires s | Gosis | Lol }“
Faturas - ATMAD:
2300000066 C i de dguaetr de efl 329 989,19
2300000050 C ini de dguaet de efi 124 939,80
2300000051 C [ni de dguae de efi 619 613,07
2300000067 C fni de dguaetr de ef) 831 388,01
2300000043 Consumos mini de dguaetr de efl 989 910,69
Total 2 895 840,76 0,00 0,00

Os referidos créditos estdo relacionados com consumos minimos de agua e tratamento
de efluentes impostos pelas «Aguas do Norte, S.A.», no dmbito de um contrato de
concessdao outorgado entre diversos municipios, entre os quais o municipio de
Valpagos e as Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro (atual Aguas do Norte).

O municipio de Valpagos, por ndo se rever na obrigacdo de consumir minimos
impostos, rejeita a aceitagdo da referida divida.

Atualmente existem dois processos no Tribunal Administrativo e Fiscal de Mirandela,
para apurar a legalidade da imposi¢do de consumos minimos por parte das Aguas de
Tras-os-Montes e Alto Douro. Num dos processos houve ja a audiéncia e julgamento,
desconhecendo-se na presente data a sentenga que vai ser proferida.

Mantem a entidade a expetativa que ndo havera qualquer exfluxo de recursos no

ambito desses processos.

15.4 Ativos contingentes

Os ativos contingentes em 31 de dezembro de 2021 sdo os seguintes:

Quadro LXX
Ativos Natarere Estimativa do
contingentes efeito financeiro
ATMAD Taxas devidas pela passagem de cond no solo e subsolo 557 315,92

O municipio de Valpagos liquidou em 2011, as «Aguas de Tras-os-Montes e Alto
Douro», o montante de 557.315,92 euros respeitante as taxas devidas pela passagem

de condutas no solo e subsolo do dominio publico municipal.
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/ : Na sequéncia da liquidagdo destas taxas, as Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro

interpuseram em dezembro de 2011, uma impugnag¢do judicial no Tribunal

x Administrativo e Fiscal de Mirandela (Processo n.2 431/11.0BEMDL). Processo esse que
foi ganho pelo municipio de Valpagos nesse tribunal em outubro do ano 2014.

N3o se acomodando com tal decisdo, as Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro
recorreram para o Tribunal Central Administrativo do Norte, estando o processo a

aguardar decisdo.

16. EFEITOS DE ALTERACOES EM TAXAS DE CAMBIO

Nota 16 ‘ Ndo aplicavel.

17. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DE RELATO

Nota 17 | As demonstragdes financeiras foram autorizadas para emissdo em 28/03/2022, pelo Sr.
Presidente da Camara, Dr. Amilcar Rodrigues Alves Castro de Almeida.

Quando ocorrem eventos subsequentes a data do balanco que demonstram a
evidéncia de condigdes que ja existiam a data do balango, o impacto desses eventos é
ajustado nas demonstragdes financeiras. Caso contrario, eventos subsequentes 3 data
do balango, com uma natureza e dimens3do material sdo descritos nesta nota.

Nao sdo conhecidos, a data, quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo
nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2021.

Apds o encerramento do periodo, e até a elaboracdo do presente anexo, ndo se

registaram outros factos suscetiveis de modificar a situacgdo relevada nas contas.

18. INSTRUMENTOS FINANCEIROS
[ i 3 S e st e & - S o0 1YW B L0 o e o OV W P K e W e 8 SR

Nota 18 | 18.1 Politicas contabilisticas e bases de mensuragdo
Os ativos e passivos financeiros e os instrumentos de capital proprio apenas sdo

reconhecidos pela entidade quando esta se torna uma parte das disposicdes

contratuais dos mesmos.
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Os instrumentos financeiros que tenham uma maturidade definida, cujos”r#tornos ;

sejam de montante fixo, com taxa de juro fixa durante a vida do instrumento, ou com %

taxa varidvel que seja um indexante tipico de mercado para operagdes de N
. ! ) ] . |
financiamento (Euribor) ou que inclua um spread sobre esse mesmo indexante e que

ndo contenha nenhuma clausula contratual que possa resultar, para o seu detentor)
em perda do valor nominal e de juro acumulado (excluindo casos de risco de crédito),
sdao mensurados ao custo ou ao custo amortizado menos perdas por imparidade
acumuladas. S3o também mensurados ao custo ou ao custo amortizado, menos perdas
por imparidade acumuladas, os contratos para conceder ou contrair empréstimo em
base liquida e os instrumentos de capital préprio que ndo sejam negociados
publicamente e cujo justo valor ndo possa ser obtido de forma fiavel, bem como
contratos ligados a tais instrumentos que, se executados, resultam na entrega de tais
instrumentos.

Os demais instrumentos financeiros, sio mensurados ao justo valor com contrapartida
em resultados e os custos de transacdao na mensuragdo inicial destes ativos ou passivos
financeiros.

As politicas de mensuragao de instrumentos financeiros ndo sdo alteradas enquanto os

mesmos permanecerem na posse da entidade.

18.2 Quantia escriturada dos ativos financeiros e passivos financeiros
Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, as categorias de ativos e passivos financeiros

estdo detalhados conforme segue:

Quadro LXXI
31/12/2021 31/12/2020
Quantia tmpariiade Quantla Imparidade Quantla
bruta acumulada liquida Quantla bruta acumulada Hiquida

ATIVOS FINANCEIROS
Caixa e equivalentes a caixa
Caixa

Depdsitos bancdrios 7 149 875,05 7149 875,05 5013 458,42 5013 458,42

Ativas financeiros 3o justo valor por resultados

Ativos financeiros detidos para negociagio

Ativos financeiros 30 custo ou custo amortizado

Ativos ndo correntes

Ativas correntes

Devedores por transferéncias e subsidios ndo

1888 158,68 1888 158,68 1454 356,43 1454 356,43
reembolsdveis

Clientes 433 322,76 211 576,47 221 746,29 26500702 { 203999,58 61 007,04

Estado e outros entes publicos 28927,70 28927,70 26 176,19 26 176,19
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N}

Acionistas/sbcios
Outras contas a receber (1} 1601 508,87 1601 508,87 1419 406,18 1419406,18
PASSIVOS FINANCEIROS
-

Passivos financelros ao justo valor por resultados

Passivos financeiras ao custo amortizado

Passivos nia correntes

Financiamentos bancarios 2103 296,79 2103 296,79 2590 782,87 2550 782,87

Outras contas a pagar 1070 903,55 1070 903,55 1068 933,32 1068 933,32

Passivos correntes

Fornecedores 107 634,21 107 634,21 174 927,61 174 927,61

Estado e outras entes publicos 51 776,40 51 776,40 13 221,87 13221,87

Financiamentos bancérios 489 308,42 489 308,42 603 464,20 603 464,20

Fornecedores de investimentos 42 245,40 42 245.40 83,56 88,56

Acionlstas/séclos

Outras contas a pagar 1098 242,52 1098 242,52 772 556,62 772 556,62

Total Ativos Financeiros :;;’g: 211576,47 | 10890 616,59 8178 404,24 203 999,98 7974 404,26

Total Passivos Financeiros | 4 963 407,29 0.00 4963 407,29 5223 975,05 0,00 $ 223 975,05

(1} - O valor de 1 601 508,87 diz respeito a: Devedores por acrésc/mas de rendimentos {inclui o IMI) o montante de 1,534.878,23 euros, Outras caugdes

prestadas o montante de 12 619,10 euros, Devedores por alienacdo de ativos fixos venda de lotes na zona Industrial de Valpagos, no montante de 41,727,71

euros; e Revisdes de pregos negativas no valor de 12 683,83 euros

a) Ativos financeiros para os quais foram reconhecidas imparidades

Quadro LXXII

Ativos financeiros Mensuragdo ao custo Imparidade acumulada

Clientes, contribuintes e utentes 433 322,76 211576,47

A entidade reconheceu imparidades referente as dividas de dgua e rendas de imodveis,
que se encontravam em mora a 31 de dezembro de 2020, por considerar eventual

incobrabilidade.

18.3 Bases de determinagdo do justo valor
Ndo aplica a entidade o método do justo valor na valorimetria dos instrumentos

financeiros.

18.4 Instrumentos de capital préprio cuja mensuragdo do justo valor deixou de ser
fiavel
A entidade ndo aplica 0 método do justo valor e ndo possui qualquer instrumento do

capital préprio que nao seja fidvel.

18.5 Ativos financeiros transferidos que n3o se qualificaram como

desreconhecimento
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Em 31 de dezembro de 2021, as demonstraces financeiras ndo evidenciath \ativos

financeiros transferidos que ndo se qualificaram como desreconhecimento.

18.6 Ativos financeiros dados em garantia, como colateral de passivos ou passivos
contingentes
Em 31 de dezembro de 2021, ndo tinha a entidade qualquer ativo financeiro dado

como garantia ou penhor de passivos financeiros.

18.7 Situagdes de incumprimento para empréstimos obtidos reconhecidos a data do
balanco
Ndo deixou a entidade de cumprir as suas obrigacGes com os empréstimos obtidos que

contratualizou, ndo existindo assim qualquer incumprimento.

18.8 Incumprimento, durante o periodo, dos termos de contratos de empréstimos
obtidos que impliquem pagamento acelerado
Durante o periodo findo a 31 de dezembro de 2021, a entidade ndo fez qualquer

pagamento acelerado de nenhum empréstimo obtido por incumprimento.

18.9 Dividas superiores a 5 anos e dividas cobertas por garantias reais

Em 31 de dezembro de 2021, a entidade detinha dividas cuja maturidade é superior a 5
anos, nomeadamente a divida de um empréstimo bancario (BPI) contraido, como se
demonstra:

Quadro LXXIII

Capital em divida a
31/12/2021

Capital em divida a partir

L]
Banco Empréstimo n. de 2027

CGD

9015002390091

102 879,40

0,00

CCAM

56045941120

374 375,57

0,00

8P1

8-1939880001001

1152 474,26

576 237,13

PAEL

DGTF/PAEL

956 755,96

0,00

TOTAL

2586 485,19

576 237,13

Como garantia, a entidade reconhece ao mutuante, o direito de solicitar a DGAL que
proceda a retencdo da receita ndo consignada proveniente das transferéncias do
Orcamento do Estado e a Autoridade Tributaria e Aduaneira a retencdo de outras

receitas de natureza fiscal, devendo o montante retido ser afeto ao pagamento do
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montante em divida.

18.10 Rendimentos e gastos de instrumentos financeiros

a) Ganhos e perdas liguidas reconhecidas de ativos financeiros e passivos financeiros

Ndo tem a entidade em ativos financeiros e passivos financeiros ganhos e perdas

liquidas a reconhecer.

b) Total de rendimentos e gastos de juros para ativos e passivos financeiros

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, os rendimentos obtidos e os gastos incorridos

com juros foram os seguintes:

Quadro LXXIV
Rendimentos e gastos de juros 31/12/2021 31/12/2020
Rendimentos de juros para ativos financeiros
Depésitos a prazo
Gastos de juras para passivos financelros
Empréstimos 38 664,04 45 564,65
Total 38 664,04 45 564,65

Os gastos com empréstimos contraidos sdo reconhecidos no periodo a que dizem

respeito, independentemente da data do seu real pagamento.

c) Perdas por imparidade em ativos financeiros

Quadro LXXV
Ativos financeiros 21/12/2021 31/12/2020
Clientes 211576,47 203 999,98
Outras contas a receber
Invest financeiros
Totat 211 576,47 203 999,98

18.11 Contabilidade de cobertura
A 31 de dezembro de 2021, a entidade ndo tem qualquer registo contabilistico de
cobertura, nomeadamente, risco de taxa de juro fixa, de cdmbio, de precos de

mercado e risco cambial.

18.12 Cobertura de risco de taxa de juro fixa

Em 31 de dezembro de 2021, ndo possuia a entidade qualquer cobertura de risco de
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taxa de juro fixa ou risco de preco de ativos detidos ou abrangidos po}/um W

compromisso firme.

"
"y
18.13 Cobertura do risco de taxa de juro variavel /&e"\\
Em 31 de dezembro de 2021, ndo possuia a entidade qualquer cobertura de risco de
taxa de juro varidvel, risco de cambio e risco de precos ativos.

18.14 Instrumentos de capital proprio

Por auséncia de capital social, ndo existe qualquer valor nominal ou capital social por

realizar e respetivo prazo de realizacdo.

18.15 Ac¢bes representativas do capital

A entidade n3do tem quaisquer agdes representativas do capital.

18.16 Reconciliagdo do nimero de a¢des em circulacdo
Ndo tendo a entidade agbes representativas do capital, ndo procede a qualquer

reconciliagdo.

18.17 Aumentos de capital realizado no periodo

A entidade ndo procedeu a qualquer aumento de capital no periodo de 2021.

18.18 Outros instrumentos de capital proprio emitidos

A entidade ndo emitiu qualquer outro instrumento de capital proprio.

18.19 Riscos relativos a instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da entidade ndo incorrem em qualquer risco.
18.20 OQutras situagoes
A entidade n3dao tem outras situagdes a reportar referente aos seus instrumentos

financeiros.

18.21 Participagdes de capital em entidades que ndo sejam subsidiarias, associadas

ou entidades conjuntamente controladas
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Em 31 de dezembro de 2021, a entidade detinha participacGes de capital nas seguintes

| entidades:;
A Quadro LXXVI

=3
Rl

=

\ ENTIDADE SEDE = n’l‘d‘;: c30 | CAPITALDETIDO ::gg?g’s RLP
EHATB - Empreend Hid do Alto Timega e Barroso, EIM, S.A. | Ribeira de Pena 16,67 1442 807,17 8 656 843,00 358 285,00
Edlica da Serra das Alturas, S.A Boticas 8,32 690 752,89 8 305 646,00 1401 326,00
Empresa Edlica do Barroso, Lda Ribeira de Pena 6,67 7 999,60 119 994,00 18 732,15
Edlica da Padrela, Lda Ribeira de Pena 6,67 7670,47 115057,00 25 046,00
ATberg - Edlica do Alto Timega e Barroso, Lda. Ribelra de Pena 6,67 416 188,27 6242824,15 398 748,20
Empreendimentos Edlicos de Viade, Lda Porto 3,33 7213,40 216 402,00 29992,00
Edlica de Montenegrelo, S A Vila Pouca de Aguiar 8,32 1082 845,39 13 020 185,00 2572179,00
Edlica de Atilho, Lda Boticas 833 39831,17 477 974,00 67 924,00
FUNDO DE APOIO MUNICIPAL Lisboa 521217,00 650 000 000,00 nd
Resinorte - Valorizagdo de Residuos Sélidos, S.A. Condessoso 0,22 89 436,25 44771934,21 742 858,99
Aguas do Norte, S.A Vila Real 0,08 227 905,55 269 248 435,00 4448537,00 | a)
Calxa de Crédito Agricola Mutuo Braganga 0,02 15 110,00 77658 639,00 2182036,00 | a)
Arvore - Cooperativo de Atividades Artisticas, CRL Porto 50,00 1806 483,24 14443,21 | b}

TOTAL 4549 027,16

3 - Dados respeitantes 3 prestag3o de contas do ano 2020, n3o estando a data de elaboragdo deste relatério disponivels as contas do ano 2021
b - Dados respeitantes 3 prestag3o de contas do ano 2019, nio estando i data de elaboragio deste relatdrio disponivels as contas do ana 2020 e 2021

18.22 Investimentos financeiros inscritos por uma quantia acima do seu justo valor
A entidade ndo inscreveu qualquer investimento financeiro por uma quantia acima do

seu justo valor.

19. BENEFICIOS DOS EMPREGADOS
(T o T e S S 8 B T 00 T T M AT i e W Y et i |

Nota 19 | 19.1 Beneficios definidos

a) Politica contabilistica

Os beneficios dos empregados de curto prazo incluem salérios, ordenados, subsidio de
alimentagdo, subsidio de férias e de Natal, abono para falhas, despesas de
representagdo, despesas com a saude e quaisquer outras retribuigdes adicionais que
resultam da Lei.

Todo o pessoal ao servigo da entidade foi remunerado de acordo com as suas fungbes
desempenhadas durante o periodo. As obriga¢tes decorrentes dos beneficios de curto
prazo, sdo reconhecidas como gastos no periodo em que os servigos sdo prestados,

numa base ndo descontada por contrapartida do reconhecimento de um passivo que

MUNICIPIO DE VALPAGOS



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2021 @—J

{\\"\
se extingue com o pagamento respetivo. \ ! Q/{

A entidade paga as remuneracgées aos seus trabalhadores de forma mensal, 3 processar
até ao dia 20 de cada més.

De acordo com a legislagdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidios de férias

s

relativo ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de
cada ano, sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gast
correspondentes encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e

tratados de acordo com o anteriormente referido.

b) Descricdo geral do tipo de plano

Como beneficios dos empregados, a entidade considera todas as espécies de
remuneragdes principais, de abonos acessérios e de compensagbes que
necessariamente requeiram processamento nominalmente individualizado e que de
forma transitoria ou permanente, sejam satisfeitos pela entidade, tanto aos seus
funcionarios ou agentes como aos individuos que, embora ndo tenham essa qualidade,
prestem, contudo, servigos a autarquia nos estritos termos de contratos a termo, em
regime de tarefa ou de avenga.

As despesas incorridas com a saude dos funciondrios beneficiarios do sistema de satide
da ADSE, sdo integralmente suportadas pela entidade, quer sejam pagas diretamente
aos seus beneficidrios, quer a propria ADSE.

Os encargos sociais resultantes do pagamento das remuneragbes devidas aos
funciondrios, sdo pagos pela entidade até ao dia 15 ou 20 do més subsequente,
consoante sejam devidos a CGA ou a Seguranca Social, respetivamente.

O numero de empregados no término do periodo era de 224. O Executivo camarario no
periodo de 2021, era constituido pelo Sr. Presidente da Camara, 3 vereadores em
regime de permanéncia a tempo inteiro e 3 vereadores em regime de ndo
permanéncia (Ndo auferem qualquer remuneracdo salvo as senhas de presencga

devidas pela participagdo nas reunides).

c) Reconciliacdo dos saldos de abertura e encerramento

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021, ocorreram as seguintes

movimentagdes no plano de beneficio definido:
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Quadro LXXVII
Tipo de remunerag3o Saldoemy Montante pago | Saldo em 31/12/2021
01/01/2021
U" c Eleitos locais 0,00 152 038,56 0,00
Pessoal em fungdes 0,00 2549 079,45 0,00
Pessoal aguardando aposentagdo 0,00 2925,06 0,00
Pessoal em qualquer outra situagdo 0,00 70 742,23 0,00
Despesas de representagdo 0,00 53 562,60 0,00
Subsidio de refei¢do 0,00 233 906,49 0,00
Subsidio de férias e de natal 465 298,80 460 815,32 471 366,34
Horas extraordindrias 0,00 93 880,19 0,00
Ajudas de custo 0,00 1014,40 0,00
Abono para falhas 0,060 17 005,09 0,00
Outros 0,00 33 066,25 0,00
Encargos com a sadde - Pagamentos & ADSE 0,00 128 590,27 0,00
Outros encargos com a saude - Comparticipag3o de funciondrios 0,00 91371,20 0,00
Subsidio familiar a criangas e jovens 0,00 11139,32 0,00
Caixa Geral de Aposentagdes 57048,97 421152,10 55236,76
Seguranga Social 93 364,63 478 805,72 98 535,98
Seguros de acidentes de trabalho 0,00 12712,14 0,00
Total 615 712,40 4811 806,39 625 139,08

De notar que os saldos em aberto no inicio e término do periodo, correspondem aos
montantes do direito a férias e subsidio de férias que os funcionarios da entidade
adquiriram no periodo, assim como os respetivos encargos patronais a pagar no
periodo correspondente.

Nao foram reconhecidos no periodo quaisquer gastos respeitantes a beneficios pods-
emprego, nem beneficios de cessagdo de emprego, a ndo ser os que resultam de

obrigacdes decorridas da Lei.

d) Andlise da obrigacdo de beneficios definidos dividida por quantias de planos que

estejam totalmente sem fundo e quantias decorrentes de planos que estejam total ou

parcialmente com fundo.

N3do possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias legais.

e) Reconciliacdo dos saldos de abertura e de encerramento dos justos valores dos

ativos do plano e dos saldos de abertura e de encerramento de quaisquer direitos de

reembolso reconhecidos como um ativo

N&do possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias legais.

f) Uma_reconciliacio do_valor presente da_obrigacio de beneficios definidos
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constantes de c) e do justo valor dos ativos do plano constante de e) para os ativos e

passivos reconhecidos no balanco. k\/\'

Ndo possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias legais.

|
g) Gasto total reconhecido na demonstracdo dos resultados X
No periodo findo a 31 de dezembro de 2021 e 2020, os gastos com o pessoal tinfam a

seguinte composicao:

Quadro LXXVIII

Tipo de gastos 31/12/2021 31/12/2020

Gastos com o pessoal 494113998 4707 054,91

h) A guantia total reconhecida na demonstracdo de alteracdes no patriménio liquido

dos ganhos e perdas atuariais

Nao reconheceu a entidade qualquer variagdo no seu patriménio liquido em resultado

de ganhos e perdas atuariais.

i) Para as entidades que reconhecam ganhos e perdas atuariais na demonstracdo de

alteracoes no patrimonio liquido, a quantia acumulada de ganhos e perdas atuarias

reconhecidos nessa demonstracdo

N3o reconheceu a entidade qualquer variagdo no seu patrimdnio liquido em resultado

de ganhos e perdas atuariais.

j} Para cada categoria principal dos ativos do plano, que devem incluir, pelo menos,

instrumentos de capital prdprio, instrumentos de divida propriedades e todos os

outros ativos, a percentagem ou guantia que cada categoria principal constitui o justo

valor dos ativos totais do plano

Ndo possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias legais.

k) As guantias incluidas no justo valor dos ativos do plano.

Ndo possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias legais.

I) Uma descricdo_da base usada para determinar a taxa de retorno dos ativos

esperada global, incluindo o efeito das principais categorias de ativos do plano

Nao possui a entidade nenhum outro plano que ndo decorra de exigéncias legais.

m) O retorno real dos ativos do plano, assim como o retorno real sobre qualquer

MUNICIPIO DE VALPAGOS



\M/ RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2021

direito de reembolso reconhecido como um ativo

Nao possui a entidade nenhum outro plano que nio decorra de exigéncias legais.

n) Os principais pressupostos atuariais usados & data de relato.

As remuneragdes devidas a titulo de ordenados e outros abonos resultam das tabelas

salariais em uso para a administragdo publica, consoante a carreira profissional e

respetivo indice, em que o funcionario esta enquadrado.

19.2 Pressuposto atuarial em termos absolutos

A atualizagdo salarial é decretada administrativamente pelo Estado, ndo possuindo a entidade

qualquer arbitrariedade para a fixagdo das remuneragdes devidas aos seus funcionarios.

19.3 Divulgacfes de partes relacionadas
Ndo reconhece a entidade qualquer tipo de beneficio pds-emprego para os seus

trabalhadores, salvo os resultantes da Lei.

19.4 Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes
Ndo possui a entidade qualquer provisdo, passivo ou ativo contingente que decorram

de obrigagdes de beneficios pés-emprego.

19.5 Contribuigdo definida
A entidade ndo reconheceu qualquer quantia como um gasto relativo a planos de

contribuigdo definida.

19.6 Contribuicao definida relativa as pessoas chave da gestdo
A entidade n3do possui nenhuma informagdo acerca de contribuigdes para planos de

contribuicdo definida relativa as pessoas chave da gestdo.

20. DIVULGAGOES DE PARTES RELACIONADAS

Nota 20 | 20.1 Divulgacado de controlo

A entidade em 31 de dezembro de 2021, ndo tinha de per si qualquer controlo sobre as
suas participadas, atendendo a que ndo detinha a maioria do seu capital ou dos
direitos de voto, nem o poder de gerir as politicas financeiras e operacionais de uma

outra entidade.
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Todavia, a empresa «EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tdmeg’,a e
Barroso, EIM, S.A.» é detida, em partes iguais (16,666%), pelos seus seis municipios
acionistas pertencentes a CIM do Alto Tamega, pressupondo-se que nesta sociedade,
por se entender que existe influéncia significativa nas tomadas de decisdo e por se

enquadrar no regime juridico da atividade empresarial local (Lei n.2 50/2012, de 31 de

agosto) haja controlo por parte da entidade.

Destarte, a entidade, em 31 de dezembro de 2021, detinha controlo sobre a seguinte

entidade:

Quadro LXXIX

Entidades Controladas

Sede

EHATB - Empreend Hid do Alto Tamega e Barroso, EIM, S A

Ribeira de Pena

20.2 Transag0des entre partes relacionadas

a) Natureza do relacionamento entre partes relacionadas

Detinha a entidade no término do periodo de 2021 e 2020, participagGes nas seguintes

entidades:

Quadro LXXX

Percentagem de participagio
Partes relacionadas Sede
31/12/2021 31/12/2020
' tad

EHATB - Empreend.Hid do Alto Tdmega e Barroso, EIM, S A Ribeira de Pena 16,67 16,67
Associadas:
Edlica da Serra das Alturas, S.A Boticas 8,32 8,32
Empresa Edlica do Barroso, Lda Ribeira de Pena 6,67 6,67
Eolica da Padrela, Lda Ribeira de Pena 6,67 6,67
ATberg - Edlica do Alto Tamega e Barroso, Lda Ribeira de Pena 6,67 6,67
Empreendimentos Edlicos de Viade, Lda Porto 3,33 3,33
Edlica de Montenegrelo, S A Vila Pouca de Aguiar 8,32 832
Edlica de Atilho, Lda Boticas 8,33 8,33
Outras entidades:
Aguas do Norte, SA Vila Real 0,21 0,21
Resinorte - Valorizagdo e Tratamento de Res/duos Solidos, S A Codessoso 112 1,12
Arvore - Cooperativo de Atividades Artisticas, CRL Porto -
Caixa de Crédito Agricola Mdtuo do Alto Douro, CRL Bragang¢a 0,03 0,03
FAM - Fundo de Apoio Municipal Lisboa

b) Transacdes que ocorreram entre partes relacionadas
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Quadro LXXXI
\/\ 31 de dezembro de 2021 31 de dezembro de 2020
Compra
TransagBes Compra ou Somers Prestacdo ou Compra
ou ou Prestagdo de
. venda de de Outras venda Outras
venda venda servicos
atives servigos de
de bens de bens
ativos
Empresa-mae:
Municipio de Valpagos:
Donativas recebidos 80 000,00 213 400,00
Transferéncia de ativos de entidades controladas (1) 327 212,52 204 079,62
Entidades com controlo conjunto:
EHATB - Empreend Hid do Alto Tamega e Barroso, EIM, S A
Donativos concedidos -80 000,00 -213 400,00
Transferéncia de ativos para entidade m3e -327 212,52 -204 079,62
Total 0,00 0,00

{1)- Arruamentos em Pardelinha - trogo da EM544 em Valpagos (54 122,54 euros), Construg3o de muro em Veiga de Lila, Valpagos (39 410 euros); Recuperag3o da antiga
escola de Fornos do Pinhal, Valpagos { 76 686,02 EUROS); Arruamentos em Valpagos, rua Ferndo Magalh3es (28 214,02 euros); e Arruamentos em vérios lugares do canceltho
(Corveira) - Ligagdo da EM314 a Corveira, Valpagos (128.779,94 euros)

c) Quantias ou proporcoes de itens em saldo

No término do periodo de 2021 e 2020, ndo possuia a entidade saldos em aberto com

a entidade conjuntamente controlada ou com as demais associadas.

20.6 Pessoas chave da gestao
Em 31 de dezembro de 2021, as pessoas chave da gestdo da entidade conjuntamente

controlada, eram constituidos por:

Quadro LXXXII

Outras Beneficios

Cargo Nome - { ¢oes e pré diretos e

compensagdes indiretos
Presidente da mesa da Assembleia Geral Jodo Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho 0,00 0,00 0,00 0,00
Vice-Presidente da Assembleia Geral Manuel Orlando Fernandes Alves 0,00 0,00 0,00 0,00
Secretdrio da Assembleia Geral Nuno Vaz Ribeiro 0,00 0,00 0,00 0,00
Presidi do C: tho de Ad cio Antonlo Alberto Pires Aguiar Machado 0,00 0,00 0,00 0,00
Administrador do Conselho de Administragdo | Amilcar Rodrigues Alves castro de Almeida 0,00 0,00 0,00 0,00
istrador do C Jho de Administragdo | Fernando EirSo Queiroga 0,00 0,00 0,00 0,00

21. RELATO POR SEGMENTOS

Nota 21 | A entidade ndo dispde de servigos municipalizados, encontrando-se estruturada por

unidades organicas (Departamento de Finangas e Patrimoénio, Departamento de Obras
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Municipais, Departamento de Educagdo, Cultura e Desporto, Departamento de

Urbanismo e Ambiente, Departamento de Administra¢do Geral e Divisdo de Espagos

Verdes), ndo constituindo de per si segmentos que sejam classificados como
individualizados para efeitos de divulgacdo da informacdo e relato financeiro,

cativagdes orgamentais ou alocagdes similares.

22. INTERESSES EM OUTRAS ENTIDADES

Nota 22

Como foi relatado na nota 20 deste anexo, a entidade em 31 de dezembro de 2021,
nao tinha de per si qualquer controlo sobre as suas participadas, atendendo a que ndo
detinha a maioria do seu capital ou dos direitos de voto, nem o poder de gerir as
politicas financeiras e operacionais de uma outra entidade.
Todavia, a empresa «EHATB — Empreendimentos Hidroelétricos do Alto Tdmega e
Barroso, EIM, S.A.» é detida, em partes iguais (16,666%), pelos seus seis municipios
acionistas pertencentes a CIM do Alto Tamega, pressupondo-se que nesta sociedade,
por se entender que existe influéncia significativa nas tomadas de decisdo e por se
enquadrar no regime juridico da atividade empresarial local (Lei n.2 50/2012, de 31 de
agosto) haja controlo por parte da entidade.
Neste dmbito a entidade ird divulgar nas suas demonstragdes financeira consolidadas,
os ativos, passivos, patrimonio liquido, rendimentos e gastos, como se de uma Unica
entidade se tratasse, dando cumprimento a NCP 22, nomeadamente:

a) Balango consolidado;

b) Demonstragao dos resultados por natureza consolidada;

c) Demonstragdo consolidada das alterages no patriménio liquido;

d) Demonstragdo consolidada de fluxos de caixa;

e) Anexo as demonstracées financeiras consolidadas.
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V — Apuramento dos gastos por fung¢oes

"

O SNC-AP, aprovado pelo Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro, permite
iformizar os procedimentos e aumentar a fiabilidade da consolidagdo de contas. A transi¢do do
POCAL para o SNC-AP, vem tentar resolver a fragmentagdo e as inconsisténcias atualmente
existentes, permitindo dotar as diversas instituicGes da Administragdo Publica de um sistema
orcamental e financeiro mais eficiente e mais convergente com os sistemas que atualmente vém
sendo implementados a nivel internacional, contribuindo assim, de uma forma consideravel, para
o melhoramento da informagdo contabilistica das autarquias locais e de toda a Administracdo

Publica.

A NCP27 — Contabilidade de gestdo, visa estabelecer a base para o desenvolvimento de
um sistema de contabilidade de gestdao nas Administragdes Publicas, definindo os requisitos gerais
para a sua apresentagdo, dando orienta¢des para a sua estrutura e desenvolvimento e prevendo

requisitos minimos obrigatdrios para o seu contetido e divulgagado.

Com este propdsito, foram criados centros de custos por forma a permitir o apuramento
dos custos de determinadas fungdes, nomeadamente no ambito da protec3o civil, na educacio, na
agdo social, no abastecimento de dgua, nas atividades culturais, desportivas de recreio e lazer. Os
encargos suportados com a COVID-19 no ano em questdo bem como o seu comparativo com o
ano anterior (ano do seu surgimento), as viaturas afetas a este municipio, também tem o seu

enquadramento em mapas de centros de custos.

O acompanhamento das operagdes contabilisticas efetua-se pelo apuramento mensal dos

movimentos financeiros e analise dos respetivos centros de custos.

Pese embora os esfor¢os desenvolvidos nos ultimos anos tendentes a implementacdo da
contabilidade de custos, ha ainda potencial para o seu desenvolvimento e aperfeigopamento,
designadamente quanto a implementagdo de um sistema de partidas dobradas, que possa
evidenciar os rendimentos e os gastos por func¢des, possibilitando a obtengdo de indicadores que

permitam um melhor acompanhamento e controlo por parte da gestdo na tomada de decises.

Os elementos seguintes vao permitir avaliar mais pormenorizadamente a estrutura dos

gastos e a sua significancia no coémputo geral.
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5.1- Estrutura dos custos apurados por fungdes para o ano de 2021, segundo as suas atividades

mais representativas:

Funcdes Gerais — Protecao Civil e luta contra incéndios

Grafico VI
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Os gastos totais (€253.423,38) incorridos nesta valéncia, sdo maioritariamente referentes
ao apoio monetario prestado as Associagdes de bombeiros voluntarios do concelho. Analisando o
periodo que decorreu de janeiro a dezembro, para além do subsidio mensal que lhes é concedido
no ambito dos protocolos estabelecidos e do apoio financeiro para o normal funcionamento das
Equipas de Intervengdo Permanentes, verificamos através do grafico que ha um més que se
destaca, margo, estando este apoio neste més relacionado com comparticipagdo por parte deste
municipio na aquisicdo de viaturas e equipamentos essenciais na prestacdo de auxilio as
populagdes por parte desta Associagdes. Contudo, no periodo de 2021, os gastos incorridos nesta

valéncia foram inferiores aos incorridos no ano anterior (€325.450,82).
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\) Funcdes Sociais

Grafico VII
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Na estrutura dos custos relacionados com as atividades referentes as fungdes sociais, a
ac¢do social assume uma maior expressividade, com um total de gastos de 566.668,49 euros, ou
seja, o equivalente a 19% de todos os encargos incorridos com as fungbes sociais. O quadro
seguinte, evidencia os tipos de apoios que o municipio atribui a institui¢des particulares de cariz
social e religioso (incluindo o apoio financeiro prestado a SCMV para construgdo e

apetrechamento do Hospital), familias economicamente e socialmente desfavorecidas, bem como

0s projetos sociais que o municipio desenvolve.

Quadro LXXXII

Apuramento dos gastos por rubrica de custos — Acdo social

Rubricas Agdo Social
Apoio a Associagdes de Cariz Social e Religioso 297 294,83
Apoio a estratos sociais desfavorecidos 51.809,37
Bolsas de estudo 35 000,00
Subsidio para aquisi¢do de livros escolares e cadernos de atividades 34.172,27
Projeto «Valpagos Sorridente» 1525,00
Apoio ao arrendamento 48 659,78
Apoio a atividade pecudria 20 614,20

Cortejando os gastos incorridos no ano de 2020 com os do ano 2021, obtemos o seguinte grafico

ilustrativo das diferengas por rubrica de custos:
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Importa aqui referir o continuo apoio a aquisicdo de livros escolares a semelhanca do ano
transato, fruto do apoio em matéria de agdo escolar a todos os grupos de ensino e o aumento
significativo tanto no apoio a estratos sociais desfavorecidos como no apoio ao arrendamento a

familias economicamente mais desfavorecidas.

Ainda no ambito das Fungdes Sociais, com uma expressividade material, surgem os custos
relacionados com a Educagdo, com um valor total de €559.453,77, o equivalente a 18% de todos
0s encargos incorridos com as fungdes sociais. Este valor deve-se em grande parte aos custos
relacionados com o ensino pré-escolar, 12 ciclo do ensino basico, transportes escolares,
eletricidade, AEC’s, CAF e manutenc¢do de instalagGes escolares, imputando também os gastos
com as refei¢cdes escolares, prolongamento de horario, remuneragées do pessoal ndo docente...

Verificamos tal como apresentado no quadro abaixo, que os gastos ascendem a € 1.285.260,77.

Quadro LXXXIV

Apuramento dos gastos por ribrica de custos - Educacio

Rubricas Educagao
Pré-escolar de Argeriz 374,40
Centro Escolar de Carrazedo Montenegro 12332,12
Centro Escolar de Valpagos 25 276,84
Escola EB1 de Vilarandelo 25735,42
Outras Escolas (incluindo escola EB.2,3 e Secundaria de Valpagos) 6 601,04
Eletricidade 8367,01
Transportes Escolares 161 208,07
Prémio melhores alunos 1750,00

MUNICIPIO DE VALPAGCOS
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Atividades extra curricular e Componente de apoio a familia 317 808,87
Refeigbes escolares 61 557,47
Prolongamento de horario 23 274,00
Remuneragdo do pessoal ndo docente 640 975,53

N

\\\ Se atendermos somente aos gastos incorridos com a componente ensino pré-escolar e
primeiro ciclo compensados pelos rendimentos obtidos nesta competéncia (receitas arrecadadas
no montante de 475.973,00 euros, provenientes da DGEST, do Orgamento do Estado (através do
FSM) e de receita prépria), leva-nos a concluir que o custo médio por aluno que cabe a autarquia,
fixou-se nos 1.623,92 euros/ano, um acréscimo de €193,79 por aluno, relativamente ao ano

anterior (de referir de igual modo, o aumento de alunos nestes dois niveis de ensino, de 442

verificados em 2020 para 462 verificados em 2021), como passamos a demonstrar:

Apuramento dos gastos por aluno

Quadro LXXXV

Gastos
1 - Remuneragdes do pessoal ndo docente 640 975,53
2 - Servigos de alimentagdo 61557,47
3 - Prolongamento de horério 23 274,00
4 - Transportes escolares 119 183,63
S -Outras Despesas de Funcionamento Correntes 63 425,03
6 - AEC’S e CAF 317 808,87
TOTAL DESPESA 1226 224,53
Rendimentos
1- DREN 106 455,91
2 - Receitas proprias (refei¢ées, infantarios...) 39 160,09
3 - Transferéncias - Orgamento do Estado - FEF - (FSM) 330357,00
TOTAL RECEITA 475 973,00
SALDO (Receita - Despesa) -750 251,53
Numero de alunos
Pré-escolar 12 Ciclo Total
142 320 462
CUSTO MEDIO POR ALUNO 1623,92

Anote-se, que neste centro de custos ndo estdo considerados os gastos de depreciagdo dos

equipamentos afetos a Educacdo, designadamente edificios e equipamento escolar, pelo que, a

MUNICIPIO DE VALPAGOS
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considerar-se estes encargos, os custos com a componente educa¢do seriam superiores ao supra

indicado.

Em relagdo aos demais fatores que compGem os gastos com as valéncias sociais,
referenciamos os incorridos com o abastecimento de dgua, nomeadamente os energéticos, de (
conservagao e reparagdes, aquisicdo de materiais de construgdo civil, analises de dgua, totalizando
um montante de 290.176,07 euros. Refletimos igualmente, os gastos incorridos com
saneamento, nomeadamente com o tratamento de efluentes, apresentando um valor de
382.861,72 euros e os gastos decorrentes da recolha e tratamento dos residuos sdlidos urbanos,

totalizando um valor de 568.944,32 euros.

Na representacdo grafica seguinte, podemos visualizar a reparticdo mensal do total de
gastos tidos com a cultura, desporto, recreio e lazer. Na cultura, os gastos totais foram de
356.645,35 euros. No desporto, recreio e lazer, os apoios monetarios a associagdes
desportivas/recreativas e as despesas incorridas com a conservagdo, manutencio e reparac¢io das

instalagdes desportivas, representam um montante de 267.044,03 euros.

Representacdo mensal dos gastos tidos com a cultura, desporto, recreio e lazer:

Grafico IX
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Se atendermos a comparagdo de gastos com o periodo anterior no que a Cultura,
Desporto, Recreio e Lazer concerne, verificamos um aumento, principalmente no que se refere a
cultura, devido a evolugdo positiva da COVID-19 que se verificou em determinado periodo de
2021, que permitiu a retoma gradual destas atividades, como podemos verificar no grafico

seguinte:
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Fora das fungbes gerais e sociais, referenciamos os custos tidos com as magquinas e viaturas

deste municipio. Os gastos sdo maioritariamente referentes aos custos com os combustiveis,

conservagao e repara¢dao de maquinas e viaturas. Comparando o ano 2021 com o periodo

anterior, verificamos através do grafico, um aumento tanto nos gastos com os combustiveis, como

nos gastos com a conservagao e reparagdo de maquinas e viaturas; de referir que no ano de 2020

a imobilidade das viaturas, principalmente as relacionadas com os transportes escolares, foi

circunstancialmente maior comparativamente ao ano de 2021, devido aos constrangimentos de

longas paragens escolares provocadas pela pandemia COVID-19. De referir por outro lado, que

devido ao panorama atual da escalada de pregos dos combustiveis, em parte provocado por este

conflito armado dentro do espago Europeu, os custos a suportar, terdo uma tendéncia crescente.

Grafico XI
140 000,00 13299323
125 164,3:
120 000,00 104336,62
100 000,00
79174,06
80 000,00
60 000,00
40 000,00 pe 955?50 328,41
20000,00 sran BPR252 . i
0,00 == ld
Gasdleo Gasolina Conservagdo e Conservagio e
Reparagdo de Reparagio de
Mdquinas Viaturas

12020 R2021

MUNICIPIO DE VALPAGOS

8753,36
472052 i

2453,66 > 063,81
—— - [ ]
Prieus para Pneus para viaturas
maquinas



RELATORIO DE ATIVIDADES & CONTAS - 2021

P\
A Covid-19 em 2021, continuou a ter um impacto significativo ndo s6 nas praticas culturais \ L
que o municipio proporcionava aos Valpacenses, como continuou a ter influencia pela negativa na
arrecadacdo de receita, nomeadamente na venda da agua, recolha dos residuos sélidos e
tratamento de efluentes, mercados e feiras, rendas da habitagdo social, taxas e licengas, o que ‘*ﬁ

levou a que se continuasse com a natureza de medidas mitigadoras em resposta a pandemia, que

ja haviam sido considerados no ano transato com o surgimento desta pandemia. ,(\ka

Entre essa natureza de gastos, destacamos graficamente, atendendo a sua materialidade,
os dispéndios incorridos com a aquisicdo de equipamentos de protegdo individual, produtos de
desinfecdo, teste de despistagem e campanhas de sensibilizagdo, assim como o Fundo de
Emergéncia Municipal, destinado ao tecido empresarial valpacense que mais efeitos nefastos teve

em consequéncia da pandemia, fazendo o retratado comparativo com o ano anterior.
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CERTIFICAGCAO LEGAL DAS CONTAS

~ RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opinido comreservas

Auditamos as demonstracdes financeiras anexas do Municipio de Valpagos (a Entidade), que compreendem o balanco
em 371 de dezembro de 2021 (que evidencia um total de 100.247.054 curos ¢ um total do patriménio liquido de
92.626.109 euros, incluindo um resultado liquido negativo de 21.997 euros), a demonstracdo dos resultados por
naturezas, a demonstragdo das alteracbes no patrimonio liquido, a demonstracao dos fluxos de caixa, relativos ao ano
findo naquela data, e o anexo as demonstracdes financeiras que inclui um resumo das politicas contabhilisticas
significativas.

Em nossa opiniao, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida na seccdo "Bases para opinido com
reservas’, as demonstracées financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos
materiais, a posicao financeira do Municipio de Valpagos em 31de dezembro de 2021, o seu desempenho financeiro e os
fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com o Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as
Administracdes Publicas.

Bases para a opinido com reservas

Conforme detalhe nas notas 15.3 e 15.4 do "Anexo as demonstracdes financeiras", estdo em curso processos judiciais
entre o Municipio de Valpacos e a sociedade Aguas do Norte, SA (anteriormente Aguas de Tras-os-Montes e Alto
Douro, SA). O Municipio ndo reconhece a obrigacdo associada ao pagamento de faturas, no montante global de
2.895.840,76 euros, por consumos minimos de dgua e tratamento de efluentes que lhe foram impostos pela Aguas do
Norte, SA. O Municipio continua a considerar como um passivo contingente a decisdo que resultara desses processos.
Registe-se ainda que, o Municipio liquidou, em 2011, taxas & Aguas do Norte, SA, no montante de 557.315,92 euros,
correspondentes a passagem de condutas no solo e subsolo do dominio publico municipal. O valor de tais liquidacées
esta considerado como ativos contingentes,

Ndo foi possivel obter informacdo juridica suficiente que determine a adequacdo da qualificacdo adotada para estes
ativos e passivos.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na seccdo "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes
financeiras" abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos dalei e cumprimos os demais requisitos éticos nos
termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.
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Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base
paraanossa opinido comreservas.

Enfases

Talcomo refere o Anexo as demonstracées financeiras, na sua nota 1b), as demonstracées financeiras em apreo,
foram objeto de reexpressdo, no que diz respeito aos valores reportados a 31de dezembro de 2020, para efeitos
de comparabilidade.

Talreexpressao teve lugar face ao desreconhecimento de ativos relacionados com edificios associados a Lares de
terceiraidade e Centros de dia. Tal desreconhecimento foi efetuado por contrapartida de “Resultados transitados
— Ajustamentos de transicao parao SNC-AP",

Recordamos que, no exercicio de 2010, em resultado de uma inventariacdo fisica e valorizacdo dos imoveis do
Municipio, haviam sido identificados e regisltados conlabilislicamenle ativos, no montante de 129.484.969 euros,
que correspondem, no essencial, aredes viarias, arranjos urbanisticos, redes de drenagem e distribuicao, edificios,
escolas e fossas ereservatorios.

Quanto aos subsidios ao investimento, recebidos em anos transatos, no exercicio de 2016, foi efetuada a
identificacdo e consequente registo contabilistico de subvencées recebidas, nomontante de 8.564.482 euros e que
ndo haviam sido considerados no inventario inicial. Do registo contabilistico retrospetivo resultou um incremento
da rubrica "Proveitos Diferidos", no montante de 1.579.427 euros, valor que tem vindo a ser reconhecido como
ganho em exercicios subsequentes, a medida que sdo contabilizadas as depreciacdes dos ativos correspondentes,

Tais tarefas foram efetuadas pelos proprios Servicos do Municipio.

A nossa opinido nao é modificada em relacdo a estas matérias.

Responsabilidades do 6rgdo executivo pelas demonstracdes financeiras

O orgdo executivo é responsavel pela:

- preparacdo de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicao
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com o Sistema de
Normalizacao Contabilistica para as Administracées Publicas;

- elaboracao do relatério de gestao nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criacdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacdo de
demonstracoes financeiras isentas de distorcdo material devido a fraude ou erro;

- adogao de politicas e critérios contabhilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias
que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

Anossaresponsabilidade consiste emobter segurancarazodvel sobre se as demonstracdes financeiras como um todo
estdo isentas de distorcdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a nossa opinido.
Seguranca razoavel é um nivel elevado de seguranca mas ndo € uma garantia de que uma auditoria executada de
acordo com as ISA detetara sempre uma distorcdo material quando exista. As distorcdes podem ter origem em fraude
ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem
decisGes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracées financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstracdes financeiras, devido a fraude ou
a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos
prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco
de ndo detetar uma distorcdo material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorcdo
material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo, omissdes intencionais, falsas
declaracbes ou sobreposicdo ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido
sobre a eficacia do controlointerno da Entidade;

- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgaces feitas pelo érgdo executivo;

- concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgdo executivo, do pressuposto da continuidade e, com base na
prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou condicdes
que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas
atlvidades. Se conclulrmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atencdo no nosso relatorio
para as divulgacdes relacionadas incluidas nas demonstracdes financeiras ou, caso essas divulgaces ndo
sejam adequadas, modificar anossa opinido. As nossas conclusdes séo baseadas na prova de auditoria obtida
ateé a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condicées futuras podem levar a que a Entidade
descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacdo, estrutura e contetudo global das demonstracGes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstracbes financeiras representam as transacGes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentacao apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governacdo, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado
da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo
interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacdo constante do relatério de gestao
com as demonstracdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS EREGULAMENTARES
Sobre as demonstracdes orcamentais

Auditamos as demonstracdes orcamentais anexas da Entidade que compreendem a demonstracdo do desempenho
orcamental, a demonstracdo da execucdo orcamental da receita (que evidencia um total de receita cobrada liquida de
25.216.935 euros), a demonstracdo da execucdo orcamental da despesa (que evidencia um total de despesa paga
liquida de reposicdes de 19.087.500 euros) e a demonstracdo de execucdo do plano plurianual de investimentos
relativas ao exercicio findo em 31de dezembro de 2021,

O orgdo executivo € responsavel pela preparacdo e aprovacao das demonstracées orcamentais no ambito da
prestacao de contas da entidade. A nossaresponsabilidade consiste em verificar que foram cumpridos os requisitos de
contabilizacdo e relato previstos na Norma de Contabilidade Publica 26 (NCP26) do Sistema de Normalizacdo
Contabilistica para as Administracées Publicas.

Emnossaopinido, as demonstracoes orcamentais anexas estdo preparadas, em todos os aspetos materiais, de acordo
colnd NCP 26 do Slslerna de Noitindllzacdo Conlabllislica pard as Adminlsli acBes Publicas.

Sobre orelatério de gestdo

Em nossa opiniao, o relatdrio de gestao foi preparado de acordo com as leis e regulamentos aplicaveis em vigor e a
informacgdo nele constante é coerente com as demonstracées financeiras auditadas e demonstracées orcamentais,
ndo tendo sido identificadas incorrecdes materiais. Continua o ponto V do relatério areferir o potencial ainda existente
de desenvolvimento e aperfeicoamento da implementacdo da contabilidade de custos, o que permitird a integral
divulgacao e sistematizacdo dainformacdo a que alude o paragrafo 34 da Norma de Contabilidade Publica 27.

Porto, 1 de abril de 2022

L&‘%&
RSM & ASSOCIADOS — SROC, LDA.

Representada por Carlos de Jesus Pinto de Carvalho (ROC n° 622)
registado na CMVM comon® 20160268
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AO
MUNICIPIO DE VALPACOS

Assunto: Parecer do auditor externo sobre as demonstragdes financeiras reportadas a 31de dezembro de 2021

Porto, 11 de abrilde 2022
Introducdo

1. Opresente parecer ¢ emitido nasequéncia do trabalho que foi por nés desenvolvido no sentido de obter informacao
relevante sobre a situacdo economica e financeira do Municipio de Valpacos, como objelivo de dar cumprimento ao
disposto na alinea e) n° 2 do artigo 77° da Lei 73/2013, de 3 de setembro (estabelece o regime financeiro das
autarquias locais e das entidades intermunicipais).

2. Emresultado de tal tarefa, e no exercicio das nossas competéncias, emitimos certificacdo legal das contas sobre
informacao financeirareportada a 31de dezembro de 2021, a apresentar ao Orgao Deliberativo do Municipio.

Procedimentos efetuados

3. Oexame as contas do Municipio relativas ao periodo findo em 31de dezembro de 2021, foi efetuado de acordo com
as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e orientacfes técnicas e éticas da Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas e com a profundidade considerada necesséria nas circunstancias.

4. Fazemos notar que, tal como se esclarece na certificacdo legal das contas, o trabalho a que procedemos teve por
objetivo obter um grau de seguranca aceitavel sobre se ainformacéo financeira como um todo estd ou ndo isenta
de distorcdes materiais devido a fraude ou erro.

5. Procedemos também a andlise da execucdo do Orcamento de 2021 e o cumprimento do principio orcamental de
coberturadas despesas correntes, acrescidas das amortizacdes médias dos empréstimos de médio e longo prazo,
pelasreceitas correntes.

Relato

6. Emresultado das verificacdes efetuadas, entendemos dever relatar o seguinte:

6.1. As demonstracdes financeiras, o anexo, a prestacdo de conlas e os restantes mapas reportados a 31 de
dezembro de 2021 obedecem, globalmente, aos principios contabilisticos estabelecidos no Sistema de
Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes Publicas (SNC-AP).
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6.6.

6.7.
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Tal como refere o Anexo as demonstracoes financeiras, na sua nota 1b), as demonstracdes financeiras em
apreco, foram objeto de reexpressao, no que diz respeito aos valores reportados a 31de dezembro de 2020,
para cfeitos de comparabilidade.

Tal reexpressdao teve lugar pela decisdo do Executivo de proceder ao desreconhecimento de ativos
relacionados com Lares de terceira idade e Centros de dia, por considerar ndo deter o dominio ou controlo
contabilistico sobre tais ativos. Nestas circunstancias, tal desreconhecimento foi efetuado por contrapartida de
“Resultados transitados — Ajustamentos de transicdo para o SNC-AP", pelo seu valor liquido de 1.715.880 euros.

Recordamos que, no exercicio de 2010, emresultado de umainventariacdo fisica e valorizacdo dos bens imoveis
do Municipio, haviam sido identificados e registados contabilisticamente ativos, no montante de 129.484.969
euros, que correspondem, no essencial, aredes viarias, arranjos urbanisticos, redes de drenagem e distribuicdo,
edificios, escolas e fossas e reservatorios.

Este trabalho, gue acompanhamos, foi efetuado pelos Servicos do Municipio sem qualquer participacdo de
entidade externa especializada.

Tal valorizacao alterou, nesse exercicio, de forma substancial, a estrutura das demonstracdes financeiras do
Municipio, quer a nivel de ativos, patrimonio e fundos proprios, quer a nivel das contas de exploracdo, que
registam agora valores mals significativos em depreciacées.

Por "Contrato de cedéncia de infraestruturas' celebrado entre o Municipio de Valpacos e a"*Aguas do Norte, SA",
datado de 18 de junho de 2021, o Municipio de Valpacos cedeu diversas infraestruturas de abastecimento de
agua, pelo montante global de 1.378.248 euros. O Municipio emitiu fatura desse montante que foi sujeito a IVA.
Os bens cedidos foram abatidos de ativos fixos tangiveis, cujo o valor liquido era de 1.629 euros. O valor de
aquisicao no montante de 2.131.517 euros encontrava-se ja depreciado em 2.129.888 euros.

No exercicio de 2016, foi efetuado pelos Servicos do Municipio um levantamento exaustivo dos subsidios ao
investimento recebidos em anos transatos pelo Municipio de Valpacos.

Dessa tarefa resultou a identificacdo e consequente registo contabilistico de subsidios que foram recebidos no
montante de 8.564.482 euros e que ndo haviam sido considerados no inventario inicial.

Do registo contabilistico retrospetivo resultou umincremento da rubrica "“Proveitos Diferidos” no montante de
1579.427 euros, valor que tem vindo a ser reconhecido como ganhos em exercicios futuros, 8 medida que s3o
contabilizadas as depreciacdes dos ativos correspondentes.

Da andlise e testes efetuados aos varios elementos de rendimentos e gastos registados no exercicio, com
particular atengdo ao seu balanceamento, diferimento e acréscimo, constatdmos o seu cumprimento, o que nos
permite emitir opinido sobre os mesmos.

Fazemos notar ainda que, no que se refere as transferéncias destinadas a investimentos para os Municipios
oriundas do Orcamento do Estado, relacionadas com FEF Capital (1.066.408 euros em 31de dezembro de 2021)
e asrelativas aon®. 3 do artigo 35.°daLein.”73/2013 (1.087.545 euros em 31de dezembro de 2021), de acordo
com o novo normativo (SNC-AP), foram relevadas na rubrica “59.3 Transferéncias e subsidios de capital'.

O Municipio constituiu, em 2014, uma provisdo para depreciacdo de existéncias no montante de 46.657 euros,
relativa abens semrotacdo. O saldo da provisdo, em 31de dezembro de 2027, ascende a 119.776 euros.
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O Municipio, em 2013, alterou a forma de valorizacdo dos seus investimentos financeiros, passando a aplicar o
mdtodo da cquivaléncia patrimonial em relacdo as participaces em que considera exercer uma influéncia

significativa. Assim, a 31de dezembro de 2021, temos:

L Valorizacdo VaI.o’r ; Vai‘o’r ; %
Descricdo Ifilelal contabilistico| MEP 2021 | contabilistico participacdio
31/12/2020 31/12/2021
EHATB,EIM 150.000 1.568.172 -125.364 1.442.807 16,66
Edlica do Atilho, Lda 34.433 47744 -7.913 39.831 8,33
Edlica daPadrela, Lda 16.867 8.824 -1154 7.670 6,67
Empresa Edlica do Barroso, Lda 17.034 9,744 -1744 8.000 6,67
Aterberg, Lda 219.450 390.395 25793 416188 6,67
Empreend. Edlicos de Viade, Lda 13.560 9.177 -1.963 7.214 3,33
Edlica Serra das Alturas, SA 265.334 644.901 45.852 690.753 8,32
Edlica de Montenegrelo, SA 584,478 1.014.467 68.378 1.082.845 8,32
Aguas do Norte, SA (ATMAD) (*) 227.906 227.906 - 227.906 0,08
Resinarte, SA  (*) 89.436 89.436 - 89.436 0,22
Caixa de Crédito Agricola Mutuo (*) 15.110 15.110 - 15.110 0,02
Arvore—Coop. Ativ. Artisticas, CRL(*) 50 50 - 50
Total 1.633.658 4.025.926 1.885 4.027.810

(*) Estas participacdes encontram-se registadas ao custo.

Da aplicacao do MEP as participagdes financeiras a 31 de dezembro de 2027, resullou, por um lado, um efelto
positivo nos resultados do Municipio que ascendeu a 426.339 euros, por outro lado, uma reducdo em
“ajustamentos em ativos financeiros", no montante de 424.454 euros, para a qual contribuiu a distribuicdo de
lucros deliberada em assembleias gerais de algumas das participadas. Resultou, assim, a variacdo global positiva
de 1.885 euros.

6.10.Em 2014, por forcadaLein®53/2014, de 25 de agosto, que aprovou o regime juridico da recuperacdo financeira

6.1

municipal e regulamentou o Fundo de Apoio Municipal (FAM), o Municipio ficou obrigado a contribuir para o capital
social do FAM no montante de 810.782,14 euros, valor a ser realizado em 14 prestacdes semestrais, com inicio
em junho de 2015. De acordo com “Nota explicativa' da SATAPOCAL, este valor deveria ser contabilizado como
uminvestimento financeiro, no exercicio de 2014. Assim, o Municipio registou no ativo esse montante, narubrica
"Investimentos financeiros" e no passivo narubrica “Outros credores",

0 Orgamento de Estado para 2018, alterou a referida lei, reduzindo os montantes subscritos do capital social do
FAM, pelos municipios. Tal alteracdo, consubstanciando-se um acontecimento ocorrido apés a data de balanco,
traduziu-se numareducdo dos valores das prestacdes a realizar pelo Municipio de Valpacos nos anos de 2018 a
2021, no montante global de 289.565 euros, que foi ja refletida nas demonstracdes financeiras reportadas a 31
de dezembro de 2017.

O Municipio de Valpacos nao registou 5 faturas emitidas por “Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro (atual
Aguas do Norte, SA — "ATMAD")", no valor de 2.895.840,76 euros, respeitantes a consumos minimos de dgua e
tratamento de efluentes dos anos de 2011, 2012,2013 e 2014, no ambito de contrato celebrado, por as considerar
como um “Passivo Contingente". Estas faturas deram origem a processos que correm no Tribunal
Administrativo e Fiscal de Mirandela. Assim, ndo foi contabilizada qualquer provisdo para 0s processos em causa.

A 31de dezembro de 2021, ndo estdo, também, contabilizados os juros debitados pelo fornecedor, relativos a
mora dessas faturas, no valor global de 148.375 euros.

N&o obtivemos informacdo detalhada destes processos, que se nos afiguram complexos, designadamente dos
argumentos juridicos apresentados. Tudo considerado, ndo nos € possivel avaliar a respetiva qualificacdo de
passivo contingente, ou seja:
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a) setrate de uma obrigacdo possivel que provenha de acontecimentos passados e cuja existéncia somente
sera confirmada pela ocorréncia ou ndo de um ou mais acontecimentos futuros incertos ndo totalmente
sob controlo da entidade; ou

b) setrate de uma obrigacdo presente que decorra de acontecimentos passados, mas que ndo é reconhecida
porque:

i) ndo e provavel que um exfluxo de recursos incorporando beneficios econémicos seja exigido para
liquidar a obrigacdo; ou

i) aquantia da obrigacdo ndo pode ser mensurada com suficiente fiabilidade.

Em relacdo, ainda, & "Aguas do Norte, SA (ATMAD)", tal como em anos transatos, verificdmos que, a 31 de
dezembro de 2021, o Municipio, por discordancia dos valores apresentados, ndo contabilizou algumas faturas de
prestacdo de servicos (saneamento e agua) e juros emitidas por este fornecedor, no montante global de
204.856 euros. Apesar disso, este montante foi integralmente provisionado.

Tal como refere o "Anexo as demonstragoes flnanceiras' na nota 15 e a resposta do advogado “Mario Rui
Marques de Carvalho, datada de 8 de fevereiro de 20217, reportada a 31 de dezembro de 2021, 0 Municipio de
Valpacos liquidou, em 2071, & empresa “Aguas de Tras-os-Montes e Alto Douro, SA (AIMAD)", taxas no
montante de 557.315,92 euros. A referida empresa, impugnou judicialmente (Proc. N° 431/11.0BEMDL). Essa
acao foi julgada improcedente pelo [ribunal Administrativo e Fiscal de Mirandela, pelo que a "ATMAD" interpds
para o Tribunal Central e Administrativo Norte recurso jurisdicional dessa sentenca, recurso que ainda nao foi
julgado, considerando o Municipio o valor de tal processo como um ativo contingente.

A provisdo para processos judiciais em curso corresponde a estimativa efetuada pelos servicos juridicos do
Municipio, conforme refere o “"Anexo as demonstracdes financeiras" na nota 15. Segundo o Executivo, ndo
existem quaisquer outras responsabilidades merecedoras de constituicdo de provisdo. De referir que, tal como
€ mencionado no ponto 6.11. acima, ndo foi constituida qualquer provisdo para os processos judiciais em curso
"ATMAD", relacionados com as faturas respeitantes a consumos minimos de 4dgua e tratamento de efluentes
dos anos de 2011,2012,2013 e 2014,

Execucdo orcamental

7. Quanto a execucdo do orgamento, da andlise a que procedemos aos mapas do controlo orcamental dareceita e da
despesa, preparados de acordo com aNCP 26, cujos valores orcamentados corrigidos se elevama 25.711.691euros,
temos aobservar o seguinte:

a)

As taxas de execucao a 31 de dezembro de 2021 atingiram 98,07% e 74,24% da receita e despesa anual
orcamentada, respetivamente.

0 grau de execucdo das receitas corrente e de capital foi de 100,35% e 90,86%, respetivamente
O grau de execucdo das despesas corrente e de capital foi de 83,88% e 60,44%, respetivamente.

Os compromissos assumidos no exercicio de 2021 elevam-se a 22.828.409 euros, correspondendo a 88,79%
das despesas orcadas.

Na elaboracdo do orcamento de 2021 verificou-se o cumprimento do principio do equilibrio orcamental. Da
analise efetuada a sua execucdo, constata-se que areceita corrente bruta cobre a despesa corrente pagae o
valor médio da amortizacdo anual dos empreéstimos de médio e longo prazo, cumprindo assim com o previsto
non.° 2 do artigo 40 (Equilibrio orcamental) da Lei 73/2013, 3 de setembro de 2013.
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Relatério de gestdo

8.

Procedemos a andlise do relatério de atividades e conlas, lendo verificado a sua consisténcia e concordéncia com
a legislacao aplicavel. Vimos dar nota do que dispde a Norma dc Contabilidade Publica 27, no que respeita as
divulgacGes agora exigidas nesse relatoério. Continua o ponto V a referir a atencdo que tem vindo a ser dada ao
desenvolvimento e aperfeicoamento da “contabilidade de custos", tendo em vista a melhor resposta a tais
exigéncias.

Parecer

0.

10.

Como se constata das demonstracdes financeiras em apreco, ndo ¢é alheio ao valor do resultado liquido do periodo
negativo apurado de 21.997 euros, o ganho registado com a cedéncia de infraestruturas, a que se refere o ponto
6.3 acima (1.376.619 euros).

Face ao exposto, considerando o relatdrio e contas do exercicio de 2021, documentacéo elaborada de acordo com
as disposicGes contabilisticas e legais aplicaveis, e tendo em conta o explicitado na certificacdo legal das contas por
nos emitida, somos de opinido que os referidos documentos de prestacao de contas estdo em condicGes de serem
submetidos a apreciacdo da Assembleia Municipal.

Desejamos agradecer ao Executivo e a todo o pessoal do Municipio a boa colaboracdo que nos prestaram.

Com os nossos melhores cumprimentos,

De V.Exas.
Atentamente

(e Slen Y,
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